

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA</b> .....	4
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2021 - PMAP-MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2021-PMAP-MA .....	4
RESOLUÇÃO Nº 05 DE 2021. ....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS</b> .....	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº01/PE-025/2021-SRP .....	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº01/PE-025/2021-SRP .....	5
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETÔNICO Nº 025/2021 .....	6
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 .....	7
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME</b> .....	8
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 251/2021 .....	8
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº252 / 2021 .....	9
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº253 / 2021 .....	9
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 254 / 2021 .....	9
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº250 / 2021 .....	9
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 233 / 2021 .....	9
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 234/ 2021 .....	10
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 235/ 2021 .....	10
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 237/ 2021 .....	10
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 238/ 2021 .....	10
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	10
AVISO DE LICITAÇÃO PE 063-2021 .....	10
RESULTADO DE JULGAMENTO PE 050/21 .....	11
EXTRATO DE ADITIVO .....	11
EXTRATO DE CONTRATO .....	11
PORTARIA N. º 044/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 .....	12
PORTARIA N. º 042/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 .....	12
PORTARIA N. º 043/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 .....	12
PORTARIA N. º 045/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 .....	12
PORTARIA N. º 046/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA N. º 047/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA N. º 048/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA Nº 104/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA Nº 125/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA Nº 102/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	13
PORTARIA N. º 002/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	14
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	14
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 .....	14
RESENHA DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2020 .....	14
RESENHA DE CONTRATO Nº 096/2021 .....	14
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI</b> .....	15
RATIFICACAO DE DISPENSA .....	15
EXTRATO DE CONTRATO .....	15
EXTRATO DE CONTRATO .....	15
TERMO DE ADESAO .....	16
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI</b> .....	16
DECRETO Nº 317/2021 .....	16
PORTARIA Nº 29 / 2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	16
PORTARIA Nº 125/2021 .....	16
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	17
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 162-07-2021 .....	17
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 141-07-2021 .....	17
PORTARIA Nº 144/2021/ADM/PREF. ....	18
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO</b> .....	18
HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021 .....	18
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2021-CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021. ....	18
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021 - SEMUS .....	19
DECRETO Nº 049/2021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. ....	19
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO</b> .....	19

AVISO DE SUSPENSÃO/REVOGAÇÃO .....	19
PORTARIA Nº 523/2021 .....	20
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 2020010601/2019 .....	20
PORTARIA Nº. 522/2021 - GAB LC .....	21
PORTARIA Nº 524/2021 - GAB LC .....	21
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA .....</b>	<b>21</b>
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP .....	21
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP .....	22
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP .....	22
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA .....</b>	<b>23</b>
PORTARIA 044/2021 .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJÁ .....</b>	<b>23</b>
EXTRATO DE CONTRATO PREMIER .....	23
PORTARIA Nº. 127/2021 .....	24
PORTARIA Nº. 128/2021 .....	24
PORTARIA Nº. 129/2021-GAB. ....	24
PORTARIA Nº. 130/2021-GAB. ....	24
PORTARIA Nº. 131/2021-GAB. ....	24
PORTARIA Nº. 132/2021-GAB. ....	25
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO .....</b>	<b>25</b>
AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 .....	25
REPUBLICAÇÃO-AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2021. ....	25
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO .....</b>	<b>25</b>
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/022.05/2021 .....	25
EXTRATO DA ATA Nº 062/2021 .....	26
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS .....</b>	<b>26</b>
PORTARIA Nº 252-GAB, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	26
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS .....</b>	<b>27</b>
RESULTADO DE LICITAÇÃO .....	27
ERRATA DE CONTRATO Nº 163/2021 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO .....</b>	<b>27</b>
DECRETO N.º 45, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES .....</b>	<b>27</b>
DECRETO Nº 048, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO .....</b>	<b>28</b>
AVISOS DE LICITAÇÃO TP 19 .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII .....</b>	<b>28</b>
PORTARIA Nº 264/2021 .....	28
ORDEM DE FORNECIMENTO .....	28
ORDEM DE FORNECIMENTO .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS .....</b>	<b>29</b>
PORTARIA Nº. 13/2021 .....	29
PORTARIA Nº. 14/2021 .....	29
PORTARIA Nº. 12/2021 .....	29
PORTARIA Nº. 10/2021 .....	29
PORTARIA Nº. 11/2021 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE .....</b>	<b>30</b>
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 016/2021 .....	30
EXTRATO DO CONTRATO: Nº 060 - 2021 - D. V. TOPOGRAFIA & GEOASSESSORIA LTDA .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO .....</b>	<b>31</b>
EXTRATO RATIFICAÇÃO .....	31
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021. ....	31
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2021/SEMAS. ....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO .....</b>	<b>32</b>
DECISÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 .....	32
COMUNICADO - CONTINUIDADE DE CERTAME. TOMADA DE PREÇOS 001/2021 .....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITÃO .....</b>	<b>32</b>
EXTRATO DE CONTRATO .....	32
EXTRATO DE CONTRATO .....	33
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO PARAÍSO .....</b>	<b>33</b>
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO .....	33
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO .....	33
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO .....	34
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS .....</b>	<b>34</b>
AVISO DE APOSTILAMENTO .....	34
AVISOS DE LICITAÇÃO .....	36
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .....	36

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO .....	36
EXTRATO DE CONTRATO .....	36
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São PEDRO DA ÁGUA BRANCA</b> .....	36
AVISO DE CANCELAMENTO .....	37
RESULTADO DE RECURSO .....	37
AVISO DE REABERTURA DE CERTAME .....	37
AVISO DE REABERTURA DE CERTAME .....	37
AVISO DE REABERTURA DE CERTAME .....	37
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS</b> .....	37
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 068/2021- TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020 .....	37
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2021- TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020 .....	38
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021- TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020 .....	38
DECRETO Nº 67, 03 DE NOVEMBRO DE 2021. ....	38
RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 001/2021-SECUT .....	39
RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 002/2021-SECUT .....	39
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA</b> .....	40
ATA Nº 003/2021 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO INCISO III DA L.F 10.017/20 E 14.150/21 .....	40
DECRETO MUNICIPAL Nº 25/2021 - GP .....	40
DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2021 - GP .....	41
EDITAL CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL EDITAL Nº 003/2021. ....	41
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº14 /2021 .....	41
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº15 /2021 .....	42
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº16 /2021 .....	42
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº17 /2021 .....	42
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº18 /2021 .....	43
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº19 /2021 .....	43
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº20 /2021 .....	43
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº21 /2021 .....	43
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº22 /2021 .....	44
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº23 /2021 .....	44
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº24 /2021 .....	44
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº25 /2021 .....	45
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº26 /2021 .....	45
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº27 /2021 .....	45
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº28 /2021 .....	46
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	46
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0339.329/2021/CPL .....	46
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0339.329.01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL .....	46
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS</b> .....	46
AVISO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11101520/2021 INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021 .....	46
EXTRATO - CONTRATO Nº 20210112 - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30062204/2021 .....	47
EXTRATO - CONTRATO Nº 20210113 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11101520/2021 .....	47
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA</b> .....	47
DECRETO Nº 028 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 .....	47
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA</b> .....	47
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021 .....	48
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2021) .....	48
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2021) .....	85

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2021 - PMAP-MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2021-PMAP-MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2021 - PMAP-MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2021-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto Parnaíba- MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 22/2021-PMAP-MA, tipo menor preço, objetivando **Registro de Preço** para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de uniformes para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, no **dia 24 de novembro de 2021, às 09h:00min**, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Avenida Rio Parnaíba, 820 - Centro, CEP: 65.810-000 - Alto Parnaíba - MA, na forma da Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 2018, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666/1993. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba <https://www.altoparnaiba.ma.gov.br> e na **Comissão Permanente de Licitação - CPL**, Prédio situado na Avenida Rio Parnaíba, 820 - Centro, CEP: 65.810-000 - Alto Parnaíba - MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: [cplaltoparnaiba@gmail.com](mailto:cplaltoparnaiba@gmail.com). Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e local ou no telefone: (99) 999029010. Alto Parnaíba- MA, 05 de novembro de 2021. **Euclides da Silva Moraes**. Pregoeiro - Alto Parnaíba.**

*Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: b1f50760d4d5577ddcf9b0c28404911c*

**RESOLUÇÃO Nº 05 DE 2021.**

**RESOLUÇÃO Nº 05 DE 2021.**

**Dispõe sobre a convocação para a Conferência Municipal de Saúde de Alto Parnaíba, Estado do Maranhão e da outras providências.**

**O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de se dar cumprimento ao disposto na Lei Municipal que institui o CMS e define sobre a Conferência Municipal;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Convocar para a XI Conferência Municipal de Saúde com a finalidade de realizar um debate democrático que constituirá a base do Plano Municipal de Saúde de 2022 a 2025 com diretrizes, objetivos, metas e indicadores a curto, médio e longo prazo.

**Art. 2º** - A Conferência Municipal de saúde será realizada no município de Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, no Plenário da Câmara Municipal, no dia **13 de dezembro de 2021**.

**Art. 3º** - O Evento terá como Tema: Construção Democrática do Plano Municipal de Saúde 2022 a 2025 e lema: "SUS, o maior patrimônio coletivo do povo brasileiro." Sendo assim uma estratégia eficiente para implementação da Política do Sistema Único de Saúde - SUS.

**Art. 4º** - Para organizar o evento poderão ser criados grupos de trabalhos, denominados de comissões.

**Art. 5º** - Para a realização da XI Conferência Municipal de Saúde de Alto Parnaíba/MA, as despesas serão de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

**Art. 6º** - Fica delegado o CMAS para adoção de outras providências necessárias ao cumprimento do objeto dessa resolução.

**Art. 7º** - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Parnaíba - MA, 08 de novembro de 2021.

**FRANCISLEY DA SILVA ALMEIDA**

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

*Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA  
Código identificador: 292ccbcd5022ac5dbcd13c59ff394d3c*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº01/PE-025/2021-SRP**

**PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021**

No dia 09 de Novembro de 2021, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA**, inscrito(a) no CNPJ 11.927.361/0001-02, com sede à R SENADOR JOSE SARNEY nº 576 CEP 65525-000 - Anapurus-MA neste ato legalmente representado por **Ana Carine do Nascimento Monteles**, portador do CPF nº **00214123324**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **COMERCIAL SYNTEC LTDA** CNPJ: 14.946.761/0001-45

**Representante:** Raissa Pestana Martins

**Telefone:** (98) 3258-0455

**Email:** [distribuidoralubeka@hotmail.com](mailto:distribuidoralubeka@hotmail.com)

**Endereço:** R ISRAEL, 1 - JARDIM SAO CRISTOVAO, São Luís - MA - 65056-420

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	ÁGUA SANITÁRIA- Especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. caixa com 12 unidades de 1000 ml.	5.500,00	Caixa	RETIRO	RETIRO	R\$ 25,50	R\$140.250,00

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	Antisséptico é um gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. A elevada concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, além de proporcionar hidratação pela ação da aloe vera.	2.000,00	Galão	MEGA	MEGA	R\$ 78,00	R\$156.000,00

VANTAGENS E BENEFÍCIOS:						
* Elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos.						
* Não necessita de água ou toalha. Basta esfregar o gel nas mãos até sua evaporação completa em 30 segundos. *						
Evita a propagação de infecções protegendo sua saúde e de seus clientes. *						
Atende aos padrões exigidos pelo Ministério da Saúde.						
* Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. *						
Eficácia Bactericida:						
Staphylococcus aureus.						
Pseudomonas aeruginosa e Salmonella choleraesuis.						
INDICADO PARA USOS EM:						
Restaurantes, cozinhas industriais, indústrias alimentícias e de bebidas, hotéis, academias, creches, clínicas, hospitais, laboratórios diversos, enfermarias, maternidades e consultórios.						
MODO DE USAR: Aplicar diretamente nas mãos limpas e secas, esfregando-as levemente, espalhando por toda a superfície até secar completamente. Não use água ou toalhas. Não enxágue. Peso : 10 Kg						
<b>3</b> ALCOOOL ANTISSEPTICO EM GEL - Especificação: gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual, concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica. Elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. Não necessita de água ou toalha. Evita a propagação de infecções. Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. Eficácia Bactericida: Staphylococcus aureus, pseudomonasaeruginosa e Salmonella, armazenado em refil de 500ml, caixa com 12 litros.	360,00	Caixa	RETIRO	RETIRO	R\$ 76,80	R\$27.648,00

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
<b>9</b>	Espuma dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	10.800,00	Unidade	LIMPAMANIA	LIMPAMANIA	R\$ 0,89	R\$9.612,00
<b>13</b>	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA CAUSTICA)- Especificação: aspecto aract, escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular 40, formula aractenaoH, grau de pureza aract de 95%, característica adicional soda caustica, embalagem de 1kg	5.670,00	Unidade	INDAIA	INDAIA	R\$ 18,00	R\$102.060,00
<b>24</b>	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: capacidade 100 litros, apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleita de lixo, fardo com 25 pacotes com 05 unidades.	2.100,00	Fardo	BRASFORTE	BRASFORTE	R\$ 52,00	R\$109.200,00

Total: R\$ 544.770,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **09/11/2022**, a contar do dia **09/11/2021**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ana Carine do Nascimento Monteles GESTORA DO FMS

**COMERCIAL SYNTEC LTDA 14.946.761/0001-45**

Publicado por: **ALMIR LIMA DA SILVA**

Código identificador: **ffaa25a2ec3d78238eba5fe34822f115**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº01/PE-025/2021-SRP**

**PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021**

No dia 09 de Novembro de 2021, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA**, inscrito(a) no CNPJ 11.927.361/0001-02, com sede à R SENADOR JOSE SARNEY nº 576 CEP 65525-000 - Anapurus-MA neste ato legalmente representado por **Ana Carine do Nascimento Monteles**, portador do CPF nº **00214123324**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: Purus Comércio e Serviços CNPJ: 01.412.788/0001-06 Representante: Ronald Penha Silva  
**Telefone:** (98) 8598-3779

**Email:** contatoronaldpenha@outlook.com

**Endereço:** R MARCELINO MONTELES, 241 - CENTRO, Anapurus - MA - 65525-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
<b>4</b>	AVENTAL- Especificação: confeccionado com tecido de fibras inerentes a chama, impermeabilizado, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura. forrado; medidas 1,00x0,60m ou 1,20x0,60m.	1.695,00	Unidade	BRASCAMP	AVENTAL	R\$ 5,90	R\$10.000,50
<b>5</b>	CESTO quadrado com tampa val e vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100 Litros, na cor marfim.	1.560,00	Unidade	ARQPLAST	CESTO QUADRADO	R\$ 72,66	R\$113.349,60
<b>6</b>	Cesto redondo sem tampa Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100L.	540,00	Unidade	ARQPLAST	CESTO REDONDO	R\$ 115,20	R\$62.208,00
<b>7</b>	Escova em plástico para lavar roupas.	930,00	Unidade	CONDOR	ESCOVA EM PLASTICO	R\$ 3,95	R\$3.673,50
<b>8</b>	ESCOVAS PARA SANITARIO EM PLASTICO- Especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade, medidas aproximadas: 32cm x 9cm.	558,00	Unidade	CONDOR	ESCOVA SANITARIA	R\$ 3,50	R\$1.953,00
<b>10</b>	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM- Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	4.200,00	Unidade	DANTEX	FLANELA DE LIMPEZA	R\$ 2,90	R\$12.180,00
<b>11</b>	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - Especificação: material celulose, largura 22: comprimento: 22, cor branca, tipo folhas dupla, pacote com 50 und.	5.175,00	Pacote	MAREZIA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,25	R\$6.468,75

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
<b>12</b>	Guardanapo de papel de folha Simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a braxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	1.095,00	Pacote	MAREZIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,20	R\$1.314,00

14	INSETICIDA AEROSOL- Especificação: ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbiostrina 0,100%. composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarante. com aroma, 380ml.	3.825,00	Unidade	SBP	INSETICIDA	R\$ 9,00	R\$34.425,00
15	LIMPA ALUMINIO 500ML - Especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500ml.	3.420,00	Unidade	DULAGO	LIMPA ALUMINIO	R\$ 2,20	R\$7.524,00
16	Lixeira - cesto plástico telado reforçado sem tampa - capacidade 15 litros	3.270,00	Unidade	LUMAR	LIXEIRA	R\$ 6,90	R\$22.563,00
17	LUVA PARA LIMPEZA em látex natural, cano longo com forro antiderrapante (tamanho G e M)	900,00	Par	MBLIFE	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 5,50	R\$4.950,00
18	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO. Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 95, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	420,00	Unidade	SANTA MARIA	PA COLETORA DE LIXO	R\$ 4,90	R\$2.058,00
19	PAPEL HIGIENICO - Especificação : neutro, branco, corresponde à classe 1 segundo os critérios definidos na norma ABNT BR 15464-2:2007. componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele, fardo com 48 unidades	4.000,00	Fardo	ELEGANCY	PAPEL HIGIENICO	R\$ 35,00	R\$140.000,00
20	RODO PUSH GRANDE- Especificação: dimensões:51,8x3,5x9,5 com perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano	495,00	Unidade	SANTA MARIA	RODO PUSH GRANDE	R\$ 41,00	R\$20.295,00

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
21	RODO DE MADEIRA 40CM- Especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana à primeira passada, o cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	3.915,00	Unidade	SANTA MARIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 7,00	R\$27.405,00
22	RODO GRANDE DE ALUMINIO- com cabo reforçado, no tamanho de 1,40cm, que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo do rodo, com sistema de borracha com cano vivo, que permite recolher líquidos de 62 cm de largura de borracha de lata durabilidade.	390,00	Unidade	SANTA MARIA	RODO GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 28,00	R\$10.920,00
23	SABAO PO. Especificação : biodegradável sabão em pó, grau azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, ranqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g	2.500,00	Caixa	IAPO	SABÃO EM PÓ	R\$ 34,00	R\$85.000,00
25	Toalha de banho - 99% Algodão, 1% poliéster, medida 67X135cm	600,00	Unidade	SANTISTA	TOALHA DE BANHO	R\$ 16,00	R\$9.600,00
26	TOUCA DE CABELO, descartável com elástico, em polipropileno, pct com 1000 und.	8,00	PCT	SANTA CLARA	TOUCA DE CABASTICO	R\$ 31,00	R\$248,00
27	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	855,00	Unidade	RAINHA	VASSOURA DE PIAÇAVA	R\$ 7,90	R\$6.754,50

Total: R\$ 582.889,85

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **09/11/2022**, a contar do dia **09/11/2021**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ana Carine do Nascimento Monteles GESTORA DO FMS

**Purus Comércio e Serviços 01.412.788/0001-06**

Publicado por: **ALMIR LIMA DA SILVA**  
Código identificador: **88ac323fd3a9cc3ea0c9986cfa8d2bce**

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETÔNICO Nº 025/2021

#### PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal*

Fornecedor : COMERCIAL SYNTEC LTDA - 14.946.761/0001-45										
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	Economia % R\$
1	5.500,00	Caixa	ÁGUA SANITÁRIA- Especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% (p/p) cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pisos, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 1000 ml.	RETIRO	RETIRO	R\$ 25,50	R\$ 140.250,00	R\$ 42,83 40,46	R\$ 235.565,00	R\$ 17,33
2	2.000,00	Galão	Antisséptico e um gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. A elevada concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, além de proporcionar hidratação pela ação da aloe vera. <b>VANTAGENS E BENEFÍCIOS:</b> * Elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. * Não necessita de água ou toalha. Basta esfregar o gel nas mãos até sua evaporação completa em 30 segundos. * Evita a propagação de infecções protegendo sua saúde e de seus clientes. * Atende aos padrões exigidos pelo Ministério da Saúde. * Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. * Eficácia Bactericida: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa e Salmonella choleraesuis. <b>INDICADO PARA USOS EM:</b> Restaurantes, cozinhas industriais, indústrias alimentícias e de bebidas, hotéis, academias, creches, clínicas, hospitais, laboratórios diversos, enfermarias, maternidades e consultórios. <b>MODO DE USAR:</b> Aplicar diretamente nas mãos limpas e secas, esfregando-as levemente, espalhando por toda a superfície até secar completamente. Não use água ou toalhas. Não enxágue. Peso : 10 Kg	MEGA	MEGA	R\$ 78,00	R\$ 156.000,00	R\$ 131,00 40,46	R\$ 262.000,00	R\$ 53,00

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
3	360,00	Caixa	ALCOOL ANTISSEPTICO EM GEL - Especificação: gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual, concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. Não necessita de água ou toalha. Evita a propagação de infecções. Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. Eficácia bactericida: Staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa e Salmonella, armazenado em refil de 500ml, caixa com 12 litros.	RETIRO	RETIRO	R\$ 76,80	R\$ 27.648,00	R\$ 158,33	R\$ 56.998,80		R\$ 81,53
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 544.770,00 Subtotal Orçado: R\$ 48,00% R\$ 1.047.655,80 502.885,80</b>											

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
9	10.800,00	Unidade	Espuma dupla face (fibra e espuma), LIMPAMANIA LIMPAMANIA formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.			R\$ 0,89	R\$ 9.612,00	R\$ 1,02	R\$ 11.016,00	12,75	R\$ 0,13
13	5.670,00	Unidade	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA INDAIA INDAIA CAUSTICA) - Especificação: aspecto aracet, escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular 40, formula aractenao, grau de pureza aracet de 95%, característica adicional soda caustica, embalagem de 1kg			R\$ 18,00	R\$ 102.060,00	R\$ 42,90	R\$ 243.243,00	58,04	R\$ 24,90
24	2.100,00	Fardo	SACO PARA LIXO 100 LITROS - BRASFORTE BRASFORTE - Especificação: capacidade 100 litros, apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes com 05 unidades.			R\$ 52,00	R\$ 109.200,00	R\$ 113,73	R\$ 238.833,00	54,28	R\$ 61,73
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 544.770,00 Subtotal Orçado: R\$ 48,00% R\$ 1.047.655,80 502.885,80</b>											

Fornecedor : Purus Comércio e Serviços - 01.412.788/0001-06

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
4	1.695,00	Unidade	AVENTAL - Especificação: confeccionado com tecido de fibras inerentes a chama, impermeabilizado, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura, forrado; medidas 1,00x0,60m ou 1,20x0,60m.	BRASCAMP	AVENTAL	R\$ 5,90	R\$ 10.000,50	R\$ 9,83	R\$ 16.661,85	39,98	R\$ 3,93
5	1.560,00	Unidade	CESTO quadrado com tampa vai e vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100 Litros, na cor marfim.	AROPLAST	CESTO QUADRADO	R\$ 72,66	R\$ 113.349,60	R\$ 184,00	R\$ 287.040,00		R\$ 111,34
6	540,00	Unidade	Cesto redondo sem tampa Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100L	AROPLAST	CESTO REDONDO	R\$ 115,20	R\$ 62.208,00	R\$ 121,10	R\$ 65.394,00	4,87	R\$ 5,90
7	930,00	Unidade	Escova em plástico para lavar roupas	CONDOR	ESCOVA EM PLASTICO	R\$ 3,95	R\$ 3.673,50	R\$ 6,50	R\$ 6.045,00	39,23	R\$ 2,55
8	558,00	Unidade	ESCOVAS PARA SANITARIO EM PLASTICO - Especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade, medidas aproximadas: 32cm x 9cm.	CONDOR	ESCOVA	R\$ 3,50	R\$ 1.953,00	R\$ 12,00	R\$ 6.696,00	70,83	R\$ 8,50
10	4.200,00	Unidade	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM - Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	DANTEX	FLANELA DE LIMPEZA	R\$ 2,90	R\$ 12.180,00	R\$ 4,10	R\$ 17.220,00	29,27	R\$ 1,20
11	5.175,00	Pacote	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - Especificação: material celulose, largura 22; comprimento: 22, cor branca, tipo folhas dupla, pacote com 50 und.	MARESA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,25	R\$ 6.468,75	R\$ 2,08	R\$ 10.764,00	39,90	R\$ 0,83
12	1.095,00	Pacote	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	MARESA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,20	R\$ 1.314,00	R\$ 3,12	R\$ 3.416,40	61,54	R\$ 1,92
14	3.825,00	Unidade	INSETICIDA AEROSOL - Especificação: ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbioctrina 0,100%, composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarantes, com aroma, 380ml	SBP	INSETICIDA	R\$ 9,00	R\$ 34.425,00	R\$ 14,17	R\$ 54.200,25	36,49	R\$ 5,17
15	3.420,00	Unidade	LIMPA ALUMINIO 500ML - Especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, xarante, essência e água, embalagem plástica com 500ml.	DULAGO	LIMPA	R\$ 2,20	R\$ 7.524,00	R\$ 3,25	R\$ 11.115,00	32,31	R\$ 1,05
16	3.270,00	Unidade	Lixeira - cesto plástico telado reforçado sem tampa - capacidade 15 litros	LUMAR	LIXEIRA	R\$ 6,90	R\$ 22.563,00	R\$ 9,97	R\$ 32.601,90	30,79	R\$ 3,07
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 582.889,85 Subtotal Orçado: R\$ 50,33% R\$ 1.173.602,14 590.712,29</b>											

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
17	900,00	Par	LUVAS PARA LIMPEZA em látex natural, cano longo com forro antiderrapante (tamanho G e M)	MBLIFE	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00	R\$ 16,23	R\$ 14.607,00	66,11	R\$ 10,73
18	420,00	Unidade	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO - Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	SANTA MARIA	PA COLETORA DE LIXO	R\$ 4,90	R\$ 2.058,00	R\$ 41,47	R\$ 17.417,40	88,18	R\$ 36,57
19	4.000,00	Fardo	PAPEL HIGIENICO - Especificação: neutro, branco, corresponde à classe 1 segundo os critérios definidos na norma ABNT BR 15464-2:2007. componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele, fardo com 48 unidades.	ELEGANCY	PAPEL HIGIENICO	R\$ 35,00	R\$ 140.000,00	R\$ 56,03	R\$ 224.120,00		R\$ 21,03
20	495,00	Unidade	RODO PUSH GRANDE - Especificação: dimensões: 51,8x3,5x9,5 com perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano	SANTA MARIA	RODO PUSH GRANDE	R\$ 41,00	R\$ 20.295,00	R\$ 111,17	R\$ 55.029,15	63,12	R\$ 70,17

21	3.915,00	Unidade	RODO DE MADEIRA 40CM - Especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana à primeira passada, o cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 60 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	SANTA MARIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 7,00	R\$ 27.405,00	R\$ 16,80	R\$ 65.772,00	58,33	R\$ 9,80
22	390,00	Unidade	RODO GRANDE DE ALUMINIO - com cabo reforçado, no tamanho de 1,40cm, que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo de rodo, com sistema de borracha com canto vivo, que permita recolher líquidos de 62 cm de largura de	SANTA MARIA	RODO GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 28,00	R\$ 10.920,00	R\$ 50,50	R\$ 19.695,00	44,55	R\$ 22,50
23	2.500,00	Caixa	SABAO PO - Especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, composição: tensoativo amonico, fosfatos, sais inorganicos, ranqueador optico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g	IAPO	SABÃO EM PÓ	R\$ 34,00	R\$ 85.000,00	R\$ 92,17	R\$ 230.425,00		R\$ 63,11
25	600,00	Unidade	Toalha de banho - 99% Algodão, 1% poliéster, medida 67X135cm	SANTISTA	TOALHA DE BANHO	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00	R\$ 36,67	R\$ 22.002,00	56,37	R\$ 20,67
26	8,00	PCT	TOUCA DE CABELO, descartável com elástico, em polipropileno - set com 1000 und.	SANTA CLARA	TOUCA DE CABASTICO	R\$ 31,00	R\$ 248,00	R\$ 51,23	R\$ 409,84	39,49	R\$ 20,23
27	855,00	Unidade	VAOSSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	RAINHA PREDLECTA	VAOSSOURA DE PIAÇAVA	R\$ 7,90	R\$ 6.754,50	R\$ 15,17	R\$ 12.970,35	47,92	R\$ 7,27
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 582.889,85 Subtotal Orçado: R\$ 50,33% R\$ 1.173.602,14 590.712,29</b>											

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.127.659,85	R\$ 2.221.257,94	49,23%	1.093.598,09

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Anapurus-MA, 08 de Novembro de 2021

ANA CARINE DO NASCIMENTO MONTELES GESTORA DO FMS

Publicado por: ALMIR LIMA DA SILVA  
Código identificador: 7dd54e05acca707b63449c63547417b5

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021**

PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021

O(a) PREGOEIRO do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021** referente à contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : COMERCIAL SYNTEC LTDA - 14.946.761/0001-45

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
1	5.500,00	Caixa	AGUA SANITARIA - Especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 1000 ml.	RETIRO	RETIRO	R\$ 25,50	R\$ 140.250,00	R\$ 42,83	R\$ 235.565,00	40,46%	R\$ 17,33

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	% Econ. R\$	
2	2.000,00	Caixa	Antisséptico é um gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. A elevada concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, além de proporcionar hidratação pela ação da aloe vera. VANTAGENS E BENEFÍCIOS: * Elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. * Não necessita de água ou toalha. Basta esfregar o gel nas mãos até sua evaporação completa em 30 segundos. * Evita a propagação de infecções protegendo sua saúde e de seus clientes. * Atende aos padrões exigidos pelo Ministério da Saúde. * Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. * Eficácia Bactericida: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa e Salmonella choleraesuis. INDICADO PARA USOS EM: Restaurantes, cozinhas industriais, indústrias alimentícias e de bebidas, hotéis, academias, creches, clínicas, hospitais, laboratórios diversos, enfermarias, maternidades e consultórios. MODO DE USAR: Aplicar diretamente nas mãos limpas e secas, esfregando-as levemente, espalhando por toda a superfície até secar completamente. Não use água ou toalhas. Não enxágue. Peso: 10 Kg	MEGA	MEGA	R\$ 78,00	R\$ 156.000,00	R\$ 131,00	R\$ 262.000,00	40,46%	R\$ 53,00
3	360,00	Caixa	ALCOOL ANTISSEPTICO EM GEL. Especificação: gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. A elevada concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. Não necessita de água ou toalha. Evita a propagação de infecções. Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. Eficácia Bactericida: Staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa e Salmonella, armazenado em refil de 500ml, caixa com 12 litros.	RETIRO	RETIRO	R\$ 76,80	R\$ 27.648,00	R\$ 158,33	R\$ 56.998,80	51,49%	R\$ 81,53
9	10.800,00	Unidade	Espuma dupla face (fibra e espuma), formato LIMPAMANIA LIMPAMANIA retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.			R\$ 0,89	R\$ 9.612,00	R\$ 1,02	R\$ 11.016,00	12,75%	R\$ 0,13

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	% Econ. R\$	
16	3.270,00	Unidade	Lixeira - cesto plástico telado reforçado sem tampa - capacidade 15 litros	LUMAR	LIXEIRA	R\$ 6,90	R\$ 22.563,00	R\$ 9,97	R\$ 32.601,90	30,79%	R\$ 3,07
17	900,00	Par	LUVA PARA LIMPEZA em látex natural, cano longo com forro antiderrapante (tamanho G e M)	MBLIFE	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00	R\$ 16,25	R\$ 14.607,00	66,11%	R\$ 10,73

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	% Econ. R\$	
18	420,00	Unidade	PA COLETORES DE LIXO EM PLASTICO - Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	SANTA MARIA	PA COLETORES DE LIXO	R\$ 4,90	R\$ 2.058,00	R\$ 41,47	R\$ 17.417,40	88,18%	R\$ 36,57
19	4.000,00	Fardo	PAPEL HIGIENICO - Especificação: Branco, corresponde à classe 1 segundo os critérios definidos na norma ABNT NBR 15464-2:2007: componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele, fardo com 48 unidades	ELEGANCY	PAPEL HIGIENICO	R\$ 35,00	R\$ 140.000,00	R\$ 56,03	R\$ 224.120,00	37,53%	R\$ 21,03
20	405,00	Unidade	RODO GRANDE - Especificação: dimensões: 51,2x3,5x9,5 com perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano neutro.	SANTA MARIA	RODO PUSH GRANDE	R\$ 41,00	R\$ 20.295,00	R\$ 111,17	R\$ 55.029,15	63,12%	R\$ 70,17
21	2.915,00	Unidade	RODO DE MADEIRA 40CM - Especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana à primeira passada. o cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	SANTA MARIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 7,00	R\$ 27.405,00	R\$ 16,80	R\$ 65.772,00	58,33%	R\$ 9,80
22	390,00	Unidade	RODO GRANDE DE ALUMINIO - com cabo reforçado, no tamanho de 1,00cm, que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo de rodo, com sistema de borracha com canto vivo, que permite recolher líquidos de 62 cm de largura de borracha de lata durabilidade.	SANTA MARIA	RODO GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 28,00	R\$ 10.920,00	R\$ 50,50	R\$ 19.695,00	44,55%	R\$ 22,50
23	2.500,00	Caixa	SABAO PO - Especificação: biodegradável sabão em pó, grão oval 1ª qualidade, com registro na ANVISA, composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais orgânicos, ranqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 60g	IAPO	SABÃO EM PÓ	R\$ 34,00	R\$ 85.000,00	R\$ 92,17	R\$ 230.425,00	63,11%	R\$ 58,17
25	600,00	Unidade	Toalha de banho - 99% Algodão, 1% poliéster, medida 67x135cm	SANTISTA	TOALHA DE BANHO	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00	R\$ 36,67	R\$ 22.002,00	56,37%	R\$ 20,67
26	8,00	PCT	TOUCA DE CABELO, descartável com elástico, em polipropileno, pct com 1000 und.	SANTA CLARA	TOUCA DE CABASTICO	R\$ 31,00	R\$ 248,00	R\$ 51,23	R\$ 409,84	39,49%	R\$ 20,23
27	855,00	Unidade	VAISSOURA DE PIAÇAÇA COM CABO DE MADEIRA	RAINHA FREDILECTA	VAISSOURA DE PIAÇAÇA	R\$ 7,90	R\$ 6.754,50	R\$ 15,17	R\$ 12.970,35	47,92%	R\$ 7,27
						<b>Subtotal</b>		<b>Subtotal</b>	<b>50,33%</b>	<b>590.712,29</b>	
						<b>Adjudicado:</b>	<b>R\$ 582.889,85</b>	<b>Orçado:</b>	<b>R\$ 1.173.602,14</b>		

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.127.659,85	R\$ 2.221.257,94	49,23%	1.093.598,09

Anapurus - Maranhão, 08 de Novembro de 2021

ALMIR LIMA DA SILVA PREGOEIRO

Publicado por: ALMIR LIMA DA SILVA  
Código identificador: b8ae57c15d34495b612a45925c25162b

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 251/2021

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 251/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II - a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR o Sr. **ANTONIO MARCOS DA COSTA MESQUITA**, portador do CPF nº 922.631.003-34 e RG nº 54658596-5, para o cargo comissionado de Diretor de Divisão de Tributação, junto a Secretaria Municipal de Administração, devendo ser assim considerado a partir de 01 de Novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2021.

Pedro Fernandes Ribeiro  
Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	% Econ. R\$	
13	5.670,00	Unidade	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA INDAIA NDAIA) - Especificação: aspecto aract, escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular 40, formula aractenoh, grau de pureza aract de 95%, característica adicional soda caustica, embalagem de 1kg			R\$ 18,00	R\$ 102.060,00	R\$ 42,90	R\$ 243.243,00	58,04%	R\$ 24,90
24	2.100,00	Fardo	SACO PARA LIXO 100 LITROS - BRASFORTE Especificação: capacidade 100 litros, apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes com 05 unidades.			R\$ 52,00	R\$ 109.200,00	R\$ 113,73	R\$ 238.833,00	54,28%	R\$ 61,73
						<b>Subtotal</b>		<b>Subtotal</b>	<b>48,00%</b>	<b>502.885,80</b>	
						<b>Adjudicado:</b>	<b>R\$ 544.770,00</b>	<b>Orçado:</b>	<b>R\$ 1.047.653,80</b>		

Fornecedor: Purus Comércio e Serviços - 01.412.788/0001-06											
Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	% Econ. R\$	
4	1.695,00	Unidade	AVENTAL - Especificação: confeccionado com tecido de fibras inerentes a chamo, impermeabilizado, com tira de sustentação no pescoco e duas tiras para fixação na cintura. forrado; medidas 1,00x0,60m ou 1,20x0,60m.	BRASCAMP	AVENTAL	R\$ 5,90	R\$ 10.000,50	R\$ 9,83	R\$ 16.661,85	39,98%	R\$ 3,93
5	1.560,00	Unidade	CESTO quadrado com tampa vai e vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100 Litros, na cor marfim	AROPLAST	CESTO QUADRADO	R\$ 72,66	R\$ 113.349,60	R\$ 164,00	R\$ 267.040,00	60,51%	R\$ 111,34
6	540,00	Unidade	Cesto redondo sem tampa Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100L	AROPLAST	CESTO REDONDO	R\$ 115,20	R\$ 62.208,00	R\$ 121,10	R\$ 65.394,00	4,87%	R\$ 5,90
7	930,00	Unidade	Escova em plástico para lavar roupas.	CONDOR	ESCOVA EM PLASTICO	R\$ 3,95	R\$ 3.673,50	R\$ 6,50	R\$ 6.045,00	39,23%	R\$ 2,55
8	358,00	Unidade	ESCOVAS PARA SANITARIO EM PLASTICO - Especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade, medidas aproximadas: 32cm x 9cm.	CONDOR	ESCOVA SANITARIA	R\$ 3,50	R\$ 1.253,00	R\$ 12,00	R\$ 6.696,00	70,83%	R\$ 8,50
10	4.200,00	Unidade	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM - Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	DANTEIX	FLANELA DE LIMPEZA	R\$ 2,90	R\$ 12.180,00	R\$ 4,10	R\$ 17.220,00	29,27%	R\$ 1,20
11	3.175,00	Pacote	PAQUETE GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - Especificação: material celulose, largura 22: comprimento: 22, cor branca, tipo folhas dupla, pacote com 50 und.	MAREZIA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,25	R\$ 6.468,75	R\$ 2,08	R\$ 10.764,00	39,90%	R\$ 0,83
12	1.095,00	Pacote	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades.	MAREZIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,20	R\$ 1.314,00	R\$ 3,12	R\$ 3.416,40	61,54%	R\$ 1,92
14	3.825,00	Unidade	INSETICIDA AEROSOL - Especificação: ingredientes ativos: imiprotina 0,020%, permetrina 0,050%, esbioirina 0,100%. composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarante, com aroma, 380ml.	SBP	INSETICIDA	R\$ 9,00	R\$ 34.425,00	R\$ 14,17	R\$ 54.200,25	36,49%	R\$ 5,17
15	3.420,00	Unidade	LIMPA ALUMINIO 500ML - Especificação:	DULAGO	LIMPA	R\$ 2,20	R\$ 7.524,00	R\$ 3,25	R\$ 11.115,00	32,31%	R\$ 1,05



Código identificador: 833b54167a65c33ead962d0c82665b87

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº252 / 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº252 / 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **JANE LIMA DE SOUSA**, CPF: **066947513-03** do Cargo Comissionado, Diretor de Divisão de Tributação, junto a Secretaria Municipal de Administração deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de Novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 01 de Novembro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: a76962c57e05dfec70d5d2871fbad3f

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº253 / 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº253 / 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **ANA MOSER SOBRINHO ALBUQUERQUE**, CPF: **045827283-32** do Cargo Comissionado, Secretária Adjunta de Administração, junto a Secretaria Municipal de Administração deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de Novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 01 de Novembro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: c61ce24abb4624f0638d9ae524a741d1

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 254 / 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 254 / 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Servidor, **EDIVALDO BEZERRA VIEIRA**, portador do CPF: 344.587.943-53 e RG : 000045336295-8, do cargo de **PROFESSOR DO ENSINO**

**FUNDAMENTAL I**, o qual o numero de **Matricula nº6349**, junto a Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 03 de Novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 03 de Novembro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: 077fcbcea760f9d558160c8546bd7989

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº250 / 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº250 / 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **VIVIANE SANTOS ARAÚJO**, CPF: **025.415.443-32** do cargo Comissionado, Coordenadora de tratamento fora do domicílio - TFD, junto a Secretaria Municipal de Saúde, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 15 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: 4820b0bfb3714171c42057ffb9a06335

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 233 / 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 233 / 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **ELZAMOR DOS SANTOS SOUSA**, conforme Decisão Judicial nº000117658.8.2017.8.10.0068, do cargo de Zeladora, matricula nº7267 a qual foi Nomeada pela Portaria nº 105/2016, junto a Secretaria de Educação, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*

Código identificador: 2f67f91f37cee94844d320bc6d97e30a

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 234/ 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 234/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **RAIMUNDA SALDANHA DE FREITAS**, do Cargo de **PROFESSORA I** matrícula nº190, junto a Secretaria Municipal de Administração, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: 55189023e69bcc9612fbc6a24f887f88

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 235/ 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 235/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **MARIA DE FÁTIMA SOARES DA CRUZ NASCIMENTO**, conforme Decisão Judicial nº 000127069.2018.8.10.0068, do cargo de **Zeladora**, matrícula nº **5013**, a qual foi nomeada pela Portaria de Nomeação nº 123/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: 7622333de61d7e76c659b05e92dcc82e

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 237/ 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 237/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, **DIZEUDA SILVA**

**SOARES**, conforme Decisão Judicial nº 0001247-60.2017.8.10.0068, do cargo de **PROFESSORA**, matrícula nº **7371**, a qual foi nomeada pela Portaria de nº 125/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: d1dd7f45637582e3b5167e2c6eaa9694

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 238/ 2021

#### PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 238/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Servidor, **JOSÉ GONÇALO SILVA JUNIOR**, conforme Decisão Judicial nº 0001208-63.2017.8.10.0068, do cargo de **VIGIA**, matrícula nº **7218**, o qual foi nomeado pela Portaria de nº /2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 29 de Outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 29 de Outubro 2021.

**Pedro Fernandes Ribeiro**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
Código identificador: c2c389dade04416816541ff3af83b956

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

### AVISO DE LICITAÇÃO PE 063-2021

**AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, bem como no site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência site: <https://balsas.ma.gov.br>, pelo telefone (0\*\*99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail: [cplbalsas2017@gmail.com](mailto:cplbalsas2017@gmail.com).

<b>PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021</b>	Data/Hora de Abertura 24/11/2021 - 09h00min. Tipo: Maior Desconto / Item
<b>Objeto:</b> Registro de Preço para Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de combustíveis, de forma parcelada, para atender a frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Balsas-MA.	

Balsas - MA, 09 de novembro de 2021. Ana Maria Cabral Bernardes - Pregoeira.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: c619a957a716bf7c520bacd434919c36

## RESULTADO DE JULGAMENTO PE 050/21

### RESULTADO DE JULGAMENTO

#### PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 50/2021.

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e contratos torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico cujo objeto é Registro de Preços para Futura e eventual contratação de pessoa jurídica com capacidade técnica e legal para prestação de serviços de mão de obra para "auxiliar de manutenção predial e instalações", "artífice em manutenção predial e instalações" e "agente de recepção e portaria", compreendendo o fornecimento de mão de obra e uniformes necessários à execução dos serviços, no município de Balsas/MA. Vencedor: **BR TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI**, CNPJ nº **20.928.415/0001-37**, item: **(01)**. Valor Total: **R\$ 7.116.181,80 (sete milhões cento e dezesseis mil cento e oitenta e um reais e oitenta centavos)**.

Balsas - MA, 09 de novembro de 2021.

Cleidinalva Borges Barbosa Neves  
Pregoeira

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 1418a0d55134ba45c7ca0e60046d5b4a

## EXTRATO DE ADITIVO

**RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2017 - SESAU. PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, e a empresa **UNICLIN CLINICA MEDICA EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 13.172.783/0001-32. **DO OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução pelo CONTRATADO, de SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM ULTRASSONOGRRAFIA, MAMOGRAFIA, TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, DENSITOMETRIA ÓSSEA, ECOCARDIOGRAMA, RADIOGRAFIA, ALÉM DE ENDOSCOPIA E OUTROS MÉTODOS DIAGNÓSTICOS POR ESPECIALIDADES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. **DO PRAZO E VALOR:** O Contrato Principal terá seu prazo alterado, passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. O quantitativo mensal será reduzido em 25%, conforme art. 65, § 1 da Lei 8.666/93, correspondendo o valor mensal em R\$ 19.593,20 (dezenove mil quinhentos e noventa e três reais e vinte centavos). **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.1013.2266.3.3.90.39.00.00. **DA INALTERABILIDADE:** As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. **DATA DA ASSINATURA:** 01 de outubro de 2021. **DO FORO:** Comarca de

Balsas/MA. **ASSINATURAS:** Raylson Felix Barros (Contratante) e Ilka Lopes Martins Santos Costa (Contratado).

**RESENHA DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 417/2018 - SESAU. PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, e a empresa **EDILSON DOS S. SOUZA - ME**, inscrita no CNPJ Nº 30.629.333/0001-45. **DO OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução pelo CONTRATADO, de contratação de pessoa jurídica em SERVIÇO DE CONSULTAS COM PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR E ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS INDIVIDUAIS OU COLETIVOS AOS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. **DO PRAZO E VALOR:** O Contrato Principal terá seu prazo alterado, passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. O quantitativo mensal será reduzido em 25%, conforme art. 65, § 1 da Lei 8.666/93, correspondendo o valor mensal em R\$ 2.254,25 (dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.1013.2-266.3.3.90.39.00.00. **DA INALTERABILIDADE:** As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. **DATA DA ASSINATURA:** 01 de outubro de 2021. **DO FORO:** Comarca de Balsas/MA. **ASSINATURAS:** Raylson Felix Barros (Contratante) e Edilson dos Santos Souza (Contratado).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 717bf46ade914a6cf439128c88d1e56c

## EXTRATO DE CONTRATO

**RESENHA DO CONTRATO Nº 589/2021 - SEFIN.** Referente ao Pregão Eletrônico 028/2021. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, e a empresa **SANTOS COELHO COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 27.800.493/0001-09. **OBJETO:** Aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender a grande demanda da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Gabinete do Prefeito do Município de Balsas - MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referencia, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** Iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 29.387,40 (vinte e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.0051.1-025.4.4.90.52.00.00; 04.122.0051.1-025.3.3.90.30.00.00; 04.122.0041.2-228.4.4.90.52.00.00; 04.122.0041.2-228.3.3.90.30.00.00; 15.452.0005.2-325.4.4.90.52.00.00; 15.452.0005.2-325.3.3.90.30.00.00; 13.392.0401.2-161.4.4.90.52.00.00; 13.392.0401.2-161.3.3.90.30.00.00; 04.122.0021.2-212.4.4.90.52.00.00; 04.122.0021.2-212.3.3.90.30.00.00. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro 2021. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Kleiton Silva dos Santos (Contratada).

**RESENHA DO CONTRATO Nº 587/2021 - SEFIN.** Referente ao Pregão Eletrônico 028/2021. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, e a empresa **R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 20.788.809/0001-37. **OBJETO:** Aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender a

grande demanda da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, Secretaria Municipal de Administração do Município de Balsas - MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** Iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 39.918,00 (trinta e nove mil, novecentos e dezoito reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 04.122.0051.1-025.4.4.90.52.00.00; 04.122.0051.1-025.3.3.90.30.00.00; 04.122.0041.2-228.4.4.90.52.00.00; 04.122.0041.2-228.3.3.90.30.00.00; 04.122.0021.2-212.4.4.90.52.00.00; 04.122.0021.2-212.3.3.90.30.00.00. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro 2021. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e André Felipe Ribeiro Fernandes (Contratada).

**RESENHA DO CONTRATO Nº 630/2021 - DMT.** Referente à Dispensa de Licitação nº 33/2021. **PARTES:** Departamento Municipal de Transito de Balsas - MA, e a empresa **MARFIX-FIXADORES E FERRAMENTAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 05.699.016/0001-58. **OBJETO:** Aquisição de ferramentas tipo marteleto e gerador de energia para atender as demandas do Departamento Municipal de Transito de Balsas - MA. **VIGÊNCIA:** Iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2021. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 4.635,30 (quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e trinta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 26.782.0191.2132.4.4.90.52.00.00. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro 2021. **ASSINATURAS:** Lucas Daniel Rodrigues de Araújo (Contratante) e Marcos Vinicius Mocci Gouveia (Contratada).

**RESENHA DO CONTRATO Nº 636/2021 - DMT.** Referente ao Pregão Eletrônico 28/2021. **PARTES:** Departamento Municipal de Transito de Balsas - MA, e a empresa **MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 29.130.301/0001-11. **OBJETO:** Aquisição de projetor de mídia para o Departamento Municipal de Transito com fim de ações educativas de transito para município de Balsas/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** Iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro 2021. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 26.782.0191.2-132.4.4.90.52.00.00. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro 2021. **ASSINATURAS:** Lucas Daniel Rodrigues de Araújo (Contratante) e Adão Gomes Maia (Contratada).

*Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO*  
*Código identificador: c74cfc1df3a653e4451543a2005bc4*

#### **PORTARIA N.º 044/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, a pedido, ELIENE SOUSA DE ARAÚJO, Matrícula nº 2525-1, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe A, Nível I, Ref.4, lotada na Secretaria Municipal de Educação.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 20 de Outubro de 2021.

*Erik Augusto Costa e Silva*  
*Prefeito Municipal de Balsas*

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: 897e9035d8fb7a1ba52b997c154dce32*

#### **PORTARIA N.º 042/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, a pedido, MARIA LÚCIA NERES DE SOUSA, Matrícula nº 2708-1, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe A, Nível I, Ref. 4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 01 de Outubro de 2021.

*Erik Augusto Costa e Silva*  
*Prefeito Municipal de Balsas*

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: 053cf4c3a326ec4732d81262c95c2635*

#### **PORTARIA N.º 043/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, a pedido, FLÁVIA PEREIRA FERNANDES, Matrícula nº 7427-4, do cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 01 de Outubro de 2021.

*Erik Augusto Costa e Silva*  
*Prefeito Municipal de Balsas*

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: e26243085245c590769552fb42e75189*

#### **PORTARIA N.º 045/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, EANES ARAÚJO SILVA, Matrícula nº 9031-2, do cargo de Conselheira Tutelar, DAS - 6, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de Outubro de 2021.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 20 de Outubro de 2021.

*Erik Augusto Costa e Silva*  
*Prefeito Municipal de Balsas*

Código identificador: 2eaa4fceaec56d3afd79cd841c530ba

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM  
Código identificador: a18f626373b7cbfc69c6f340c1d2101f

**PORTARIA N.º 046/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JOSE ALBERTO DE SOUSA NOGUEIRA, Matrícula nº 7427-4, do cargo de Auxiliar Operacional, DAS-1, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura - Frigorífico Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 01 de Novembro de 2021.

Erik Augusto Costa e Silva

Prefeito Municipal de Balsas

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM  
Código identificador: 707aca6048710ca95189e3e302608b26

**PORTARIA N.º 047/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, NATÁLIA CESCHINI DE GODOY LIMA, Matrícula nº 404-1, do cargo de Fonoaudióloga, Classe E, Nível II, Ref. 1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 01 de Novembro de 2021.

Erik Augusto Costa e Silva

Prefeito Municipal de Balsas

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM  
Código identificador: 0bd60166d24e7a4341b44bbd2daa0b00

**PORTARIA N.º 048/2021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JACKSON PEREIRADA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 6480 - 2, do cargo de Auxiliar Operacional, DAS - 1, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura - Frigorífico.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 01 de Novembro de 2021.

Erik Augusto Costa e Silva

Prefeito Municipal de Balsas

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM

**PORTARIA N.º 104/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021**

**PORTARIA N.º 104/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA**, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR** a servidora **IRIDIANE CAPUCHINHO COSTA MAT. Nº 6569-1**, como fiscal de fornecimento da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA - materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender a grande demanda da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Gabinete do Prefeito do município de Balsas/MA, Contrato nº 589/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 028/2021, com a contratada - **SANTOS COELHO COMERCIO LTDA**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93, devendo ser considerado assim a partir de 09 de NOVEMBRO de 2021. **Art. 2º - Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA, BALSAS - MA, 09 DE NOVEMBRO DE 2021. CAMILA FERREIRA COSTA.** Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 9cfa2d8c18544a0c1b0ed62151188203

**PORTARIA N.º 125/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021**

**PORTARIA N.º 125/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA - MA**, no uso de suas atribuições legais, **R E S O L V E: Art. 1º - DESIGNAR** o servidor, NELTON RODRIGUES SOUZA, Matrícula 3689, como fiscal da prestação de serviço de comunicação da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária - para o fornecimento de link de internet, contrato nº 634/2021 decorrente do Pregão Presencial nº 04/2021, com a contrata **COELHO E FERNANDES LTDA - ME**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93, devendo ser considerado assim a partir de 05 de NOVEMBRO de 2021. **Art. 2º - Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA, BALSAS - MA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021. CAMILA FERREIRA COSTA.** Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 8fa7829d07822d816439ccaf49a5f43b

**PORTARIA N.º 102/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021**

**PORTARIA N.º 102/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA**, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR** a servidora **IRIDIANE CAPUCHINHO COSTA MAT. Nº 6569-1**, como fiscal de fornecimento da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA -

materiais permanentes e suprimentos de informática, visando atender a grande demanda da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, e Secretaria Municipal de Administração do município de Balsas/MA, Contrato nº 587/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 028/2021, com a contratada - **R7 DIGITAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93, devendo ser considerado assim a partir de 09 de NOVEMBRO de 2021. **Art. 2º** - Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA, BALSAS - MA, 09 DE NOVEMBRO DE 2021. **CAMILA FERREIRA COSTA**, Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária

*Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO*  
*Código identificador: c66fbd4ed3f7c973163a96ef6fcd7f05*

#### **PORTARIA N.º 002/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021**

DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º. REINTEGRAR, a servidora VERA LÚCIA PULINO DE SOUSA ao quadro de Servidores Públicos Municipais, no Cargo Efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, conforme Parecer Jurídico.

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 03 de Novembro de 2021.

*Erik Augusto Costa e Silva*  
*Prefeito Municipal de Balsas*

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: f5a2acd4b21f7e9346219e9d2052cc48*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE**

##### **AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021**

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021. O Município de Benedito Leite (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial de Nº. 010/2021 - SRP, do tipo Menor Preço por Lote, às 10h00min (dez horas) do dia 25 de novembro de 2021**, objetivando o **Registro de Preços para futura contratação de empresa para o fornecimento de cestas básicas prontas, conforme Termo de Referência**, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 009/2017, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação -

CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: [www.beneditoleite.ma.gov.br](http://www.beneditoleite.ma.gov.br), onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou e-mail: [cplb.leite@gmail.com](mailto:cplb.leite@gmail.com). Benedito Leite/MA. Benedito Leite - MA, 08 de novembro de 2021. Ramon Carvalho de Barros. Prefeito Municipal.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
*Código identificador: 3adfe3250642d0ed612430aaabe64e12*

#### **RESENHA DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2020**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2020. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, **Fundo Municipal de Saúde de Benedito Leite - MA**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.011.532/0001-76 e a Empresa, **NEIVA & BARBOSA LTDA**, CNPJ Nº 03.504.148/0001-51, vencedora da pregão presencial nº 005/2020 - CPL, firmam o primeiro termo aditivo ao contrato para **prestação de serviços de exames análises clínicas, bem como serviços de diagnóstico por imagem para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Benedito Leite-MA**. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o caput das cláusulas: **CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO E DA FORMA DE FORNECIMENTO, CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO. II - fica prorrogado em 206 (duzentos e seis) dias - O Valor da Cláusula Sexta, no, fica acrescido de R\$ R\$ 107.000,00 (cento e sete mil reais)**. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros, Orlene Carvalho Chaves e QUINTINA BARBOSA REIS NEIVA. Benedito Leite - MA, 22 de setembro de 2021.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
*Código identificador: 61d8484049d2bab91b68e8da1373e502*

#### **RESENHA DE CONTRATO Nº 096/2021**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 096/2021. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78 e a Empresa **R.M.BARBOSA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, vencedora da PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2021 - SRP. OBJETO: **contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo (material de expediente, higiene e limpeza)** em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de saúde de Benedito Leite-MA. DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **R\$ 106.192,00 (cento e seis mil, cento e noventa e dois reais)**. Dotação Orçamentária: 10 301 0004 2.049 Manut. e Func. da Rede Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 - Material de consumo. DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será contado de sua assinatura, até 31/12/2021. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros CPF Nº 005.777.303-39, e **Raimunda Martins Barbosa**, CPF. nº. CPF. nº 487.564.583-04 -

Proprietária. Benedito Leite - MA, 15 de outubro de 2021.

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
*Código identificador: ee40344d69a5a9a3f5048d5ba4b23f39*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**

### **RATIFICACAO DE DISPENSA**

#### **RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0040/2021**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, IGUALDADE RACIAL, ESPORTE, LAZERE TURISMO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e art. 1º, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.065/2020, nos elementos constantes do processo administrativo nº 1.903/2021 em especial, parecer favorável da Assessoria Jurídica, pelo presente ato, **RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0039/2021**, visando a contratação de: FUNDAÇÃO DR. ROOSOVELT BASTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 05.132.523/0001-05, para a Contratação de empresa especializada para realização oficinas produtivas da Lei Aldir Blanc no Município de Buriti-MA, no valor total de R\$ 17.000,00 (Dezesseis mil e setecentos reais). Jefferson Rocha Fernandes/ Secretário Municipal De Cultura, Igualdade Racial, Esporte, Lazer e Turismo. 29 de outubro de 2021, Buriti/MA.

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES*  
*Código identificador: 47affc4dc568f1ac3b00e1b63dbdd3e*

### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021 DA DISPENSA Nº 040/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, IGUALDADE RACIAL, ESPORTE, LAZERE TURISMO, CNPJ: 06.117.071/0001-55. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DR. ROOSOVELT BASTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 05.132.523/0001-05. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização oficinas produtivas da Lei Aldir Blanc no Município de Buriti-MA. Prazo de vigência: 90 (noventa) dias. Data da Assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 - Sec. Mun. de Cultura; 02.17.00 - Fundo Municipal de Cultura; PROJ/ATIVIDADE: 13.392.0052.2093.0000 MANUT. FUNCIONAMENTO SECRETARIA 13.392.0052.2099.0000 DIF.INC.CULT. - FESTAS POPULARES 13.392.0052.2132.0000 ASSISTÊNCIA A CULTURA ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço Para distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: RECURSO PRÓPRIOS; Valor Global de R\$ 17.000,00 (Dezesseis mil e setecentos reais), pela Representante da CONTRATANTE: Jefferson, CPF nº 066.425.923-53 e pela Representante da CONTRATADA: Ana Cecilia Alcântara Sales Miranda, CPF nº 058.805.063-63. Buriti (MA), 29 de outubro de 2021. PUBLIQUE-SE.

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES*  
*Código identificador: 49f5552b5ab1de3060305b685f407be5*

### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CNPJ: 06.117.071/0001-55. CONTRATADA: A NASCIMENTO DA CONCEICAO, CNPJ: 36.555.412/0001-35. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, 10.520/2002 e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na frota de veículos e maquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Buriti - MA. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 09 de novembro de 2021 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.03.00 - Sec. Mun. de Adm e Finanças; PROJ/ATIVIDADE: 04.122.0052.2006.0000 - MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS; Valor Global de R\$ 478.000,20 (quatrocentos e setenta e oito mil reais e vinte centavos), pela Representante da CONTRATANTE: Ana Cristina Araujo Cardoso, CPF nº 983.516.133-04 e pela Representante da CONTRATADA: ADALBERTO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO CPF/MF nº 078.898.223-08. Buriti (MA), 09 de novembro de 2021. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.623.324/0001-47. CONTRATADA: A NASCIMENTO DA CONCEICAO, CNPJ: 36.555.412/0001-35. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, 10.520/2002 e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na frota de veículos e maquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Buriti - MA. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 09 de novembro de 2021 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.00 - Sec. Mun. de Educação, 02.11.00 - FUNDEB; PROJ/ATIVIDADE: 12.361.0025.2017.0000 MANUT. FUNC. SEC. EDUCAÇÃO, 12.361.0025.2020.0000 - PNATE - Transpoptre Escolar; 12.361.0077.2100.0000 - Manut. Funcion. Educação Básica 30%; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, FUNDEB 30%; Valor Global R\$ 562.560,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e quinhentos e sessenta reais), pela Representante da CONTRATANTE: Gabriela da Costa Chaves, CPF nº 557.321.273-72 e pela Representante da CONTRATADA: ADALBERTO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO CPF/MF nº 078.898.223-08. Buriti (MA), 09 de novembro de 2021. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.463.289/0001-00. CONTRATADA: A NASCIMENTO DA CONCEICAO, CNPJ: 36.555.412/0001-35. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, 10.520/2002 e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na frota de veículos e maquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Buriti - MA. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 09 de novembro de 2021 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.06.00 - Sec. Mun. de Saúde e Saneamento, 02.12.00 - Fundo Mun. de Saúde - FMS; PROJ/ATIVIDADE: 10.301.0075.1010.0000 - Manut. e Fun. Da Sec. Mun. de Saúde, 10.301.0075.2104.0000 - Manut. do Fundo Mun. de Saúde - FMS; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.30.00 -

MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIRO PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS/FUS/CUSTEIO; Valor Global de R\$ 313.627,20 (trezentos e treze mil, seiscentos e vinte e sete reais e vinte centavos), pela Representante da CONTRATANTE: CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA, CPF nº 052.403.073-18, e pela Representante da CONTRATADA: ADALBERTO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO CPF/MF nº 078.898.223-08. Buriti (MA), 09 de novembro de 2021. PUBLIQUE-SE.

Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES  
Código identificador: fa94cad10aa78e7bdf88b55979abda9a

#### TERMO DE ADESÃO

#### ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA** vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo: Pregão Presencial n. 006/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS/MA, Ata de Registro de Preços n. 002/2021 do Pregão Eletrônico nº 002/2021- Vigência da Ata: 12(doze) meses a contar da assinatura. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Urbano Santos - MA - Empresa Beneficiária: **J R S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 19.669.296/0001-66 - Especificação do Objeto Registrado: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Cestas Básicas de Interesse da Prefeitura Municipal de Urbano Santos/MA - Valor Total Estimado da Adesão: **R\$ 336.900,00 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)**. Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo. Buriti - MA, 25 de Outubro de 2021.

Luziene Ribeiro Cardoso  
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES  
Código identificador: 2ad0a35f17515b37b1dd740d2b5761a0

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

#### DECRETO Nº 317/2021

#### DECRETO Nº 317/2021

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

**Artigo. 1º.** Nomear, **ELISÂNGELA PINHEIRO DINIZ DE JESUS**, portadora do CPF: 724.657.513-87, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de **ASSESSORA TÉCNICA ESPECIALISTA**, de acordo com a Lei Complementar nº

01/2017, na Secretaria Municipal de Cultura, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Cajari, Estado do Maranhão.

**Artigo 2.º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos para o dia 27 de outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, EM 27 DE OUTUBRO DE 2021.

**CONSTANCIO ALESSANCO COELHO DE SOUZA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: 9b4c978d47a48bf77dcf51a20b439a11

#### PORTARIA Nº 29 / 2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 29 / 2021, de 08 de novembro de 2021

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Cajari / MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei da Reforma Administrativa;

Considerando a necessidade de nomear o fiscal dos contratos relativos a esta Secretaria Municipal, nos termos do artigo 3º e 4º, da portaria Nº 106 de 2021.

R E S O L V E

Art. 1ª Designar como FISCAL do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 77 e 79 / 2021 o Servidor Público Municipal PATRICIA COSTA MARQUES, matrícula Nº 4641-1 e CPF: 608.056.423-82 e como sua substituta a Secretária Pública Municipal MANUSA CHAVES ALVES DA SILVA, matrícula 04 / 2021 e CPF: 466.661.173-87; representantes da Administração para acompanhar e fiscalizar o Contrato mencionando que tem por objeto Gêneros Alimentícios.

Art. 2ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3ª Renova-se as disposições em contrário.

DÊ-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cajari, Estado do Maranhão, em 08 de novembro de dois mil e vinte e um.

Manusa Chaves Alves da Silva  
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: f2ad9c491743f110f512c2695b826088

#### PORTARIA Nº 125/2021

PORTARIA Nº 125/2021

**AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Dispor sobre a composição e funcionamento da Comissão de Licitação, na forma dos artigos seguintes:

**Art. 1º.** A Comissão de Licitação será integrada pelos membros a seguir relacionados, durante o período de 1 (um) ano, a contar da data da presente Portaria:

- Elisângela Pinheiro Diniz de Jesus (presidente, servidora comissionada);
- João Marinoso Torres Silva (servidor efetivo);
- Rayanne Stefanny Costa Machado (servidora comissionada);
- Raimundo Nonato Marques Silva (servidor efetivo)

**Art. 2º.** Compete à Comissão de Licitação realizar os procedimentos licitatórios sob as modalidades: Convite, Tomada de Preços, Concorrência, RDC, Leilão e Concurso, pertinentes a obras e serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões e permissões, no âmbito da Administração Pública deste Município.

**Art. 3º.** Fica designada como pregoeira a servidora nomeada Rayanne Stefanny Costa Machado para realização das licitações nas modalidades PREGÃO PRESENCIAL ou ELETRÔNICO no âmbito da Prefeitura Municipal de Cajari.

**Art. 4º.** Ficam designados como membros da equipe de apoio para acompanhar a pregoeira na condução da licitação, os servidores mencionados nas alíneas *a* e *b* do art. 1º desta Portaria.

**Art. 5º.** O presidente da Comissão, aqui instalado, será o servidor indicado na alínea *a* do art. 1º. Desta Portaria.

**Art. 6º.** No pregão, os membros da Comissão também poderão atuar como equipe de apoio.

**Art. 7º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 27 de outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, EM 27 DE OUTUBRO DE 2021.

**CONSTANCIO ALESSANCO COELHO DE SOUZA**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO*  
*Código identificador: 35ed195013647fc15ef0d8f0adf11749*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 162-07-2021

#### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 162-07-2021 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL - REURB-S

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Social**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº

9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

**Artigo 1º.** A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

Processo	Memorial Descritivo
N.º: 162-07-2021 RAIMUNDO GUIMARÃES DE AQUINO CPF: 424.868.743-72	Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua São Rafael, nº 307 - Nova Carolina 2ª etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 11-05-016-0307, medindo 15,00 metros de frente com a Rua São Rafael; pelos fundos medindo 15,00 metros limitando com o terreno de Dilson da Costa Ribeiro; pelo lado direito medindo 21,40 metros limitando com o terreno de José Mauro Carvalho Ferreira; e pelo lado esquerdo medindo 23,00 metros limitando com o terreno de José Guimarães de Aquino; fechando o seu perímetro com 74,40 metros lineares e uma área de 327,60 metros quadrados.

**Artigo 2º.** Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

**Artigo 3º.** As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

**Artigo 4º.** Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

**Artigo 5º.** O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 09 de Novembro de 2021.

**Rodolfo Moraes da Silva**  
Assessor Técnico de Administração  
Port. 009/2021

*Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA*  
*Código identificador: c6ad5e2236294b0c25deafdfcf05e1f8*

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 141-07-2021

#### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 141-07-2021 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL - REURB-S

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Social**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente,

afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

**Artigo 1º.** A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

Processo	Memorial Descritivo
N.º: 141-07-2021 JOSÉ GUIMARÃES DE AQUINO CPF: 121.926.662-72	Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua São Rafael, nº 329 - Nova Carolina 2ª etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 11-05-016-0329, medindo 19,70 metros de frente com a Rua São Rafael; pelos fundos medindo 19,00 metros limitando com o terreno de Dilson da Costa Ribeiro; pelo lado direito medindo 23,00 metros limitando com o terreno de Raimundo Guimarães de Aquino; e pelo lado esquerdo medindo 25,00 metros limitando com o terreno de Domingas Pereira da Silva; fechando o seu perímetro com 86,70 metros lineares e uma área de 458,85 metros quadrados.

**Artigo 2º.** Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

**Artigo 3º.** As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

**Artigo 4º.** Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

**Artigo 5º.** O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 09 de Novembro de 2021.

**Rodolfo Moraes da Silva**  
Assessor Técnico de Administração  
Port. 009/2021

*Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA*  
*Código identificador: b3472096f33e30a1a807cc5eaeed56e36*

#### PORTARIA Nº 144/2021/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 144/2021/ADM/PREF.

**“Dispõe sobre concessão de Prorrogação de Licença para Acompanhar Familiar de servidor efetivo e dá outras providências.**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

**RESOLVE:**

**Art. 1º CONCEDER**, em conformidade com o artigo 206 e seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 049/2021, **Prorrogação de Licença para Acompanhar Familiar por um período de 30 (trinta) dias a partir de 08/11/2021 com término em 07/12/2021**, à servidora municipal Sra. **SONIA MARTINS DE SA**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3000307-1., residente e domiciliada neste Município na Travessa São Rafael, nº 112 - Nova

Carolina.

**Art. 2º** - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08/11/2021, revogadas as disposições em contrário.

**Publique-se,**  
**Registre-se**  
**Cumpra-se.**

Carolina/MA, 09 de novembro de 2021.

**Rodolfo Moraes da Silva**  
Assessor Técnico Administrativo

*Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA*  
*Código identificador: 2ca00ba412686d813f74fb16e34cdca5*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

#### HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 063/2021 - TOMADA DE PREÇO nº 004/2021-CPL. ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE.** Homologo o procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO N.º 004/2021, em favor da empresa **A G L DA SILVA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 40.217.644/0001-50, com sede Avenida Airton Sena, 01, Centro, Centro Novo do Maranhão/MA, representada pelo Sr. **ANTONIO GILBERTO LIMA DA SILVA**, brasileiro, portador do CPF nº 368.831.818-81, e do RG nº 0653538420180 SSP/MA, com o valor de **R\$ 1.868.731,80 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E SESENTA E OITO MIL SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS)**, que consiste na **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, EM APOIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO.** Centro Novo do Maranhão/MA, 26 de novembro de 2021. **MOAB DO NASCIMENTO DA SILVA** - Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão.

*Publicado por: MAURO VIEIRA DE PAULA*  
*Código identificador: 23b760c8e72e7534c1b711b124365659*

#### AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2021-CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021.

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO realizará, às 17:00hs, do dia 25 de novembro de 2021, na sala da CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA, situada na Avenida Juscelino Kubitschek, s/nº, Centro, Centro Novo do Maranhão/MA, CEP 65.299-000, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, objetivando **Registro de preços para “futura e eventual”** contratação de empresa especializada nos serviços de agenciamento de passagens aéreas nacionais, internacionais, terrestres e passagem de Ferry Boat, incluindo serviços de hospedagem e locação de veículos para os servidores e colaboradores eventuais, para atender as necessidades do município de Centro Novo do Maranhão/MA, tendo como órgãos participantes as Secretarias

Municipais de Administração, Comércio, Indústria, Finanças e Desenvolvimento Urbano, Educação, Saúde e Assistência Social”, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, e suas alterações, Decreto Estadual nº 36.184/2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL, no horário de 08 às 12h, segunda a sexta-feira, para consulta gratuita ou adquirido mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel sulfite tamanho A4, disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA (<https://www.centronovo.ma.gov.br/transparência>), no sistema do TCE/SACOP ([www.tce.ma.gov.br/sacop](http://www.tce.ma.gov.br/sacop)), ou solicitado através do e-mail oficial da Comissão Permanente de Licitação ([cpl.centronovoma@gmail.com](mailto:cpl.centronovoma@gmail.com)). Informações adicionais no e-mail oficial da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Em cumprimento às medidas de prevenção à contaminação pelo COVID-19, e seguindo orientações expressas, conforme **Ofício Circular nº 083/2020/MARANHÃO/CGU**, referente ao **Procedimento Administrativo nº 00209.100074/2020-61** e **Decisão Normativa TCE/MA nº 35, de 13 de maio de 2020**, fica vedada a presença, na sessão, de representantes das empresas e de agentes de compras, membros da Comissão pertencentes ao grupo de risco. Centro Novo do Maranhão/MA, 08 de novembro de 2021. **MAURO VIEIRA DE PAULA**, Pregoeiro Oficial.

*Publicado por: MAURO VIEIRA DE PAULA*  
*Código identificador: 11c8ecc0bdd4b9f5b2f420a3141db210*

#### **EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021 - SEMUS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021-SEMUS. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **DIPROMEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ: **02.277.138/0001-68**, localizada na Avenida Jerônimo, nº 09 - Vinhais, São Luís/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993. **OBJETO:** Contratação das empresas especializadas para fornecimento de forma parcelada de medicamentos, insumos e materiais hospitalares para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Centro Novo do Maranhão/MA. **VALOR GLOBAL: R\$ 142.428,62** (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS, SESENTA E DOIS CENTAVOS). **VIGÊNCIA: 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 0209 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Função: 10 Saúde; Subfunção: 301 Atenção Básica; Programa: 0090 Gestão da Política de Saúde; Funcional: 10.301.0090.1027 Manut Func do FMS; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo F.R. 0.1.14; Programa: 1100 Programa Combate ao Covid-19; Funcional: 10.301.1100.2215 Enfrentamento COVID-19; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo F.R. 0.1.14; Programa: 2272 Gestão e Administração do Programa PAB FIXO; Funcional: 10.301.2272.2100 Manut do Programa PAB FIXO; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo F.R. 0.1.00; Subfunção: 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0428 Assistência Médica e Sanitária; Funcional: 10.302.0428.2047 Manut Func do Hospital e Postos; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de consumo F.R. 0.1.14. **SIGNATÁRIOS: JAIME MAGALHÃES MODESTO**, portador do CPF sob nº 962.414.893-72, e do RG nº 068854512019-1 SSP/MA, pelo Contratante, e **GLAUBER GONÇALO MOTA**, portador do RG: 000112969999-0 SSP-MA e**

o CPF: 041.690.823-38, pela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA, 26 de outubro de 2021.

*Publicado por: MAURO VIEIRA DE PAULA*  
*Código identificador: 63168304b46df05344be15966e6a85cb*

#### **DECRETO Nº 049/2021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.**

DECRETO Nº 049/2021, de 09 de novembro de 2021. Decreta feriado em todo o território Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, Moab do Nascimento da Silva, no uso de suas atribuições legais, especialmente o que define o art. 119, inc. III, da Lei Orgânica Municipal, e; CONSIDERANDO que dia 10 de novembro de 2021 é celebrado o aniversário da cidade de Centro Novo do Maranhão/MA; DECRETA Art. 1º. Fica estabelecido a comemoração alusiva ao aniversário da cidade de Centro Novo do Maranhão/MA no dia 12 de novembro do corrente ano, postergação da comemoração do dia 10 de novembro de 2021. Art. 2º. O definido no caput do art. 1º deste Decreto deve ser cumprido pelos órgãos e entidades da Administração Pública direta do Poder Executivo municipal, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão, em 09 de novembro de 2021. **MOAB DO NASCIMENTO DA SILVA** Prefeito Municipal

*Publicado por: VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO*  
*Código identificador: 9b72a22359ff018b2bf5e43e9b07c51a*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**

##### **AVISO DE SUSPENSÃO/REVOGAÇÃO**

##### **AVISO DE SUSPENSÃO/REVOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 006/2021-PE.**

**OBJETO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, ESGOTAMENTO DE FOSSA E LIMPEZA DE CAIXA DE ÁGUA.**

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que a licitação acima listada **FICAM REVOGADOS OS ATOS PRATICADOS NA FASE E LANCES AO TEMPO EM QUE FICA SUSPENSO O REFERIDO PREGÃO, MOTIVADO PELOS PREÇOS OBTIDOS DURANTE A FASE LANCES QUE FORAM CONSIDERADOS INSATISFATÓRIOS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PELA NECESSIDADE DE MODIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA E CONSEQUENTEMENTE NO EDITAL**. Informamos ainda que tão logo seja resolvido, e o edital será republicado com uma nova data. Os interessados poderão procurar a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, no horário das 08:00 as 14:00 para maiores informações.

**RONILSON SILVA SOARES**

Pregoeiro Municipal.  
Portaria nº 043/2021

Publicado por: *THYAGO PAZ DA SILVA*  
Código identificador: *4b8ba9d9aa0f408f3b321aff58df3bef*

### PORTARIA Nº 523/2021

#### PORTARIA Nº 523/2021

cria a Comissão de Recadastramento dos Permissãoários de Uso do Mercado Municipal e Feira Coberta do Município de Estreito/MA e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e as disposições da Lei Municipal nº 002-A, de 19 de Janeiro de 2017 (Lei de Estrutura Administrativa do Município),

Considerando os depósitos do edital 002/2021;

CONSIDERANDO atender aos princípios da legalidade, defesa do interesse público, impessoalidade e isonomia, vem através do edital acima;

#### RESOLVE:

**Art. 1º.** - Criar a Comissão de Recadastramento dos Permissãoários de Uso dos Mercados Municipais e das Feiras Cobertas do Município de Estreito/MA, do ano de 2021, composta por 03 (cinco) membros:

1. Presidente - JULIETE ARAÚJO DA SILVA NUNES, inscrita no CPF: 081.055.944-71;
2. PEDRO HENRIQUE SILVA COELHO, inscrito no CPF: 611.587.653-20;
3. TIAGO SILVA DE GOIS, inscrito no CPF: 058.295.563-75;

**Art. 2º.** Atribuir funções à Comissão discorrida acima, conforme o Edital do Gabinete do Prefeito, nº 002, de 18 de outubro 2021. Além da mesma, poder requisitar servidores para contribuir na operacionalização dos trabalhos.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**

Prefeito

Publicado por: *PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA*  
Código identificador: *455584f711161c9de8c85535b9b00577*

### TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 2020010601/2019

**TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 2020010601/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ESTREITO, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO, E INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA.**

Aos 08 (oito) dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e um, na prefeitura Municipal de Estreito/MA, **O MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA**, pessoa jurídica de direito público interna, localizada na cidade de Estreito, Estado do Maranhão, na Avenida Chico Brito, 902, Centro, inscrita no CNPJ sob nº 07.070.873/0001-10, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO** neste ato

representada pelo Secretário Municipal **Sr. PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 206.829.563-68, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, resolve, na forma da lei nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, e de acordo com as normas do direito comum, no que forem aplicáveis, firmar o presente **TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL**, ao Contrato Administrativo nº **2020010601/2019**, formalizado pelo procedimento licitatório de modalidade de **TOMADA DE PREÇO** Nº.017/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes, de acordo com inciso VI do disposto no parágrafo único do art:38 da Lei 8.666/93, artigo 49 e inciso I, do artigo 79,c /c artigo 78, inciso I, IV e V da mesma lei, conforme cláusulas e condições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** A Rescisão unilateral tem por base o Contrato Administrativo de nº **2020010601/2019**, referente a Tomada de Preço 017/2019, Dotação orçamentaria 04.128.0052.2015.0000, fonte de recurso nº 01.00.001.000, o qual tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços especializados de planejamento, organização e execução de Concurso Público, no valor global de R\$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais).

**Parágrafo primeiro- dos motivos-** A rescisão contratual está pautada pelas situações apontadas pela Administração Pública por meio do processo administrativo 006/2021, no sentido de não cumprimento de cláusulas contratuais em Contrato Administrativo por motivo de caso fortuito ou força maior devido a pandemia do COVID19 e o fim do prazo de prorrogação da vigência do respectivo contrato.

**Parágrafo segundo- da Forma da Rescisão-** A Rescisão Unilateral, nos termos da Clausula Decima Sexta do instrumento contratual, fundada no artigo 78, inciso XVII da Lei 8.666/93, satisfeita ainda na condição exigida pelo inciso I, do artigo 79, do mesmo diploma legal.

**Paragrafo terceiro- Das garantias do Contraditório e da Ampla Defesa-** Em obediência ao Parágrafo Único, do artigo 78, da Lei nº.8.666/93, a rescisão está plenamente motivada e observa as garantias fundamentais do contraditório e da ampla defesa. Do presente ato é cabível o recurso administrativo previsto no artigo 109, inciso I, alínea "e", da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DA PUBLICAÇÃO-** O CONTRATANTE- Município de Estreito/MA, providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Considerando que não foram prestados os serviços de forma integral por motivos alheios à vontade da contratada, esta nada tem a receber ou a exigir do Município. Portanto, a presente rescisão unilateral do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer natureza para qualquer das partes.

**CLÁUSULA QUARTA:** a Contratada ficará responsável pelo pagamento das verbas trabalhistas de funcionários que tiver prestado serviços contratados.

**CLÁUSULA QUINTA:** a Contratada ficará obrigada entregar todos os documentos comprobatórios do percentual executado, para fins de prestação de conta do Município.

**CLÁUSULA SEXTA:** Para dirimir todas as questões oriundas do presente Termo de Rescisão, é competente do foro de Estreito/MA. Foi lavrado o presente Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de empresa para prestação de serviços de prestação de serviços especializados de planejamento, organização e execução de Concurso Público, de acordo com o

artigo 60 da Lei nº. 8666/93 e suas alterações posteriores, sendo assinado pelo Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão, e pelas testemunhas abaixo nomeadas, dele extraindo-se as cópias necessárias para aprovação e execução.

Este instrumento é assinado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza seus efeitos legais.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

**PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO  
PORTARIA 002/2021

TESTEMUNHAS:

1) \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA*  
*Código identificador: a2b64ca5cad46428ed0b542c5147e5a7*

#### **PORTARIA Nº. 522/2021 - GAB LC**

PORTARIA Nº. 522/2021 - GAB LC

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais,

#### **RESOLVE:**

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a Servidora Pública ANALDIANE BRITO NOLETO, brasileira, inscrita no CPF: 705.537.183-04, matrícula 3795-1, que exercia o cargo de PROFESSORA III. NIVEL I, devidamente lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Estreito - MA, conforme decreto municipal nº 035/1997 de 22 de Agosto de 1997.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM - MA (Federação dos Municípios do Estado do Maranhão).

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA*  
*Código identificador: 517c5e3cae6bcc4ca27f89d23ea118bd*

#### **PORTARIA Nº 524/2021 - GAB LC**

#### **PORTARIA Nº 524/2021 - GAB LC**

Dispõe sob a designação de servidor público municipal para impulsionar publicações no Diário Oficial dos Municípios e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais, **CONSIDERANDO** a necessidade de promover a publicidade e transparência dos Atos Administrativos,

#### **RESOLVE**

Art. 1º Designar os Servidores Públicos Municipais, o Sr **THYAGO PAZ DA SILVA**, inscrito no CPF 703.504.511-25, Matrícula 13936, ocupante do cargo Diretor de Departamento, lotado na Comissão Permanente de Licitação, e o Sr **RONILSON SILVA SOARES**, inscrito no CPF 631.754.953-20, Matrícula 14087, ocupante do cargo Pregoeiro/Presidente, lotado na Comissão Permanente de Licitação, para impulsionar as publicações dos atos administrativos expedidos por este município no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, administrado pela Federação dos Municípios do Estado do Maranhão - FAMEM, adotado por este poder como órgão de imprensa oficial.

Art. 2º Os servidores aqui designados terão acesso ao painel administrativo do Diário Oficial da FAMEM, para impulsionar as publicações encaminhadas pela autoridade administrativa superior, recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos atos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**  
Prefeito

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA*  
*Código identificador: 1297ec63930f103e8f672f5df9b2e486*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA**

#### **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP**

#### **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 004/2021, de 04 de janeiro de 2021 e nº 005/2021 de 04 de janeiro de 2021 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

**HOMOLOGAR** o objeto do **Pregão Presencial nº 022/2021-SRP**, para a Contratação de empresa para o fornecimento de óleos e lubrificantes para atender as necessidades desta Secretaria Municipal, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**LEONARDO G DA SILVA - ME**  
**CNPJ: 26.299.686/0001-57**  
**RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 431**  
**BAIRRO: PIAUI CEP: 65.695-000**  
**FORTUNA - MA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QNT	UNID	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	óleo 15 w 40 tope turbo 20 L	URSA	30	UND	R\$ 513,00	R\$ 15.390,00
6	filtro PSD420/6	TECFIL	15	UND	R\$ 108,00	R\$ 1.620,00
10	filtro PSL 283	TECFIL	15	UND	R\$ 71,00	R\$ 1.065,00
11	filtro PSD 644	TECFIL	15	UND	R\$ 204,00	R\$ 3.060,00
12	filtro ARS 3902	TECFIL	15	UND	R\$ 268,00	R\$ 4.020,00
13	filtro ASR 47	TECFIL	15	UND	R\$ 86,00	R\$ 1.290,00
14	filtro PSL 1417	TECFIL	15	UND	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
15	filtro PSC 762	TECFIL	15	UND	R\$ 169,00	R\$ 2.535,00
16	filtro PEC 3022	TECFIL	15	UND	R\$ 50,00	R\$ 750,00
17	filtro PSD 920/6	TECFIL	15	UND	R\$ 128,00	R\$ 1.920,00
18	filtro PEL 2002	TECFIL	15	UND	R\$ 32,00	R\$ 480,00
19	filtro ARS 9834	TECFIL	15	UND	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
20	filtro ACP 603	TECFIL	15	UND	R\$ 20,00	R\$ 300,00
21	filtro ASR839	TECFIL	15	UND	R\$ 46,00	R\$ 690,00
22	filtro PSC 494	TECFIL	15	UND	R\$ 111,00	R\$ 1.665,00
23	filtro ARS 9837	TECFIL	15	UND	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
24	filtro PH 346	TECFIL	15	UND	R\$ 15,00	R\$ 225,00
25	filtro PSD 460/6	TECFIL	15	UND	R\$ 81,00	R\$ 1.215,00
26	filtro DSF 02024	TECFIL	15	UND	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
27	filtro ASP 837	TECFIL	15	UND	R\$ 111,00	R\$ 1.665,00
34	filtro ACP 1601	TECFIL	15	UND	R\$ 44,00	R\$ 660,00
35	filtro ARL3751 99	TECFIL	15	UND	R\$ 103,00	R\$ 1.545,00
36	filtro PEL 6761	TECFIL	15	UND	R\$ 55,00	R\$ 825,00
37	filtro PSC 884	TECFIL	15	UND	R\$ 466,00	R\$ 6.990,00
	TOTAL					R\$ 54.435,00

Fortuna (MA) em 05 de novembro de 2021.  
Atenciosamente,

Roberta Regina Rodrigues Soares  
Secretaria de Administração

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA*  
*Código identificador: 6fda29a17c9efa252e4419e4744a2a9c*

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 004/2021, de 04 de janeiro de 2021 e nº 005/2021 de 04 de janeiro de 2021 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

**HOMOLOGAR** o objeto do **Pregão Presencial nº 022/2021-SRP**, para a Contratação de empresa para o fornecimento de óleos e lubrificantes para atender as necessidades desta Secretaria Municipal, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**LEONARDO G DA SILVA - ME**  
**CNPJ: 26.299.686/0001-57**  
**RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 431**  
**BAIRRO: PIAUI CEP: 65.695-000**  
**FORTUNA - MA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QNT	UNID	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	óleo havoine 20 w 50 LS	HAVOLNE	40	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
5	filtro PEL 804	TECFIL	15	UND	R\$ 17,20	R\$ 258,00
	TOTAL					R\$ 1.458,00

Fortuna (MA) em 05 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

ANTONIO MARCOS DE SOUSA ROCHA  
Secretário de Educação

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA*  
*Código identificador: 70e2bae45c9d92fdbcb1b383e92dfb450*

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 004/2021, de 04 de janeiro de 2021 e nº 005/2021 de 04 de janeiro de 2021 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

**HOMOLOGAR** o objeto do **Pregão Presencial nº 022/2021-SRP**, para a Contratação de empresa para o fornecimento de óleos e lubrificantes para atender as necessidades desta Secretaria Municipal, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**LEONARDO G DA SILVA - ME**  
**CNPJ: 26.299.686/0001-57**  
**RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 431**  
**BAIRRO: PIAUI CEP: 65.695-000**  
**FORTUNA - MA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QNT	UNID	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
3	óleo ursa premium TDX 15 W 40	URSA	60	UND	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
7	filtro PSL 55	TECFIL	15	UND	R\$ 15,10	R\$ 226,50
8	filtro GL 04	TECFIL	15	UND	R\$ 15,10	R\$ 226,50
9	filtro ARL 4150	TECFIL	15	UND	R\$ 17,20	R\$ 258,00
30	filtro ARL 4150	TECFIL	15	UND	R\$ 12,00	R\$ 180,00
31	filtro PSL 560	TECFIL	15	UND	R\$ 17,50	R\$ 262,50
32	filtro ARL 6096	TECFIL	15	UND	R\$ 11,00	R\$ 165,00
33	filtro GL 12/7	TECFIL	15	UND	R\$ 26,00	R\$ 390,00
38	filtro ACP 601	TECFIL	15	UND	R\$ 26,00	R\$ 390,00
39	filtro ARL 3751	TECFIL	15	UND	R\$ 43,00	R\$ 645,00
40	filtro PEL676	TECFIL	15	UND	R\$ 52,00	R\$ 780,00
41	filtro PC 989	TECFIL	15	UND	R\$ 38,00	R\$ 570,00
42	filtro ACP 887	TECFIL	15	UND	R\$ 14,30	R\$ 214,50
43	filtro ARS 7065	TECFIL	15	UND	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
44	filtro PSL 127	TECFIL	15	UND	R\$ 27,00	R\$ 405,00
	TOTAL					R\$ 7.668,00

Fortuna (MA) em 05 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA  
Secretaria de Saúde

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA*  
*Código identificador: e888bd612bcd28d9cd56fe21334e7382*

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021- SRP**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 004/2021, de 04 de janeiro de 2021 e nº 005/2021 de 04 de janeiro de 2021 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO**:

**HOMOLOGAR** o objeto do **Pregão Presencial nº 022/2021-SRP**, para a Contratação de empresa para o fornecimento de óleos e lubrificantes para atender as necessidades desta Secretaria Municipal, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**LEONARDO G DA SILVA - ME**  
**CNPJ: 26.299.686/0001-57**  
**RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 431**  
**BAIRRO: PIAUI CEP: 65.695-000**  
**FORTUNA - MA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QNT	UNID	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
4	óleo 10 w 30 semisintético1	FALUB	40	UND	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
28	filtro PSL 55	TECFIL	15	UND	R\$ 16,20	R\$ 243,00
29	filtro GL 04	TECFIL	15	UND	R\$ 15,20	R\$ 228,00
	TOTAL					R\$ 2.031,00

Fortuna (MA) em 05 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

**CLAUDETE AIRES DIAS PINHEIRO**  
Secretaria de Assistência Social

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA*  
*Código identificador: 4136872fe6e3d9dcfd39573375379369*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA**

### **PORTARIA 044/2021**

#### **PORTARIA N: 044/2021**

O Prefeito de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 55, da Lei Orgânica do Município, bem como pelo disposto no artigo 218, da Lei Municipal n.º 187/2015 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

**CONSIDERANDO** que nos autos do processo n.º 649-38.2017.8.10.0123 e processo: n.º n. 0000355-83.2017.8.10.0123, Ação Civil Pública promovida pelo Ministério Público Estadual em desfavor do Município de Governador Luiz Rocha - MA, foi proferida em 17/09/2019 decisão liminar determinando ao Município de Governador Luiz Rocha-MA, a substituição dos contratados a título precário, mediante a convocação e posse dos aprovados no concurso público regido pelos Editais n.º 005/2008 e 006/2008;

**CONSIDERANDO** que o ex-prefeito, fundamentando-se na decisão judicial citada acima, procedeu nos últimos dias de sua gestão, à nomeação de vários aprovados no concurso público regido pelos Editais n.º 005/2008 e 006/2008, inclusive de excedentes, sem atender ao critério da necessidade, sem critério de obediência da ordem de classificação e aprovação, nem tampouco para substituir contratados a título precário, com o propósito nítido de colocar em dificuldades financeiras a atual administração;

**CONSIDERANDO** que é dever da administração pública realizar o controle interno dos seus atos, independente de

provocação, com vista a eliminação dos vícios que maculam o ato;

**CONSIDERANDO** que o controle interno é um mecanismo de Atuação do Estado com vista a manutenção da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, nos termos do que dispõe o Art. 37, caput, da Constituição Federal;

**CONSIDERANDO** que o Superior Tribunal de Justiça, por meio das Súmulas n.º 346 e 473 consagrou o entendimento de que *"a administração pública pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos (...)";*

**CONSIDERANDO** que nossos Tribunais tem consagrado o entendimento de que o poder que a Administração tem de rever seus atos não pode ser exercido de forma arbitrária, devendo ser garantido aos terceiros de boa-fé eventualmente prejudicados o direito ao contraditório;

#### **R E S O L V E:**

**Art. 1º** - Designar **ELENILDE GONÇALVES RIOS** - Professora; **EDEVAL SILVA BATISTA** - Aux. Administrativo; e **NILVA HONORATO FONTES DA SILVA**- Professora, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão destinada a fazer o levantamento de todas as nomeações realizadas pelo ex-prefeito sob o fundamento de esta cumprindo decisão judicial, analisando a necessidade e se foram realizadas mediante a substituição de contratados a título precário.

**Art. 2º** - Ao final do levantamento, caso seja detectado alguma nomeação que não se enquadre dentro dos parâmetros fixados na decisão judicial, ou seja, que tenha sido realizada para substituir contratados a título precário, ou que seja da necessidade do Município, que se proceda, desde logo, a notificação do nomeado, para no prazo de 05 (cinco) dias apresente manifestação, caso queira.

**Art. 3º** - Finda a fase instrutória, deverá a comissão, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, elaborar relatório circunstanciado dos trabalhos, encaminhando os autos à assessoria jurídica para emissão de parecer.

**Art. 4º** - Após parecer jurídico, venham os autos para deliberação.

**Art. 5º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro de 2021.

**JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA**  
**Prefeito Gov. Luiz Rocha**

*Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA*  
*Código identificador: b08c5a84e2182a8e47877ea29b4ca9df*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ**

### **EXTRATO DE CONTRATO PREMIER**

EXTRATO DO CONTRATO Nº **141//2021**. REF.: Processo nº **5325/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA)**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E GESTÃO** e a Empresa **PREMIER VIDEO COMUNICAÇÃO EIRELLI**, - **OBJETO**: Futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de filmagem de eventos, produção de conteúdos audiovisuais, gravação e edição de vídeos, reportagens e entrevistas; exibição simultânea de áudio e vídeo de eventos, via cabeamento e via internet, e registro fotográfico profissional de eventos oficiais para atender necessidades da Prefeitura

Municipal de Grajaú - MA.- **VALOR GLOBAL: R\$ 324.635,07 (trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sete centavos).** DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA MANUT. E FUC. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E GESTÃO 04.121.0008.2368.00000.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - **PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses**, a contar da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e demais normas atinentes ao caso - SIGNATÁRIOS: **MERCIAL LIMA DE ARRUDA**, Prefeito Municipal, pela CONTRATANTE e, **MANUEL PENHA FERREIRA FILHO** pela CONTRATADA. Grajaú (MA), 05 de novembro de 2021.

*Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO NASCIMENTO*

*Código identificador: eb5dd89b6bcc347b291ea30e432900d*

#### **PORTARIA Nº. 127/2021**

**PORTARIA Nº. 127/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA (Lei nº. 016/2006), Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. EXONERAR o Advogado OAB/MA 10.579 - EDUARDO FREITAS CARDOSO, portador do CPF/MF sob o nº. 015.500.113-24 e do RG nº. 022291372000 - SSP-MA, do cargo comissionado de Controlador Geral. Parágrafo único. Princípam os efeitos desta Portaria em 20 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal.**

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*

*Código identificador: 8d897e89bf51876a2616764f500edad8*

#### **PORTARIA Nº. 128/2021**

**PORTARIA Nº. 128/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA, Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. EXONERAR o senhor OSVALDO SILVA DA COSTA, portador do CPF/MF sob o nº. 180.630.043-53 e do RG Nº. 803267 - SSP/GO, do cargo comissionado de Pregoeiro Municipal e Presidente da CPL - Comissão Permanente de Licitação. Parágrafo único. Princípam os efeitos desta Portaria em 20 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal.**

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*

*Código identificador: c9ac2273b8e8fa1746d48c7df496e637*

#### **PORTARIA Nº. 129/2021-GAB.**

**PORTARIA Nº. 129/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA, Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. NOMEAR o Contador CRC-MA 010581/0 FLÁVIO HENRIQUE SANTOS SILVA, portador do CPF/MF sob o nº. 772.791.743-53 e do RG Nº. 3923293-0 - SESP/MA, para o cargo comissionado de Controlador Geral. Parágrafo único. Princípam os efeitos desta Portaria em 21 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal.**

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*

*Código identificador: 7c65b7aee738e5c44231c757fdd6f54e*

#### **PORTARIA Nº. 130/2021-GAB.**

**PORTARIA Nº. 130/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA, Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. NOMEAR o Advogado THOMAS EDSON DE ARAÚJO E SILVA JÚNIOR, portador do CPF/MF sob o nº. 031.663.283-00, para o cargo comissionado de Pregoeiro e Presidente da CPL - Comissão Permanente de Licitação. Parágrafo único. Princípam os efeitos desta Portaria em 21 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal.**

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*

*Código identificador: a03963e2081a724bc85b6d0bbd295165*

#### **PORTARIA Nº. 131/2021-GAB.**

**PORTARIA Nº. 131/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA, Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. NOMEAR o Advogado OAB/MA 10.579 - EDUARDO FREITAS CARDOSO, portador do CPF/MF sob o nº. 031.663.283-00, para o cargo comissionado de Ouvidor Geral, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão. Parágrafo único. Princípam os efeitos desta Portaria em 21 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-**

SE E CUMpra-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal.

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*  
*Código identificador: 648e30747ff0168597116fbd3f37efce*

#### **PORTARIA Nº. 132/2021-GAB.**

PORTARIA Nº. 132/2021-Gab. O Prefeito de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Grajaú-MA, Art. 74, Parágrafo único, com o regime estabelecido pela Lei Municipal nº. 06/1997 e suas atualizações, R E S O L V E: Art. 1º. NOMEAR o senhor OSVALDO SILVA DA COSTA, portador do CPF/MF sob o nº. 180.630.043-53 e do RG Nº. 803267 – SSP/GO, para o cargo comissionado de Superintendente, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Parágrafo único. Princípios os efeitos desta Portaria em 21 de outubro de 2021. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em conformidade com o Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado do Maranhão e o “caput” do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Grajaú, Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMpra-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, no dia 08 (oito) do mês de novembro do ano de 2021. MERCIAL LIMA DE ARRUDA. Prefeito Municipal

*Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO*  
*Código identificador: a6dd18eac73b074cf205bdcfce30b65ab*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO**

#### **AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021**

##### **AVISO DE ANULAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.026/2021. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para frota de veículos e máquinas de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO-MA, e considerando a justificativa apresentada pelo Pregoeiro, quanto ao erro material de publicação do aviso de adiamento apontados no processo que geraram a ilegalidade da continuação do certame; DECIDO: I - ANULAR nos termos do art. 49, §1 da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93; II - Proceder a realização de nova licitação com o objeto; Itinga do

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO**

#### **EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/022.05/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/022.05/2021. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 180521.001/2021. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 022/2021. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, CNPJ nº 11.494.673/0001-61. OBJETO: O contrato tem como objeto seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa especializada na aquisição de Equipamentos e Material Permanente para estruturação e adequação dos ambientes de assistência odontológica na Atenção Primária à Saúde e na Atenção Especializada, no enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional decorrente da pandemia do Coronavírus (Covid19), e implantação de prontuário eletrônico no do Programa Informatizar APS, atendendo as portarias 3.389/2020 e 3.193/2020, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1201 - Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO: 10 - Saúde; SUB FUNÇÃO: 122 - Administração Geral; PROGRAMA: 0002 - Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 0.015 - Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECURSO: 011400002 - Transferência SUS bloco de Investimento. VALOR TOTAL: R\$ 30.320,00 (trinta mil, trezentos e vinte

Maranhão – MA, 9 de novembro de 2021.  
Renilson Alves Machado.  
Secretario de Administração

*Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA*  
*Código identificador: e9a9fb6481d0c7a906578b8ff55c6768*

#### **REPUBLICAÇÃO-AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2021.**

REPUBLICAÇÃO-AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2021. A Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA – CAESI, através da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA, através de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 – Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns; e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 – Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS COMPANHIA AUTÔNOMA DE ÁGUAS ESGOTOS E SANEAMENTO DE ITINGA DO MARANHÃO/MA – CAESI. A sessão será realizada através do Portal Licitardigital, pelo endereço eletrônico [www.licitardigital.com.br](http://www.licitardigital.com.br), sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 24 de Novembro de 2021 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço [www.itinga.ma.gov.br](http://www.itinga.ma.gov.br), ou ainda pelo endereço Portal Licitardigital, [www.licitardigital.com.br](http://www.licitardigital.com.br). Itinga do Maranhão – MA, 09 de Novembro de 2021. Francisco Leonardo Franco de Carvalho. Pregoeiro

*Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA*  
*Código identificador: e1b5a4c1bf6700ba2f0d4214c5852f6a*

reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 31/12/2021, conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/Fundo Municipal de Saúde, por sua Secretária Sra. Marianna Dias Sousa, CPF: 051.309.913-11, como Contratante, e a empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, por seu representante o Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72, como Contratado.

Publicado por: THIAGO LIMA HERCULANO  
Código identificador: a8cf7fde3f5844a843d9f9818a03f2f7

### EXTRATO DA ATA Nº 062/2021

#### EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180521.01/2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2021.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180521.01/2021. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ: 11.494.673/0001-61. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa especializada na aquisição de Equipamentos e Material Permanente para estruturação e adequação dos ambientes de assistência odontológica na Atenção Primária à Saúde e na Atenção Especializada, no enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional decorrente da pandemia do Coronavírus (Covid19), e implantação de prontuário eletrônico no do Programa Informatizar APS, atendendo as portarias 3.389/2020 e 3.193/2020, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL:** R\$ 45.480,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 022/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA:** 04 de novembro de 2021. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna dias Sousa; como Gerenciador, a empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, representada pelo senhor Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72, como detentora do Registro de Preços.

<b>EMPRESA:</b> FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME
<b>CNPJ:</b> 11.494.673/0001-61
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Umbilino 14 - Quadra 268 - nº 04 - Galpão 03/04, Dirceu Arcoverde II, Teresina-PI, CEP: 64078-290
<b>REPRESENTANTE:</b> Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72
<b>E-MAIL:</b> tdbteresina@gmail.com

Item	Descrição	Marca	Qntd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	TABLETES: SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 8.0 OU SUPERIOR, TELA DE NO MÍNIMO 8 POLEGADAS COM TECNOLOGIA LCD OU LED; PROCESSADOR NO MÍNIMO QUAD CORE 2.0 GHZ OU SIMILAR; ARMAZENAMENTO INTERNO DE 16GB OU SUPERIOR; DEVE POSSUIR SLOT PARA CARTÃO DE MEMÓRIA MICROSD; CÂMERA TRASEIRA DE NO MÍNIMO 8MP E FRONTAL COM NO MÍNIMO 2MP ; CONEXÃO USB, WI-FI, BLUETOOTH E 3G. DEVE POSSUIR SISTEMA DE GPS INTEGRADO.	MULTILASER	60	Und	758,00	45.480,00

Publicado por: THIAGO LIMA HERCULANO  
Código identificador: e59f526517a834eafbe49f3df02ec726

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

#### PORTARIA Nº 252-GAB, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

**DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA**, Prefeito Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de 24 de Dezembro de 2020,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** - Autorizar a servidora, Sra. **RAIMUNDA MARILENE CRUZ DA SILVA**, Secretária Municipal de Educação, a ausentar-se do Município, nos dias 08, 09, 10, 11 e 12/11/2021, para a Capital do Estado, São Luís/MA, nos termos do objetivo da viagem devidamente justificados no Ofício 196/2021 - SEMEDH

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**DÊ-SE CIÊNCIA E CUMpra-SE.**

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2021.**

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA  
Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAUJO  
Código identificador: b2a96f06ad822e1b4c211d1968bd961f

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS

### RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2021

Processo Administrativo nº 106.10/2021

A prefeitura Municipal de Nova Colina - MA, torna publico, o resultado do certame Tomada de Preço Nº 02/2021, decorrente do Processo Administrativo Nº 106.10/2021, ocorrido no dia 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano de 2021, às 09 horas, Objeto: **Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais dos assentamentos Samambaia, Macaúba e da localidade vão, visando uma melhor acessibilidade da população Rural, mediante o regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico e Plano de Trabalho - ANEXO I, que é parte integrante do Edital.** De acordo julgamento da seção publica, o resultado Vencedor foi da empresa: DIPLAN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 19.858.510/0001-22, vencedora do certame no valor global de R\$ 490.878,06 (Quatrocentos e noventa mil e oitocentos e setenta e oito mil e seis centavos). A ser contratado conforme as necessidades do município.

Prefeitura Municipal de Novas Colinas - MA 08 de novembro 2021

Atenciosamente,

Raimundo Nonato de Paula Ribeiro  
Presidente da CPL

Publicado por: REINALDO RIBEIRO BRITO  
Código identificador: e13d2116d1c99e5c8c4340e10a37ca11

### ERRATA DE CONTRATO Nº 163/2021

ERRATA DE CONTRATO Nº 163/2021 ERRATA. Na publicação de extrato de contrato administrativo nº 163/2021, de interesse da Prefeitura Municipal de Nova Colinas, Estado do Maranhão, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, de 29/10/2021, página 104 Ano XV, nº 2716.

**ONDE SE LÊ:** "EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2021"; **LEIA-SE:** "EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2021". Nova Colinas-MA, 09 de novembro de 2021. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro - Pregoeiro

Publicado por: REINALDO RIBEIRO BRITO  
Código identificador: b19653b39dd6f3b366a6a951ac1852b0

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO

### DECRETO N.º 45, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

**Dispõe sobre as normas referentes ao feriado em alusão ao 27º aniversário de emancipação política de Nova Olinda do Maranhão comemorado em 10 de novembro de 2.021, e dá outras providências.**

**A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 4.º, 7.º, 11, 13 e 100, inciso VII, todos da Lei Orgânica do Município e pelo artigo 8.º, VI, da lei n.º 12.608/12, e

**CONSIDERANDO** que nos dias 10 de novembro, são comemorados feriados em alusão a emancipação política de Nova Olinda do Maranhão - Estado do Maranhão.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica instituído feriado no município de Nova Olinda do Maranhão - MA no dia 10 de novembro de 2.021 (quarta-feira), ocasião em que não haverá expediente nas repartições públicas deste município, vindo a abranger também a iniciativa privada, sendo comércio local, agências lotérica e bancária e afins.

**§1º.** O disposto no caput desse artigo não se aplica aos órgãos municipais que desenvolvam atividades que, por sua natureza de complexidade ou em razão do interesse público, tornem indispensáveis a continuidade do serviço, a exemplos dos serviços de coleta de lixo, guarda municipal, saúde (hospital e plantão COVID) e outros necessários, que serão atendidos na forma e nos horários normais;

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO, ESTADO MARANHÃO, EM 9 DE NOVEMBRO DE 2.021.

Iracly Mendonça Weba  
**Prefeita Municipal**

### EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhão - MA, por intermédio de sua Prefeita Iracly Mendonça Weba, torna público que na data de 08 de Novembro de 2021, foi promulgado o **Decreto 45/2021** que **Dispõe sobre as normas referentes ao feriado em alusão ao 27º aniversário de emancipação política de Nova Olinda do Maranhão comemorado em 10 de Novembro de 2021**, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 09 de Novembro de 2021.

Atenciosamente,  
Prefeita Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA  
Código identificador: d09103604855a8572bd387d49b008420

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

### DECRETO Nº 048, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

DECRETO Nº 048, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Declara feriado por ocasião do Aniversário de Emancipação Política do Município de Paulino Neves - MA, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 6.185, de 10 de novembro

de 1994 (Leid e criação do Município de Paulino Neves);

CONSIDERANDO que no dia 10 de novembro de 2021 comemora-se o Aniversário desta Cidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Feriado, por ocasião do 27º Aniversário de Emancipação Política do Município de Paulino Neves, no dia 10 de novembro de 2021, nas repartições públicas municipais e em toda extensão territorial do Município de Paulino Neves - MA.

Parágrafo único: A medida, todavia, não abrange serviços que por seu caráter, não admitem paralisação, tais como: saúde, limpeza urbana e vigilância dos prédios públicos, e ainda, os setores diretamente envolvidos nas festividades, e outros eventualmente convocados pelos secretários das respectivas partes.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2021.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO  
Prefeito Municipal

Publicado por: MÁRCIO FREIRE MACHADO  
Código identificador: 9f9f6a853d64e6742ba422cac20db0e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO**

**AVISOS DE LICITAÇÃO TP 19**

**TOMADA DE PREÇOS Nº. 19/2021-CPL - OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a construção de ESCOLA de 6 salas com quadra na Rua Nova, Povoado Rua Nova, no município de Pedro do Rosário - MA. **ABERTURA:** 26 de novembro de 2021, às 11:00h. **ENDEREÇO:** Av. Pedro Cunha Mendes, 2361- centro - Pedro do Rosário, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no endereço supracitado. PEDRO DO ROSÁRIO-MA, 05 de novembro de 2021. **JOSÉ LEANDRO SILVA RABELO** - Presidente da CPL.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO  
Código identificador: 86a718465e3ea61460df28d7cd69198d

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII**

**PORTARIA Nº 264/2021**

Pio XII (MA), 05 de Novembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, **AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Pio

XII/MA,

**RESOLVE:**

Art. 1º- Designar **VALTERBIR SOUSA SENA, RG nº 019782592002-1, CPF nº 019.397.023-64**, para ocupar o cargo de provimento em Comissão no **PROJETO SALA DA CIDADANIA DIGITAL DO INCRA NA PREFEITURA DE PIO XII-MA EM CUMPRIMENTO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE O INCRA E A PREFEITURA**, com lotação na SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Pio XII, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 015/2005;

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.**

**Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, ao quinto dia do mês de novembro de 2021.**

**AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**  
Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: ELISIÁRIO DE SOUSA OLIVEIRA  
Código identificador: 2d573661b96de5fb3de3816307601f15

**ORDEM DE FORNECIMENTO**

**ORDEM DE FORNECIMENTO**

Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL		Nº da Licitação: 008/2021			
ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIO XII		CNPJ nº 97.222.972/0001-88			
Processo Administrativo: 01101002/2021		Validade do Contrato: 31/12/2021			
FORNECEDOR: REMA DISTRIBUIÇÕES E COMERCIO LTDA		CNPJ nº 37.967.262/0001-24			
Autorizo o fornecimento pela contratação dos seguintes itens abaixo discriminados:					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL
03	CAPIOTE CENTRO CIRURGEIRO COM ELASTICO TOTAL TECIDO FIBROSEM 100% ALGODÃO, COR AZUL ROYAL TAM UNICO	END	35	76,05	2.661,75
07	CAMPO SIMPLES 0,80X0,80, EM BUBM, COR AZUL ROYAL COM LOGO EM SILK	END	21	35,04	735,84
VALOR TOTAL: R\$ 3.397,59 (Três mil, trezentos e noventa e sete reais, cinquenta e nove centavos.)					
Prazo de Entrega: Em 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da presente Autorização de Fornecimento.					
Local de Entrega: Alameda Central da Prefeitura Municipal de Pio XII - MA.					
Endereço: Rua Coronel Pedro Gonçalves, nº 477 Centro, Pio XII - MA.					
PIO XII - MA, 09 de Novembro de 2021.					
Autenticação da Secretaria Municipal de Saúde de Pio XII - MA				Autenticação da Empresa	
De acordo:				Assinatura	
Assinatura				Assinatura	
Ivan de Paiva do Vale Segundo Secretário Municipal de Saúde Portaria nº 011/2021					

Publicado por: ELISIÁRIO DE SOUSA OLIVEIRA  
Código identificador: 61f8f9cdc89b78535278beaac1e33dc4

**ORDEM DE FORNECIMENTO**

**ORDEM DE FORNECIMENTO**

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO		Nº da Licitação: 027/2021			
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII		CNPJ nº 06.447.833/0001-81			
Processo Administrativo: 0000000121/2021		Validade do Contrato: 31/12/2021			
FORNECEDOR: T R DE SILVA ME		CNPJ nº 18.821.526/0001-54			
Autorizo o fornecimento pela contratação dos seguintes itens abaixo discriminados:					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	CAIXA PLÁSTICA VÍ ARGUMENTO POLIDIMEN	UND	200	0,59	118,00
04	CAIXETA ESFEROCARFÉIA BICO FINO CORPO TRANSPARENTE, TUBOS VARIADOS, CX 100 UNIDADES	CX	100	20,19	2019,00
06	CAIXETA HIGIENIZADORA PASTA FINA COM 12 CORES TINTA NAO UNICA A BASE D'AGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	4,50	225,00
33	ALGODÃO P/ P/ Nº 30, CAIXA COM 20 UNIDADES, ACIONADAMENTE EM EMBALAGEM APROPRIADA, MARCA DE REFERÊNCIA: BACILL, EQUIVALENTE DA DE MELHOR QUALIDADE	CX	100	2,44	244,00
09	CAIXA PARA EVA 50 GRAMAS	EB	20	0,90	18,00
02	ENVELOPE BRANCO OFICIO 14X220MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	11,09	55,45
05	ESCARSELAS DE PAPELÃO COLORIDAS - COM 20 UNIDADES	CX	10	35,82	358,20
00	EXTRATOR DE GRUPO TIPO ESPATULA "CORADO" 100	UND	50	2,12	106,00
04	PAPEL CELOFANE, COM 30 UNIDADES	PCT	10	38,64	386,40
01	PASTA CLASSIFICADORA C/ TRILHO PLÁSTICA TRANSPARENTE	UND	20	2,90	58,00
04	REGUA 30 CM ACHILHO, COM 25 UNIDADES	PCT	10	24,19	241,90
005	REGUA 4 75 X 210MM X 279MM CX, C/ 10 RESSMAS COM 500 FOLHAS	CX	100	228,40	22840,00
VALOR TOTAL: R\$ 18.517,45 (Dezoito mil, quinhentos e dezessete reais, quarenta e cinco centavos.)					
Prazo de Entrega: Em 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da presente Autorização de Fornecimento.					
Local de Entrega: Alameda Central da Prefeitura Municipal de Pio XII - MA.					
Endereço: Rua Coronel Pedro Gonçalves, nº 477 Centro, Pio XII - MA.					
PIO XII - MA, 28 de outubro de 2021.					
Autenticação da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII - MA				Autenticação da Empresa	



Estelão da Cruz Oliveira Secretário Municipal de Administração Inscricao: 0042021	De acordo: _____ Assinatura
---	-----------------------------------

Publicado por: **ELISIÁRIO DE SOUSA OLIVEIRA**  
Código identificador: c1a742fb7dbc109cd614fdb77284396c

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

### PORTARIA Nº. 13/2021

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras providências."

O Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 334/2021 e pelo Decreto Nº 18/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º-** Conceder diária à servidora cedida ao município de Presidente Vargas, DARLIANE CRISTINA BEZERRA FIGUEIREDO, que se deslocará até a cidade de São Luís para participar do Encontro Regionalizado para Capacitação e Divulgação do PAA.

**Art. 2º-** Para a cobertura das despesas de viagem (transporte, alimentação e hospedagem) a Secretária acima citada receberá 02 (duas) diárias, totalizando o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), referente a sua saída no dia 10/11/2021 às 05h00min e retorno no dia 11/11/2021 às 21h00min, em conformidade com o Decreto Nº 18/2021 do Poder Executivo Municipal.

**Art. 3º -** Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro do ano de 2021.

#### Arnaldo Luna de Sousa

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças

Publicado por: **ESTER SAMPAIO RIBEIRO**  
Código identificador: e6c6296107fea7a5208dc90741e4be98

### PORTARIA Nº. 14/2021

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras providências."

O Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 334/2021 e pelo Decreto Nº 18/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º-** Conceder diária à servidora cedida ao município de Presidente Vargas, DARLIANE CRISTINA BEZERRA FIGUEIREDO, que se deslocará até a cidade de São Luís para participar da Palestra do Novo FUNDEB: Regulamentação e operacionalização do Novo FUNDEB.

**Art. 2º-** Para a cobertura das despesas de viagem (transporte, alimentação e hospedagem) a Secretária acima citada receberá 01 (uma) diária, totalizando o valor de R\$ 150,00 (cento e

cinquenta reais), referente ao dia: saída no dia 12/11/2021 às 05h00min e retorno no dia 12/11/2021 às 21h00min, em conformidade com o Decreto Nº 18/2021 do Poder Executivo Municipal.

**Art. 3º -** Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro do ano de 2021.

#### Arnaldo Luna de Sousa

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças

Publicado por: **ESTER SAMPAIO RIBEIRO**  
Código identificador: bee068fad5d61c681d002ebb8f1d2552

### PORTARIA Nº. 12/2021

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras providências."

A Secretária de Assistência Social e Juventude de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 334/2021 e pelo Decreto Nº 18/2021,

#### RESOLVE:

**Art. 1º-** Conceder diária à Senhora EVA VIANA CORREA, Assistente Social, que se deslocará até a cidade de São Luís - MA, para participar do Encontro Regionalizado para Capacitação e Divulgação do PAA.

**Art. 2º-** Para a cobertura das despesas de viagem (transporte, alimentação e hospedagem) a Servidora acima citada receberá 1,5 (uma) diária e meia, totalizando o valor de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), referente ao dia: saída no dia 10/11/2021 às 05h00min e retorno no dia 11/11/2021 às 20h00min, em conformidade com o Decreto nº 18/2021 do Poder Executivo Municipal.

**Art. 3º -** Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro do ano de 2021.

#### Israelma Maria Uchôa Mendes Castro

Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude

Publicado por: **ESTER SAMPAIO RIBEIRO**  
Código identificador: 58ed502ebe0a9740c9fafcca42a005f5

### PORTARIA Nº. 10/2021

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras providências."

O Secretário de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 334/2021 e pelo Decreto Nº 18/2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Conceder diária ao Senhor JOSE BARTO DE JESUS RIBEIRO, Secretário Municipal de Agricultura, que se deslocará até a cidade de São Luís - MA, para participar do Encontro Regionalizado para Capacitação e Divulgação do PAA.

**Art. 2º-** Para a cobertura das despesas de viagem (transporte, alimentação e hospedagem) o Secretário acima citado receberá 1,5 (uma) diária e meia, totalizando o valor de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), referente ao dia: saída no dia 10/11/2021 às 05h00min e retorno no dia 11/11/2021 às 20h00min, em conformidade com o Decreto nº 18/2021 do Poder Executivo Municipal.

**Art. 3º -** Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro do ano de 2021.

**Arnaldo Luna de Sousa**

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças

*Publicado por: ESTER SAMPAIO RIBEIRO*

*Código identificador: 1a32d0d9be79ef199f19d00612e0ddf0*

**PORTARIA Nº. 11/2021**

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras providências."

O Secretário de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 334/2021 e pelo Decreto Nº 18/2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º-** Conceder diária à Senhora Israelma Maria Uchôa Mendes Castro, Secretária Municipal de Assistência Social, que se deslocará até a cidade de São Luís - MA, para participar do Encontro Regionalizado para Capacitação e Divulgação do PAA.

**Art. 2º-** Para a cobertura das despesas de viagem (transporte, alimentação e hospedagem) a Secretária acima citada receberá 1,5 (uma) diária e meia, totalizando o valor de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), referente ao dia: saída no dia 10/11/2021 às 05h00min e retorno no dia 11/11/2021 às 20h00min, em conformidade com o Decreto nº 18/2021 do Poder Executivo Municipal.

**Art. 3º -** Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 09 dias do mês de novembro do ano de 2021.

**Arnaldo Luna de Sousa**

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças

*Publicado por: ESTER SAMPAIO RIBEIRO*

*Código identificador: f51fed84f90157a8a9d83f63f7665245*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 016/2021**

**REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054.2021  
DISPENSA Nº 016/2021**

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 24, inciso II, da lei federal n.º 8.666/93

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

**CONTRATADA:** D. V. TOPOGRAFIA & GEOASSESSORIA LTDA

O Senhor Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene-MA, no uso de suas atribuições legais,

**OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviço Topográfico Planialtimétrico na Rodovia BR 010 com 1.200 m de comprimento e 40 m de largura, via urbana em Ribamar Fiquene - MA.** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, I, da Lei 8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.

Publique-se,

Ribamar Fiquene - MA, 08 de novembro de 2021.

**COCIFLAN SILVA DO AMARANTE**

Prefeito Municipal

*Publicado por: JESSICA COSTA FERREIRA*

*Código identificador: 1d7a9e03c8c56320215b311566f03b24*

**EXTRATO DO CONTRATO: Nº 060 - 2021 - D. V.  
TOPOGRAFIA & GEOASSESSORIA LTDA**

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 060 - 2021; **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016 - 2021** - Processo Administrativo nº 054-2021; CONTRATANTE: O Município de Ribamar Fiquene/MA, inscrita no CNPJ 01.598.547/0001-01; CONTRATADO **D. V. TOPOGRAFIA & GEOASSESSORIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 42.088.222/0001-58, RUA RUI BARBOSA - Nº 395 - CENTRO - SÃO MIGUEL DO TOCANTINS - TO; **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de Serviço Topográfico Planialtimétrico na Rodovia BR 010 com 1.200 m de comprimento e 40 m de largura, via urbana em Ribamar Fiquene - MA. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE; Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; Ação; Natureza da Despesa; 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Função: 04; Sbfunção: 122; Programa: 0003; Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-026; 04.122.0003.2-026 - Manutenção Secretaria de Infraestrutura; Fonte de Recursos; 001 Recursos Ordinários. VALOR TOTAL R\$ 5.000,00 (cinco mil reais); VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2021; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. COCIFLAN SILVA DO AMARANTE, Prefeito Municipal, portador da Cédula de Identidade nº 0442331520120 SESP e do CPF nº 230.056.023-20, e pelo contratado: Sr. DEILTON DAMAS VIEIRA, brasileiro, solteiro, Engenheiro Agrônomo, portador (a) da Identidade nº 211190 CREA-TO e do CPF nº 025.352.791-00; TRANSCRIÇÃO: Jessica Costa Ferreira - Presidente da CPL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 08/11/2021.

Publicado por: JESSICA COSTA FERREIRA  
Código identificador: 2abd11575d5486924787c53757066917

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO**

**EXTRATO RATIFICAÇÃO**

**EXTRATO RATIFICAÇÃO**

Respalhado no inciso II, do artigo 75, da Lei nº 14.133/21, bem como alicerçado na Justificativa de Dispensa emitida pela Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Rosário e nos demais elementos constantes do processo de dispensa nº **064/2021, AUTORIZO** a presente **RATIFICAÇÃO**, visando à contratação direta, através de dispensa de licitação, da empresa **D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.175.188/0001-09, situada na Rua Afonso Pena, n 126, Centro, São Luís - MA, no valor de R\$ 13.503,50 (treze mil quinhentos e três reais e cinquenta centavos), tendo por objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais para o Programa Saúde na Escola - PSE, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Em cumprimento ao disposto na Lei nº 14.133/21 **DETERMINO** a publicação da presente ratificação para que produza os efeitos legais. DÉBORAH MENDES CALVET - Secretária Municipal de Saúde. Rosário/MA, 08 de setembro de 2021.

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: 28ed406c7790b898761ac49e7204d2eb

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021.**

<b>EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021</b>	
Órgão Gerenciador:	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Rosário/MA
Responsável:	IVANILDA PEREIRA MARTINS, portadora do RG Nº 018266642001-0, expedido por SESP/MA e inscrita no CPF sob nº 406.750.173-00 - Secretária Municipal de Administração e RH.
Processo Administrativo nº	010/2021
Modalidade:	Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021
Vigência/Ata	12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
Objeto:	Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para a prestação de Serviços de Gerenciamento De Frota.
Empresa Beneficiária/Valor:	EMPRESA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL, inscrita sob o CNPJ nº 05.340.639/0001-30, com sede CALC CANOPO, nº ANDAR 2 SALA 3 CENTRO APOIO II, CEP nº 06.541-078, ALPHAVILLE, Santana do Parnaíba - SP. E-MAIL: licitacao@primebeneficios.com.br / TEL.: (19) 3518-7021; REPRESENTANTE: Sirlene Cardoso Minganti, portadora do RG nº 26.813.241-0 SSP-SP e CPF nº 260.464.618-80; ITEM REGISTRADO: 01;02 e 03 VALOR TOTAL REGISTRADO: 5.056.847,08 (cinco milhões, cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e oito centavos).
Data de Assinatura:	Dia 31 de março de 2021.

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA  
Código identificador: 3d539a798fd404887f884114284fd7ab

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2021/SEMAS.**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2021/SEMAS.** REF.: Processo Administrativo n.º 167/2021. O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.830.560/0001-90 e a empresa D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 00.175.188/0001-09. **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais para o Programa Saúde na Escola - PSE. **VALOR :** R\$ 13.503,50 (treze mil quinhentos e três reais e cinquenta centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 301 3023 2197 0000 - Manutenção do Programa Saúde na Escola; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** de 10/09/2021 até 10/12/2021 - **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133/2021, art. 72, II. **SIGNATÁRIOS:** DÉBORAH MENDES CALVET, CPF nº 048.503.843-90 - Secretária Municipal de Saúde de Rosário - MA, pela CONTRATANTE e ALMIR FRANCISCO DUTRA FILHO, CPF nº 270.063.367-91 pela CONTRATADA. Rosário/MA, 10 de setembro de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA  
DO MARANHÃO**

**DECISÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº  
001/2021**

**DECISÃO**

O Secretário Municipal de Infra Estrutura de Santa Filomena do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de autoridade superior e com base no parecer jurídico emitido pela assessoria do município DECIDE nos autos da Tomada de Preços nº 001/2021, negar provimento ao recurso da recorrente CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTO EIRELI CNPJ: 38.282.738/0001-61 mantendo-a inabilitada de acordo com a decisão prolatada pela comissão.

**PUBLIQUE-SE**

Santa Filomena Do Maranhão, MA, 05 de novembro de 2021

FRANCISCO DE ASSIS SOUSA FERREIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: a1f244fac7209c52161de48851d950bb

**COMUNICADO - CONTINUIDADE DE CERTAME. TOMADA  
DE PREÇOS 001/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO  
MARANHÃO**

**COMUNICADO**

CONTINUIDADE DE CERTAME. A PREFEITURA MUNICIPAL DE Santa Filomena Do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação, vem comunicar, oficialmente, a todos os interessados no Processo Licitatório Tomada de Preços nº 001/2021, que objetiva a contratação de empresa para a prestação de serviços recuperação de estradas vicinais, que RETOMARÁ a sessão de julgamento no dia 12 de novembro de 2021 às 09:00, na oportunidade serão abertas as propostas de preços das licitantes habilitadas. Maiores informações à disposição dos interessados na Sala de reunião da CPL, no prédio da Prefeitura, situado Av. Valentim Gomes, nº 200, Centro, Santa Filomena do Maranhão - MA, CEP: 65.768-000., de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, ou ainda por e-mail cpl.stf@outlook.com. Santa Filomena Do Maranhão 09 de novembro de 2021. Antônio Bernardo De Oliveira Presidente da CPL

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 728a11d4465f1a8048703b7b65683540

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO  
AZEITÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 -**

**SRP; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2600/2021 DO  
MUNICÍPIO DE URUÇUI/PI**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**REFERÊNCIA:** CONTRATO Nº 114/2021

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO/MA

**CONTRATADA:** CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.489.502/0001-00.

**OBJETO:** Contratação de serviços de locação de veículos, com quilometragem livre, com inclusão de seguro total para atender as necessidades do Município de São Domingos do Azeitão - MA.

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 - SRP

**BASE LEGAL:** Lei n.º 10.520/2002, do Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal nº 93/2020 de 19/02/2020, da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, e demais normas complementares.

**VALOR DO CONTRATO:** R\$ 90.000,00 (noventa mil).

**VIGÊNCIA CONTRATUAL:** 12 (doze) meses.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

02.02.04.122.02.2.002 - Manut. Atividades do Gabinete do Prefeito

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.03.04.122.02.2.004 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Adm e Finanças

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.04.04.122.02.2.014 - Manut. Atividades da Sec de Educação

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.05.04.122.05.2.021 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Saúde

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.06.04.122.08.2.022 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Assistência Social

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.07.04.122.02.2.025 - Manut. Func. Sec de Obras e Serv. Públicos

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.08.04.122.07.2.033 - Manut. Func. Sec Agric Desenvolv Econ Tur. Meio Ambiente

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.09.04.122.06.2.038 - Manut. Func. Ativ Sec Esporte, Lazer e Cultura

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

03.10.10.301.05.2.048 - Manut. Func. Das Atividades da Saúde

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

04.11.08.244.08.2.059 - Manut. Fundo Munic. Assistência Social

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

05.12.12.361.04.2.042 - Manut. Ensino Fundamental - FUNDEB 40%

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

**DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro de 2021.

**ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR (CONTRATANTE) E CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI (CONTRATADA)**

Hugo Ribeiro Cardoso  
Presidente da CPL

*Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO*  
*Código identificador: 89245364b56d98c8cdaab87c454bf480*

#### EXTRATO DE CONTRATO

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/MA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 103/2021 - CPL/SDA**

#### EXTRATO DE CONTRATO

**REFERÊNCIA:** CONTRATO Nº 113/2021  
**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA  
**CONTRATADA:** J. L. DE CASTRO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.262.247/0001-28  
**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização e promoção de eventos, incluindo estrutura, animação musical e serviços correlatos para a realização do evento de comemoração dos 27 anos da cidade de São Domingos do Azeitão - MA  
**LICITAÇÃO:** ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021  
**BASE LEGAL:** Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações posteriores  
**VALOR DO CONTRATO: R\$110.077,80 (cento e dez mil e setenta e sete reais e oitenta centavos).**  
**VIGÊNCIA CONTRATUAL:** 60 (sessenta) dias.  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

02.09.04.122.06.2.038 - Manutenção Func. Ativ. Sec Esporte, Lazer e Cultura  
3390.39.00 - Outros Serviços Terc Pessoas Jurídicas

**DATA DA ASSINATURA:** 05 de novembro de 2021.  
**ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR (CONTRATANTE) E JARDENIA LOPES DE CASTRO (CONTRATADA).**

*Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO*  
*Código identificador: 5cb967667071b820f3d7ae7767d2e465*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

#### AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2021 - DISPENSA DE VALOR 019/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraíso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL**

**DE SAUDE E A Sr.º FABRICIO ROSA DE PAULA. OBJETO:** Prestação de serviços de lava jato a serem prestados na lavagem de veículos e máquinas pesadas pertencentes a esta municipalidade, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e Planejamento desta Municipalidade São João do Paraíso/MA. **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade DISPENSA DE VALOR 019/2021 e rege-se pelas disposições expressas NO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços vencedora passa a integrar este contrato. **VALOR: R\$ 15.970,00 (quinze mil e novecentos e setenta reais).** **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. ORGÃO 02 - Órgão Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 03.01 - Secretaria Municipal de Governo e Planejamento. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 04.122.1203.2-004. Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Planejamento. **DATA DA ASSINATURA:** São João do Paraíso/MA, 09 de novembro de 2021.

**Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA**  
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento  
**Domingos da Costa Vale**

*Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA*  
*Código identificador: 6c6c69d022e50229f0e375e1e9621ef7*

#### AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2021 - PREGÃO ELETRONICO 001/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraíso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA QUEIROZ & QUEIROZ NETO LTDA. OBJETO:** aquisição de combustíveis para o abastecimento e manutenção de veículos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo de Saúde de São João do Paraíso - MA. **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. **VALOR: R\$ 196.850,89 (cento e noventa e seis mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta centavos).** **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30 - Material de Consumo. ORGÃO 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ORÇAMENTÁRIA 16.01. - Fundo Municipal de Saúde. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - 10.301.0210.2031. Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro de 2021. São João do Paraíso/MA, 09 de novembro de 2021

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**  
Secretário Municipal de Saúde  
**Juvenal Marinho Rodrigues**  
Contratante

*Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA*  
*Código identificador: 7c25db675c9f6edf3bb6d9eae0888e57*

**AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 236/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraíso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB E A EMPRESA QUEIROZ & QUEIROZ NETO LTDA. OBJETO:** aquisição de combustíveis para o abastecimento e manutenção de veículos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundeb de São João do Paraíso - MA. **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. **VALOR: R\$ 60.419,83 (sessenta mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta e três centavos).** **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30 - Material de Consumo. ORGÃO 14 - FUNDEB. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14.01 - Fundo de Manutenção Desenvolvimento Educação Básica - FUNDEB. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - 12.361.0403.2049. Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40%. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de novembro de 2021. São João do Paraíso/MA, 09 de novembro de 2021

**FUNDO DE MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB**

Secretaria Municipal de Educação  
**Anely de Oliveira Silva**  
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA  
Código identificador: b2b382fb834eb0614f44ff7070f4d095

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**AVISO DE APOSTILAMENTO**

TERMO DE CONTRATO Nº 27041102/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021. **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato denominado CONTRATANTE, inscrita no CNPJ nº 31.342.177/0001-08, representada pela Sra. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF nº 986.676.024-34. **CONTRATADA:** MAYARA DE SOUSA LIMA FREITAS, inscrita no CNPJ nº 14.660.324/0001-60, estabelecida à Avenida Presidente Médici, nº 2435A, centro, CEP.: 65.665-000, São João dos Patos/MA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Antonio Marcos Lima de Freitas, portador do CPF nº 896.234.443-20. **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, didático e pedagógico, para atender as necessidades do Município de São João dos Patos/MA, para o exercício de 2021. O presente Termo de Apostilamento contemplará os itens especificados na tabela a seguir, perfazendo um valor de R\$ 32.125,90 (trinta e dois mil, cento e vinte e cinco reais e noventa centavos):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------	-------	--------	----------	----------

3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA.	UND	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO.	UND	75	R\$ 3,20	R\$ 240,00
6	BALÃO Nº 6,5, PACOTE COM 50 UNIDS CORES VARIADAS	PCT	75	R\$ 3,90	R\$ 292,50
7	BARBANTE EM NYLON, ROLOS GRANDES, 400 METROS.	RL	10	R\$ 8,40	R\$ 84,00
8	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM.	BL	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
9	BLOCO AUTO-ADESIVO P/ RECADO, C/100 FOLHAS, DIM. APROX. 76X102MM.	BL	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
10	BORRACHA BICOLOR, SENDO VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
11	BORRACHA PONTEIRA BRANCO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
12	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96 FOLHAS.	UND	75	R\$ 2,75	R\$ 206,25
13	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA MOLE 200 FOLHAS.	UND	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50
14	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA	UND	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00
15	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO DE AÇO, PONTA EM METAL, ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
21	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADA.	PCT	8	R\$ 26,00	R\$ 208,00
22	CARTOLINA COMUM, 150 G, MEDINDO APROX. 50X66, NAS CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
23	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0, CX C/ 50	CX	75	R\$ 1,60	R\$ 120,00
24	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº2/0, CX C/ 100	CX	80	R\$ 1,10	R\$ 88,00
26	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº4/0, CX C/ 100	CX	80	R\$ 1,00	R\$ 80,00
28	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
29	COLA BRANCA EMBALAGEM DE 1 KG.	UND	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
30	COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
31	COLA DE ISOPOR 1000 ML.	UN	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
33	COLA GLITTER CAIXA COM 6 UNIDADES CORES SORTIDAS.	CX	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
34	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO.	UND	75	R\$ 0,45	R\$ 33,75
36	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 15, EM CX C/ 72 UND	CX	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
38	COPO DESCARTÁVEL PARA AGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PCTS.	CX	9	R\$ 75,00	R\$ 675,00
39	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE P/ 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 50 PCTS.	CX	20	R\$ 59,50	R\$ 1.190,00
41	E. V. A. - TAMANHO 40 X 50 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
43	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 229X324MM	UND	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
44	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 240X340MM	UND	1000	R\$ 0,38	R\$ 380,00
47	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTE COM 48 UNIDADES	PCT	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
49	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM), CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 13,60	R\$ 272,00
51	FICHÁRIO PARA MESA, COM TAMPAS TRANSPARENTES, PARA FICHAS TAMANHO PADRÃO.	UND	3	R\$ 72,00	R\$ 216,00
53	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRÍLICO 48MM X 30M.	UND	20	R\$ 17,85	R\$ 357,00
56	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 45X45 APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	90	R\$ 2,25	R\$ 202,50

58	FITA CREPE PARA USO GERAL 38MM X 50MM.	UND	40	R\$ 9,40	R\$ 376,00
59	FITA DE CETIM Nº00 03MM CORES VARIADAS RL C/100MTS.	ROLO	20	R\$ 8,97	R\$ 179,40
60	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESURA 10MM.	UND	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
61	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESURA 15MM.	UND	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
62	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESURA 20MM.	UND	40	R\$ 4,15	R\$ 166,00
63	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESURA 5MM.	UND	40	R\$ 1,30	R\$ 52,00
67	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 26/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 30 FOLHAS	UND	18	R\$ 27,00	R\$ 486,00
68	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA, METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M.	UND	18	R\$ 15,40	R\$ 277,20
69	GRAMPEADOR TIPO ROCAMA APROPRIADO PARA GRAMPEAR: TECIDO EM MADEIRA, TAPEÇARIAS, SILK SCREEN, EXTRAÇÃO DE RESINAS E ORNAMENTAÇÃO DE FESTAS.	UND	8	R\$ 46,80	R\$ 374,40
71	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
73	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM PCT C/50 UNIDADES.	CX	30	R\$ 14,25	R\$ 427,50
74	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 CORES.	CX	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
75	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	30	R\$ 27,25	R\$ 817,50
79	LIVRO ATA CAPA DURA TELADA, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO. COM 100 FOLHAS.	UND	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
80	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS	UND	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
81	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100 FOLHAS	UND	10	R\$ 8,80	R\$ 88,00
82	MARCA TEXTO, MATERIAL EM PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES, VARIADAS. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CX	40	R\$ 13,25	R\$ 530,00
86	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHE. EMBALAGEM COM APROX. 12 G.	UND	15	R\$ 2,48	R\$ 37,20
88	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297MM, CX C/ 10X500 FOLHAS	CX	60	R\$ 149,00	R\$ 8.940,00
90	PAPEL CAMUÇA 60X40 CM PACOTE COM 20 FOLHAS CORES VARIADAS.	PCT	20	R\$ 12,43	R\$ 248,60
92	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	5	R\$ 36,50	R\$ 182,50
94	PAPEL CREPOM 48X2 M, PACOTE COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS.	PCT	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
97	PAPEL VERGÊ A4 COR BRANCO PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
98	PASTA AZ EM PAPELÃO REFORÇADO, PLASTIFICADO COM LOMBADA DE 85 MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGENS DE PRESSÃO CORES DIVERSAS.	UND	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
100	PASTA CLASSIFICADORA, PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM LOMBO REGULÁVEL, ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO.	UND	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
101	PASTA FINA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	UND	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
102	PASTA L, TAMANHO A4 EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	UND	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00

103	PASTA PAPELÃO ABA ELÁSTICO.	UND	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
105	PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRIAS	UND	10	R\$ 16,20	R\$ 162,00
107	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA, CARTÃO TRIPLEX 350 G, COM FERRAGEM E VISOR CAIXAS C/50 UNIDADES	CX	20	R\$ 67,75	R\$ 1.355,00
110	PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FURROS. COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 30 FOLHAS DE PAPEL.	UND	30	R\$ 29,30	R\$ 879,00
114	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 17,35	R\$ 208,20
115	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 17,35	R\$ 208,20
116	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 17,35	R\$ 208,20
118	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR AZUL TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 30,65	R\$ 367,80
119	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR PRETA TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 29,60	R\$ 355,20
120	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR VERMELHA TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 29,90	R\$ 358,80
122	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT 110V/220V.	UND	5	R\$ 12,60	R\$ 63,00
125	PRANCHETA EM EUCATEX COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4.	UND	5	R\$ 4,98	R\$ 24,90
127	QUADRO BRANCO, 150X120CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	5	R\$ 122,50	R\$ 612,50
130	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	6	R\$ 51,50	R\$ 309,00
131	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	6	R\$ 51,50	R\$ 309,00
132	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	6	R\$ 51,40	R\$ 308,40
136	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	6	R\$ 18,75	R\$ 112,50
137	RÉGUA CRISTAL 50 CM.	UND	60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
138	STICKERS AUTO ADESIVO COLORIDOS PACOTE COM 8 BLOCOS COM 25 ADESIVOS EM CADA BLOCO, CONTA COM RÉGUA DE APOIO AOS BLOCOS MEDIDA 1,2 X 4,5 CM.	PCT	12	R\$ 12,75	R\$ 153,00
139	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA 13 CM.	UND	12	R\$ 1,95	R\$ 23,40
141	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 3,50	R\$ 42,00
142	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	R\$ 3,50	R\$ 42,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 32.125,90</b>

Com fundamento no §8º, art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da Dotação Orçamentária indicada a seguir: PODER: 02 PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12.361.0011.2012.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. São João dos Patos - MA, em 21 de setembro de 2021. **Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira**, Secretário Municipal de Educação, Portaria nº 002/2021.

*Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE*  
*Código identificador: f490c249c8a018871f9b139715d7cf16*

### AVISOS DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2021.** O Município de São João dos Patos - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna público, que promovera licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. **OBJETO:** Registro de Preço visando a aquisição de oxigênio medicinal em ar comprimido, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João dos Patos/MA, no dia 24/11/2021 às 09h00, horário de Brasília. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: [www.saojoaodospatos.ma.gov.br](http://www.saojoaodospatos.ma.gov.br), site do TCE/MA: [www.tce.ma.gov.br/sacop](http://www.tce.ma.gov.br/sacop), poderá ser solicitado através do e-mail: [cplsjpma@gmail.com](mailto:cplsjpma@gmail.com), ou no site do Licitanet: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). São João dos Patos - MA, 08 de novembro de 2021. Kairo Coelho de Sousa Correa - Secretário Municipal de Saúde.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2021.** O Município de São João dos Patos - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, torna público, que promovera licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. **OBJETO:** Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de urnas funerárias e serviços de traslado, para atender as famílias carentes do Município de São João dos Patos/MA, no dia 24/11/2021 às 15h00, horário de Brasília. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: [www.saojoaodospatos.ma.gov.br](http://www.saojoaodospatos.ma.gov.br), site do TCE/MA: [www.tce.ma.gov.br/sacop](http://www.tce.ma.gov.br/sacop), poderá ser solicitado através do e-mail: [cplsjpma@gmail.com](mailto:cplsjpma@gmail.com), ou no site do Licitanet: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). São João dos Patos - MA, 08 de novembro de 2021. Géssyka Raflégia Lima Sousa - Secretário Municipal de Assistência Social.

*Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE*  
*Código identificador: 7084cf590f05ed8f691db899540a67d9*

### AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.** Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 1009001/2021, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de São João dos Patos -MA, para contratar com a empresa CENTERMED DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP por DISPENSA DE LICITAÇÃO, CNPJ nº 41.487.083/0001-72, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos odontológicos para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de São João dos Patos - MA. Esse Termo se fundamenta na Lei nº 14.065, de 30 de setembro de 2020. O valor global do contrato é de R\$ 38.000,05 (trinta e oito mil e cinco centavos), que será pago com recursos do Programa de Trabalho: PODER: 02 PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; UNIDADE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 10.122.0031.2118.0000 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, pertencente a Prefeitura de São João dos Patos -MA. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. São João dos Patos/MA, 04 de outubro de 2021. Kairo Coelho de Sousa Correa - Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE*  
*Código identificador: 1fb9757444987f3d0f5803338a2b79*

### AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - SRP.** A Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 17/2021, que teve como objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais e artigos esportivos para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de São João dos Patos/MA, tendo assim por vencedoras desta licitação as empresas CASA DOS FOGÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.776.133/0001-76, com proposta apresentada no valor total de R\$ 61.646,06 (sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e seis reais e seis centavos) e LAR PARATY LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.131.413/0001-30, com proposta apresentada no valor total de R\$ 163.235,00 (cento e sessenta e três mil, duzentos e trinta e cinco reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então as empresas supra como vencedoras do Pregão Eletrônico nº 17/2021- SRP. São João dos Patos/MA, 06 de outubro de 2021. Francisco Eduardo da Veiga Lopes, Pregoeiro, Portaria 151/2021.

*Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE*  
*Código identificador: 8c0e360ddae5f1edffe1c9cc3e9a6f21*

### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 0510006/2021 - Processo Administrativo nº 1009001/2021. PARTES:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, através do Fundo Municipal de Saúde, neste ato denominado CONTRATANTE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.547.447/0001-39 e a empresa CENTERMED DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 41.487.083/0001-72, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos odontológicos para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de São João dos Patos - MA. VIGENCIA: 21/09/2021 a 31/12/2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 38.000,05 (trinta e oito mil e cinco centavos). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, RECURSOS: Programa de Trabalho. PODER: PODER: 02 PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 10.122.0031.2118.0000 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. São João dos Patos - MA, 05 de outubro de 2021. Kairo Coelho de Sousa Correa, Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE*  
*Código identificador: 875bd3cf33afb769f47346e066c9e8b*

## AVISO DE CANCELAMENTO

### TOMADA DE PREÇO: 010/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa para recuperação da estrada vicinal no trecho do Povoado Grapiá com acesso ao Povoado Anajá no Município de São Pedro da Água Branca/MA.

**AVISO DE CANCELAMENTO:** A Prefeitura de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município de São Pedro da Água Branca/MA, torna público para conhecimento dos interessados, que por motivo de divergência no Projeto Básico, o processo da TP 010/2021 está cancelado. Alexsandro Tenório Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: e9df8eb0736a28dc24eb4772252f6d67*

## RESULTADO DE RECURSO

### TOMADA DE PREÇO: 009/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa para recuperação da estrada vicinal no trecho do Povoado Cocal no Município de São Pedro da Água Branca/MA.

**RESPOSTA DE RECURSO:** A Prefeitura de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município de São Pedro da Água Branca/MA, torna público para conhecimento dos interessados, e, com base no princípio da economicidade e da ampla concorrência, que a empresa ELETROCOL LTDA, CNPJ nº 10.548.494/0001-05, está DESCREDENCIADA e que as empresas FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 32.611.684/0001-54 e a empresa FERREIRA JÚNIOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 09.654.059/0001-78 estão CREDENCIADAS no processo da TP 009/2021. Alexsandro Tenório Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: d0b704cb337af8576808406de4b70b37*

## AVISO DE REABERTURA DE CERTAME

### TOMADA DE PREÇO: 009/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa para recuperação da estrada vicinal no trecho do Povoado Cocal no Município de São Pedro da Água Branca/MA.

**AVISO DE REABERTURA DO CERTAME:** A Prefeitura de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município de São Pedro da Água Branca/MA, torna público para conhecimento dos interessados, que a reabertura do certame da TP 009/2021, se dará no dia 18/11/2021 às 09:00hs. Alexsandro Tenório Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: 1151f700d69f19a1f08eec78eed94367*

## AVISO DE REABERTURA DE CERTAME

### TOMADA DE PREÇO: 011/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa para construção de Arquibancada, Cobertura e Iluminação do Estádio Municipal de São Pedro da Água Branca/MA.

**AVISO DE REABERTURA DO CERTAME:** A Prefeitura de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município de São Pedro da Água Branca/MA, torna público para conhecimento dos interessados, que a reabertura

do certame da TP 011/2021, se dará no dia 18/11/2021 às 15:00hs. Alexsandro Tenório Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: 84c03ecc019a538f6216a21bcdf3bd5c*

## AVISO DE REABERTURA DE CERTAME

### TOMADA DE PREÇO: 012/2021

**OBJETO:** Contratação de empresa para recuperação da estrada vicinal no trecho do Povoado Muruim no Município de São Pedro da Água Branca/MA.

**AVISO DE REABERTURA DO CERTAME:** A Prefeitura de São Pedro da Água Branca, localizada na Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município de São Pedro da Água Branca/MA, torna público para conhecimento dos interessados, que a reabertura do certame da TP 012/2021, se dará no dia 19/11/2021 às 14:00hs. Alexsandro Tenório Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

*Publicado por: ALEXSANDRO TENÓRIO ROLIM  
Código identificador: a68ebe52ef8cd0f793cdcc287bbffbee*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

### EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 068/2021-TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.385/2020 - CONCORRENCIA Nº 006/2020 - SRP/CPL/PMP. MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM  
ADESÃO Nº 005/2021

### CONTRATO Nº 068 / 2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM.

### EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 068/2021.

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 068/2021**, firmado em 15 de junho de 2021, entre o Município de SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA, CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09 e a empresa INGEO AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.905.482/0001-42, objetivando a execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal no trecho: Localidade Taboca - Localidade Cala Boca, na zona rural do Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

**OBJETO DO ADITIVO:** Alterar em 180 (cento oitenta) dias o prazo dos itens 2.1. e 2.2. da CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA, do Contrato.

**DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:** 240 (duzentos e quarenta) dias.  
**BASE LEGAL:** Artigo 57, § 1º inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

**DATA DA ASSINATURA:** 13 de agosto de 2021.

**ASSINATURAS:** ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA, Prefeito de São Raimundo das Mangabeiras e DANILO JORGE TRINTA ABREU JUNIOR, representante legal da empresa INGEO AMBIENTAL LTDA-EPP.

São Raimundo das Mangabeiras (MA), 13 de agosto de 2021.

Glória Maria Aguiar Costa  
Presidente da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: 017778405492be483d3446f97399b9d9

**EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2021-  
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
042/2020**

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
042/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.385/2020 -  
CONCORRENCIA Nº 006/2020 - SRP/CPL/PMP. MUNICÍPIO DE  
PINHEIRO-MA.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM  
ADESÃO Nº 005/2021

**CONTRATO Nº 085 / 2021.**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM.

**EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2021.**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO 085/2021**, firmado em 08 de julho de 2021, entre  
o Município de SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA,  
CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09 e a empresa INGEO  
AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº  
05.905.482/0001-42, objetivando a execução dos serviços de  
recuperação de estrada vicinal no trecho: Povoado Canto  
Grande - Localidade Barra da Lagoa, na zona rural do Município  
de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

**OBJETO DO ADITIVO:** Alterar em 180 (cento oitenta) dias o  
prazo dos itens 2.1. e 2.2. da CLÁUSULA SEGUNDA -  
VIGÊNCIA, do Contrato.

**DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:** 240 (duzentos e quarenta) dias.  
**BASE LEGAL:** Artigo 57, § 1º inciso II da Lei Federal nº 8.666  
de 21 de junho de 1993.

**DATA DA ASSINATURA:** 02 de setembro de 2021.

**ASSINATURAS:** ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA, Prefeito  
de São Raimundo das Mangabeiras e DANILO JORGE TRINTA  
ABREU JUNIOR, representante legal da empresa INGEO  
AMBIENTAL LTDA-EPP.

São Raimundo das Mangabeiras (MA), 02 de setembro de 2021.

Glória Maria Aguiar Costa  
Presidente da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: 009de95908f2dd702980f734fcacbc98

**EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021-  
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
042/2020**

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
042/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.385/2020 -  
CONCORRENCIA Nº 006/2020 - SRP/CPL/PMP. MUNICÍPIO DE  
PINHEIRO-MA.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM  
ADESÃO Nº 005/2021

**CONTRATO Nº 069 / 2021.**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 190/2021-PMSRM.

**EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2021.**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO 069/2021**, firmado em 15 de junho de 2021, entre

o Município de SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA,  
CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09 e a empresa INGEO  
AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº  
05.905.482/0001-42, objetivando a execução dos serviços de  
recuperação de estrada vicinal no trecho: Localidade Onça -  
Faz. Guilherme até a Localidade Piaçava, na zona rural do  
Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

**OBJETO DO ADITIVO:** Alterar em 180 (cento oitenta) dias o  
prazo dos itens 2.1. e 2.2. da CLÁUSULA SEGUNDA -  
VIGÊNCIA, do Contrato.

**DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:** 240 (duzentos e quarenta) dias.

**BASE LEGAL:** Artigo 57, § 1º inciso II da Lei Federal nº 8.666  
de 21 de junho de 1993.

**DATA DA ASSINATURA:** 13 de agosto de 2021.

**ASSINATURAS:** ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA, Prefeito  
de São Raimundo das Mangabeiras e DANILO JORGE TRINTA  
ABREU JUNIOR, representante legal da empresa INGEO  
AMBIENTAL LTDA-EPP.

São Raimundo das Mangabeiras (MA), 13 de agosto de 2021.

Glória Maria Aguiar Costa  
Presidente da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: 701f13157f062132c0b76da7a9e1eda3

**DECRETO Nº 67, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**DECRETO Nº 67, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**Nomeia os membros Conselho Municipal do Idoso no  
Município de São Raimundo das Mangabeiras e dá outras  
providências.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS  
MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no exercício de  
suas funções e no emprego regular de suas prerrogativas  
legais,

**CONSIDERANDO** o poder-dever da Administração Pública de  
promover os valores e princípios objetivados pela Constituição  
Federal de 1988, mediante a implementação de instâncias de  
controles da execução e auxílio na formulação das políticas  
públicas municipais para o Idoso,

**CONSIDERANDO**, o teor da Lei Municipal nº 27, de 08 de  
Dezembro de 2009,

**CONSIDERANDO**, a necessidade de nomeação novos membros  
para o Conselho Municipal do Idoso, para o biênio 2021-2023;

**DECRETA:**

**Artigo 1º.** Ficam nomeados os seguintes membros titulares e  
respectivos suplentes do Conselho Municipal do Idoso,  
conforme composição abaixo:

I. Representantes do poder Público:

a. Pela Secretaria Municipal de Assistência Social: Titular  
Layane Marques Ribeiro e como Suplente Sebastiana  
Lima da Silva;

a. Pela Secretaria Municipal de Saúde: Titular Rosilene  
Alves de Moraes e como Suplente Alana de Sousa  
Ferreira;

a. Pela Secretaria Municipal de Educação: Titular Thamirys Alves fontes e como Suplente Tatiana Coelho Passarinho Silva;

I. Representantes da Sociedade Civil:

a. Pelo Grupo do Idoso Nova Vida: Titular Maria Punina Rocha Cavalcante e como Suplente Lúcia Evangelista Alves Barbosa;

a. Zona Rural: Titular Alda Resplandes de Sá e como Suplente Izabel de Sousa Nogueira;

a. Zona Urbana: Titular Maria Noleto de Oliveira e como Suplente Maria de Lourdes Luís de Barros e Silva;

**Artigo 2º.** O Conselho Municipal do Idoso, fica vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, que será responsável pela coordenação e articulação da política municipal do Idoso.

**Artigo 3º.** Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

**DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

**GABINETE DO PREFEITOMUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA**, 03 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um.

**ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA**  
**PREFEITO**

*Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS*  
*Código identificador: ee739a85f5c746c023ba2e6427ae4c89*

**RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 001/2021-SECUT**

**RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 001/2021-SECUT**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO e COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO, publica o resultado preliminar do EDITAL DE PREMIAÇÃO 001/2021 LEI ALDIR BLANC.

**TERMO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO**

Foram recebidas 08 inscrições nesta categoria, sendo todos devidamente habilitados. Todos os proponentes são pessoas físicas.

NOME DO PROPONENTE	CPF	SEGUIMENTO	SITUAÇÃO
ARLETE BARBOSA DOS SANTOS	621.779.823-91	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
MARIAZINHA FERREIRA CHAVES	329.223.373-91	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO

ANTONIO CARLOS DE JESUS SOUSA	003.146.993-09	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
MARIA CARMELITA SANTOS DA SILVA	656.868.533-04	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
ELIZALDO COSTA E SILVA	412.796.203-82	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
MARLENE FERREIRA DOS SANTOS	600.270.531-72	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
SANDRA REGINA FERREIRA DE SOUSA	475.613.353-34	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO
FRANCISCO LINERIO GOMES FILHO	804.511.013-91	ESPAÇO CULTURAL	HABILITADO

Os interessados em apresentar recurso, poderão fazê-lo no período de 10 à 13 de novembro de 2021.

O recurso deverá ser encaminhado, de forma digitalizada, assinado pelo próprio inscrito e direcionado a Comissão de Análise e Seleção (CAS) do Edital 001/2021-SECUT, por meio do e-mail culturamangabeiras@gmail.com ou na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Turismo, localizada na Rua do Alecrim, s/n, Primavera, São Raimundo das Mangabeiras - MA. O resultado final da seleção deste edital sairá no dia 14/11/2021.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 09 de novembro de 2021.

**Sandra Maria de Sousa Costa**  
**Secretária de Cultura, Juventude e Turismo e Membro da CAS**

**Leandra da Silva Santos** **Elsivanha Modesto Correia**  
**Membro da Comissão de Análise e Seleção** **Membro da Comissão de Análise e Seleção**

**Iury Pereira Costa** **Alliny Coelho de Sá**  
**Membro da Comissão de Análise e Seleção** **Membro da Comissão de Análise e Seleção**

*Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS*  
*Código identificador: 1d94550797686a1368a79ba625f41186*

**RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 002/2021-SECUT**

**RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO - LEI ALDIR BLANC 002/2021-SECUT**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO e COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO, publica o resultado preliminar do EDITAL DE PREMIAÇÃO 002/2021 LEI ALDIR BLANC.

**TERMO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO**  
**Categoria A - Produção**

Foram recebidas 27 inscrições nesta categoria, sendo todos devidamente habilitados. Todos os proponentes são pessoas físicas.

A Categoria A - Produção está subdividida nas subcategorias abaixo:

SUBCATEGORIA: A1

NOME DO PROPONENTE	CPF	SEGUIMENTO	SITUAÇÃO
HELDEMAR PEREIRA DE SOUSA	046.684.003-00	MÚSICA	HABILITADO
GERVÁSIO CAMELO DOS SANTOS	650.052.253-04	MÚSICA	HABILITADO
RAIMUNDO NONATO MARTINS RODRIGUES	248.010.204-10	MÚSICA	HABILITADO
LUIS GONZAGA LOPES	031.425.991-00	MÚSICA	HABILITADO
JURANDI MACEDO DOS SANTOS	612.404.213-46	MÚSICA	HABILITADO
ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS	050.910.141-01	MÚSICA	HABILITADO
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA VALE	021.093.821-80	MÚSICA	HABILITADO
VALTEIR ALVES BARBOSA	042.086.163-77	MÚSICA	HABILITADO
ALDAIR ALVES BARBOSA	067.735.553-02	MÚSICA	HABILITADO
HENRIQUE CARVALHO DE MOURA	629.298.023-59	MÚSICA	HABILITADO
EDMAR DA SILVA VALADARES	602.725.903-55	MÚSICA	HABILITADO
KENETHY RAMON ARRAIS	606.571.243-46	MÚSICA	HABILITADO
CRISTIAN MATEUS LETTEDA SILVA	062.128.443-21	MÚSICA	HABILITADO
KEVENVY MARTINS PONTES	612.983.373-30	MÚSICA	HABILITADO
FRANCISCO ASSIS PEREIRA DE SOUSA	038.071.833-29	DJ E PRODUÇÃO DE EVENTOS	HABILITADO
DANILO SOUSA FONTES	051.469.733-42	DJ E PRODUÇÃO DE EVENTOS	HABILITADO
AFONSO SILVA	044.475.993-09	DJ E PRODUÇÃO DE EVENTOS	HABILITADO
ANTONIO AIRTON SILVA PESSOA	603.243.263-78	DJ E PRODUÇÃO DE EVENTOS	HABILITADO

SUBCATEGORIA: A 2			
NOME DO PROPONENTE	CPF	SEGUIMENTO	SITUAÇÃO
MARCIO FERREIRA DA SILVA	606.582.203-57	DECORAÇÃO	HABILITADO
DONATO M. COSTA JUNIOR	625.689.573-87	DECORAÇÃO	HABILITADO
ALINE DOS SANTOS BARROS AZEVEDO	018.190.983-97	DECORAÇÃO	HABILITADO
ANGELINE BARROS DA CUNHA	042.006.183-54	DECORAÇÃO	HABILITADO
MARIA MARLENE DE SOUSA LIMA	659.045.163-04	DECORAÇÃO	HABILITADO

SUBCATEGORIA: A 3

Não existiram inscritos na presente subcategoria.

SUBCATEGORIA: A 4			
NOME DO PROPONENTE	CPF	SEGUIMENTO	SITUAÇÃO
JADSON FABIAN SOUSA DA SILVA	051.499.253-06	BANDA MUSICAL	HABILITADO
RAIMUNDO JOAQUIM GOMES ALVES	655.719.403-87	BANDA MUSICAL	HABILITADO
ANTONIO JOSE PEREIRA NETO	007.533.803-31	BANDA MUSICAL	HABILITADO
RAEL SOUSA DA SILVA	064.911.323-31	BANDA MUSICAL	HABILITADO

Os interessados em apresentar recurso, poderão fazê-lo no período de 10 à 13 de novembro de 2021.

O recurso deverá ser encaminhado, de forma digitalizada, assinado pelo próprio inscrito e direcionado a Comissão de Análise e Seleção (CAS) do Edital 002/2021-SECUT, por meio do e-mail culturamangabeiras@gmail.com ou na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Turismo, localizada na Rua do Alecrim, s/n, Primavera, São Raimundo das Mangabeiras - MA. O resultado final da seleção deste edital sairá no dia 15/11/2021.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 09 de novembro de 2021.

**Sandra Maria de Sousa Costa**  
**Secretária de Cultura, Juventude e Turismo e Membro da CAS**

**Leandra da Silva Santos** **Elsivanha Modesto Correia**  
**Membro da Comissão de Análise e Seleção** **Membro da Comissão de Análise e Seleção**

**Iury Pereira Costa** **Alliny Coelho de Sá**  
**Membro da Comissão de Análise e Seleção** **Membro da Comissão de Análise e Seleção**

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS  
Código identificador: cc95c79f6821602a1118e60bbc5c8d11

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA**

**ATA Nº 003/2021 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO INCISO III DA L.F 10.017/20 E 14.150/21**

**ATA Nº 003/2021 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO INCISO III DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 e 14.150/2021 (LEI ALDIR BLANC).**

No dia nove de novembro de dois mil e vinte um foi realizada reunião da Comissão de Acompanhamento e Execução do Inciso III da Lei Federal 14.017 (Lei Aldir Blanc), constituída pelo Decreto nº 21 de 17 de agosto de 2021. A reunião, iniciada às

dez horas e trinta minutos de forma presencial, com a presença dos nove integrantes nomeados. A Comissão apresentou a Secretária Municipal de Cultura e Turismo a planilha final com todas as inscrições analisadas a partir dos critérios estabelecido no Edital nº 003/2021. **EDITAL Nº 003/2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS, LEI Nº14.017/2020 E LEI Nº 14.150/2021 -EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, INCISO III - LEI ALDIR BLANC - Premiação - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ESCOLHA DO HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA/MA.** Foi analisada pelos integrantes da comissão, o prazo de inscrição Item 5.2 e suas alíneas e Item 6, referente a composição e música. Foram habilitadas 08 (oito) e 02 (duas) inabilitadas não ser enquadraram ao edital expedido. Estando todos de acordo e não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião com a determinação final de que fosse redigida por Marinalva Mendes, esta ata que aqui está lavrada, lida e aprovada pelo redator e pelos membros da Comissão.

**HABILITADOS**

PRODUTORES DO ÁUDIO E VÍDEO CLIP DO HINO:

- Edê Jackson César da Silva Rua: São Vicente, s/n, Centro CPF: 655.620.623-72
--

**INSCRITOS:**

Maria da Conceição de Góis Coelho, Rua residencial primavera n150, Bairro Pueirão CPF: 027.538.753-40
Carlos Daniel do Nascimento Sousa Rua São Vicente nº 78 CPF: 615.520.603-14
Ana Paula Moraes Damasceno Rua Cónego Aderson, s/n, Centro CPF: 476.258.563-72
Arllys Pinheiro dos Santos Povoado Centro do Agostinho, CPF: 634.011.283-88
José de Arimatéia Rodrigues Sousa Rua do Planalto, s/ CPF: 01.470.0473-06
ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA Rua São Raimundo, s/n 226.757.012-20

Em atendimento aos Decretos de nºs 20 e 21 de 17 de agosto de 2021, informamos que o deferimento ou indeferimento das solicitações dos subsídios será divulgado no site da Prefeitura do Município de Senador Alexandre Costa e no Diário Eletrônico, cabendo a interposição de recurso ao Secretário Municipal de Cultura e Turismo.  
Senador Alexandre Costa, 09 de novembro de 2021.

ALDO GOMES  
CPF Nº 920.808.553-87

MARINALVA MENDES  
CPF Nº 810.101.253-20.

RAIMUNDO NONATO FERREIRA SANTOS  
CPF Nº 810.622.303-53.

SILVEIRA VELOSO DA SILVA  
CPF Nº 623.483.243-18.

MARIA DE JESUS BORGES SOARES  
CPF Nº 884.657.483-49.

JOSÉ GENECI CARVALHO DA SILVA  
CPF Nº 093.704.803-82.

Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO  
Código identificador: 48130e3e673812379159bae7f9fb5521

**DECRETO MUNICIPAL Nº 25/2021 - GP**

**DECRETO MUNICIPAL Nº 25/2021 - GP**

Dispõe sobre o ponto facultativo na quarta-feira dia 10/11/2021, e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA**, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação vigente.  
**DECRETA**

**Art. 1º** - Fica decretado ponto facultativo na quarta-feira dia 10/11/2021 no Município de Senador Alexandre Costa-MA.

**Art. 2º** - Executam-se dos dispostos neste Decreto, as atividades consideradas essenciais e emergenciais no serviço público municipal funcionarão normalmente.

**Art. 3º** - Revogando as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senador Alexandre Costa-MA, aos 08 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Orlando Mauro Sousa Arouche  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 075f70d3ae488b92781b4ed03db1fa0b*

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2021 - GP

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2021 - GP

Dispõe sobre o Feriado Municipal nos dias, 11 e 12 de novembro de 2021, no Município de Senador Alexandre Costa-MA, e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA**, Estado do Maranhão, **ORLANDO MAURO SOUSA AROUCHE**, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação vigente.

**DECRETA**

**Art. 1º** - Fica determinado feriado municipal nas repartições públicas, comércio em geral e instituições bancárias, do Município de Senador Alexandre Costa-MA, nos dias 11 e 12 de novembro de 2021, em razão das comemorações ao Aniversário da Cidade.

**Art. 2º** - O disposto no art. 1º não se aplica às áreas da saúde e segurança, que deverão manter serviços essenciais aos cidadãos mantendo escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.

**Art. 3º** - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senador Alexandre Costa-MA, aos 08 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Orlando Mauro Sousa Arouche  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 6c384a7efa25983d723530e2b845a49c*

#### EDITAL CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL EDITAL Nº 003/2021.

#### EDITAL CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL EDITAL Nº 003/2021.

Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, representada

neste ato pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, em uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Orgânica Municipal, **TORNA PÚBLICO A CLASSIFICAÇÃO FINAL E PROPOSTA E A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL**, proferida pela comissão municipal da Lei Aldir Blanc, conforme Ata 003/2021 e, em atendimento ao Edital nº 003/2021, que tem por objetivo subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 03/2021 na forma descrita nos termos do edital, Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc (Lei 14.017/2020 e Lei 14.150/2021 e Decreto Municipal nº 20/2021 e 21/2021, conforme segue:

#### 1 UF / MUNICÍPIO: MA / SENADOR ALEXANDRE COSTA HABILITADOS

PRODUTORES DO ÁUDIO E VÍDEO CLIP DO HINO:

- Edê Jackson César da Silva  
Rua: São Vicente, s/n, Centro  
CPF: 655.620.623-72

#### INSCRITOS:

Maria da Conceição de Góis Coelho,  
Rua residencial primavera n150, Bairro Pueirão  
CPF: 027.538.753-40

Carlos Daniel do Nascimento Sousa  
Rua São Vicente nº 78  
CPF: 615.520.603-14

Ana Paula Moraes Damasceno  
Rua Cônego Aderson, s/n, Centro  
CPF: 476.258.563-72

Arllys Pinheiro dos Santos  
Povoado Centro do Agostinho,  
CPF: 634.011.283-88

José de Arimatéia Rodrigues Sousa  
Rua do Planalto, s/  
CPF: 01.470.0473-06

ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA  
Rua São Raimundo, s/n  
226.757.012-20

**Senador Alexandre Costa, 09 de novembro de 2021.**

**AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA**

**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 7f18ca159e0aefb88d0ad43b4d67e1a5*

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº14 /2021

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº14 /2021

**Termo de FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1º FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO, QUE CELEBRAM**

**ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA, DORAVANTE QUALIFICADOS. OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39**

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento.

**VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728-0, Operação: , Conta: 400023-4 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada

Outorgante, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. *Outorgado*: **ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA**, inscrita no CPF Nº: 226.757.012-20, CANTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021**.

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: f11f3645cd7553908d53b88de57ed07c*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº15 /2021**

##### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº15 /2021**

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E ANTONIO F. DE LIMA COSTA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO**: O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO**: O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO**: Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728-0, Operação: , Conta: 2725-1 , *Outorgante*: MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. *Outorgado*: **ANTONIO F. DE LIMA COSTA**, inscrita no CPF Nº: 606.111.673-01, CANTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021**.

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: a98b9f800789a7c4dea744d37b5d0036*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº16 /2021**

##### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº16 /2021**

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E EDIOBERTO PINTO BRITO, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO**: O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos

termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO**: O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO**: Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: CEF - Nº 104, Agência: 2151, Operação: 013, Conta: 00076479-4 , *Outorgante*: MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. *Outorgado*: **EDIOBERTO PINTO BRITO**, inscrita no CPF Nº: 055.599.723-55, CANTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021**.

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 2ce971b2fadcc43c8b2f895f80ec8ab9*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº17 /2021**

##### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº17 /2021**

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E JOÃO DA CRUZ DIAS RIBEIRO, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO**: O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO**: O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO**: Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: CEF - Nº 104, Agência: 2151, Operação: 013, Conta: 00036791-4 , *Outorgante*: MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. *Outorgado*: **JOÃO DA CRUZ DIAS RIBEIRO**, inscrita no CPF Nº: 340.519.021-53, CANTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021**.

Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO  
Código identificador: 1292750df289553cba82d2bc3856e5d2

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº18 /2021

##### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº18 /2021

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E JOSE DE ARIMATEIA R. SOUSA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728-0, Operação: , Conta: 0002474-0 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. **Outorgado:** JOSE DE ARIMATEIA R. SOUSA, inscrita no CPF Nº: 014.700.473-06, CANTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO  
Código identificador: e00aed4e6ac9b698d991bae315bc55bf

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº19 /2021

##### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº19 /2021

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E MARIA DA CONCEIÇÃO DE G. COELHO, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:**

Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: NUBANK - Nº 0260, Agência: 0001, Operação: , Conta: 72748042-4 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. **Outorgado:** MARIA DA CONCEIÇÃO DE G. COELHO, inscrita no CPF Nº: 027.538,753-40, CANTORA, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO  
Código identificador: 26f9df819c0a764251dce98fe9c3754d

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº20 /2021

##### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº20 /2021

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E NICKAELLY EVANY S. DOS SANTOS, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: NUBANK - Nº 0260, Agência: 0001, Operação: , Conta: 88664091-8 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. **Outorgado:** NICKAELLY EVANY S. DOS SANTOS, inscrita no CPF Nº: 621.023.313-93, CANTORA, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO  
Código identificador: 524565120de1bfb2c0ae1217310c5301

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº21 /2021

##### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº21 /2021

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E RAFAELA RODRIGUES DE SOUSA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728-0, Operação: , Conta: 2482-1 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado:** RAFAELA RODRIGUES DE SOUSA, inscrita no CPF Nº: 629.867.433-28, CANTORA, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 0591642b9215e1af3495256663ebc831*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº22 /202**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº22 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E FRANCIVALDO S. MOURA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 600,00 (Seiscentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRASIL Nº 001, Agência: 1314-5, Operação: , Conta: 6.077-1 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado:** FRANCIVALDO S. MOURA, inscrita no CPF Nº: 864.120.353-20, LOCUTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 98cd5f8e6a8859b9c90a2da79cc42c5a*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº23 /2021**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº23 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E CARLOS DANIEL DO N. SOUSA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: NUBANK - Nº 0260, Agência: 0001, Operação: , Conta: , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado:** CARLOS DANIEL DO N. SOUSA, inscrita no CPF Nº: 615.520.603-14, VIOLÃO, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: aae4150b13f5e0f0fe2b023e47d63d96*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº24 /2021**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº24 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E EDINALDO RODRIGUES SOUSA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos

termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728, Operação: , Conta: 0000767-6 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada Outorgante, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado: EDINALDO RODRIGUES SOUSA**, inscrita no CPF Nº: 009.520373-78, GUITARRISTA, a seguir denominada **Outorgado. Senador Alexandre Costa, 8 de novembro de 2021**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: a652670b9f9be3fb18da18e7138477812*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº25 /2021**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº25 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E PEDRO FERREIRA DE MELLO, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: B. DO NORDESTE, Agência: 00102, Operação: , Conta: 00020585-2 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada Outorgante, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado: PEDRO FERREIRA DE MELLO**, inscrita no CPF Nº: 005.172.843-59, BAIXO, a seguir denominada **Outorgado. Senador Alexandre Costa, 8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: d443e6455cfb30520066290cb50ddce9*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº26 /2021**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº26 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E RENATO RODRIGUES SOUSA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: CEF - Nº 104, Agência: 2151, Operação: 013, Conta: 00038663-3 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada Outorgante, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante. Outorgado: RENATO RODRIGUES SOUSA**, inscrita no CPF Nº: 730.284.793-20, TECLADISTA, a seguir denominada **Outorgado. Senador Alexandre Costa, 8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 231b5a56a1620180307b1758aac4bc4d*

#### **EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº27 /2021**

**EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº27 /2021**  
Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E ANTONIO FERREIRA MELO, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento.

**VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: CEF - Nº 104, Agência: , Operação: , Conta: , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. **Outorgado:** ANTONIO FERREIRA MELO, inscrita no CPF Nº: 044.070.923-62, OP. MESA DE SOM, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021.**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 2a7e764b08da38b5cc4ade38b5ed47ef*

#### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº28 /2021

##### EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº28 /2021

Termo de **FOMENTO CULTURAL E APOIO FINANCEIRO AOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS PRODUTIVAS E 1ª FEIRA CULTURAL DO MUNICÍPIO**, QUE CELEBRAM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E EDIVAN ROSA LIMA, DORAVANTE QUALIFICADOS. **OBJETO:** O presente Termo tem por objeto subsidiar com apoio financeiro aos artistas, que receberam qualificações culturais e capacitação as categorias especificadas neste Edital nº 04/2021 na forma descrita nos termos do edital e do projeto selecionado. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 10.13.392.0024.1202.3.3.90.39** Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras **DO PRAZO:** O prazo de vigência e de execução do presente Termo de Fomento é de **20 (vinte) dias**, a contar da sua assinatura, devendo o respectivo extrato ser publicado no Diário Oficial do Município. O prazo de vigência será prorrogado em razão do prazo de pagamento do fomento. **VALOR DO APOIO FINANCEIRO:** Será devido o montante total de R\$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais), de acordo com categoria prevista no Edital, Banco: BRADESCO - Nº 237, Agência: 1728-0, Operação: , Conta: 2786-3 , **Outorgante:** MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA, por meio da Prefeitura Municipal de Senador Alexandre Costa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.566.688/0001-34, situada na Rua Conego Aderson nº 09 - Centro, Senador Alexandre Costa, doravante denominada **Outorgante**, neste ato representada SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO pela, Senhora AURIDETE LOPES DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 025457902003-7, expedida pela SSP/MA e CPF Nº 127.261.028-40, a seguir denominada **Outorgante**. **Outorgado:** EDIVAN ROSA LIMA, inscrita no CPF Nº: 293.804.348-12, PRODUTOR, a seguir denominada **Outorgado**. Senador Alexandre Costa, **8 de novembro de 2021**

*Publicado por: CLÁUDIO HENRIQUE COSTA LEÃO*  
*Código identificador: 47b9db4fdb8b27cf4bde15e37f5b61af*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

##### EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL. PROCESSO

##### ADMINISTRATIVO Nº 0339.329/2021/CPL

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0339.329/2021/CPL. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 06.104.029/0001-08. **CONTRATADO:** DAVI LEITE DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF nº 091.576.683-37. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO DIVERSA PARA DECORAÇÃO DA CERIMONIA DE COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DO PROFESSOR. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais), Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na construção que deu ensejo à instauração do processo, RATIFICO a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Sucupira do Riachão - MA, 05 de novembro de 2021, Walterlins Rodrigues de Azevedo, Prefeito Municipal.

*Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA*  
*Código identificador: 21e1435887bc51ce4032023c80b79459*

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 0339.329.01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 0339.329.01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0339.329/2021/CPL. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 06.104.029/0001-08, neste ato representada pela Secretária de Educação a Sra. Kariny Almeida, CPF nº 713.600.603-53. **CONTRATADO:** DAVI LEITE DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF nº 091.576.683-37. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO DIVERSA PARA DECORAÇÃO DA CERIMONIA DE COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DO PROFESSOR. **VALOR CONTRATUAL:** R\$ 16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais), **DA VALIDADE:** O contrato terá validade até o dia 31 de dezembro de 2021. **DA FUNDAMENTAÇÃO:** Lei Federal nº 8.666/93, suas alteração e cláusulas contratuais. Sucupira do Riachão - MA, 05 de novembro de 2021, Kariny Almeida - Secretária Municipal de Educação.

*Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA*  
*Código identificador: 79b6ac884dc663ef988a0713ae7f2cee*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS

##### AVISO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11101520/2021 INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021

**AVISO DE RATIFICAÇÃO.** Processo Administrativo nº 11101520/2021 INEXIGIBILIDADE nº 003/2021. RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS - MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE nº 003/2021, para à Contratação DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ORÇAMENTOS PÚBLICOS DE 02 PARTICIPANT. Contratada: CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o nº 00.360.305/0001-04; Valor Total R\$ 3.440,00,00 (três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais). Publique-se

para fins de eficácia dos atos praticados. Prefeitura Municipal de Urbano Santos/MA, 05 de novembro de 2021 - Clemilton Barros Araújo - Prefeito.

*Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: cf41c4f592278c0ea4acd3694241002e*

**EXTRATO - CONTRATO Nº 20210112 - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30062204/2021**

EXTRATO - CONTRATO Nº 20210112 - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30062204/2021 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS/SEC. INFRA. SERV. PUB. DES. URBANO, CNPJ: 05.505.839/0001-03. CONTRATADA: I O S EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 19.541.608/0001-51. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS NO MUNICÍPIO DE URBANO SANTOS/MA. Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021. Vigência: 12 (doze) meses. PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias. DOTAÇÕES: CONSTRUÇÃO E MANUT. PRAÇAS, JARDINS E PONTES 15.451.0090.1012.0000. 4.4.90.51 Obras e Instalações. Valor Global R\$ 1.304.153,50 (um milhão trezentos e quatro mil, cento e cinquenta e reais e cinquenta centavos), pela Contratante: SEC. INFRA. SERV. PUB. DES. URBANO Sr. José dos Milagres Nascimento da Silva, brasileiro(a), portador(a) do R.G nº575235 SJSP MA e inscrito(a) no CPF sob nº 215.7552683-49, residente neste Município de Urbano Santos/MA e pela Contratada: JORDENLSON DOS SANTOS PIRES DE MOURA, Brasileiro, Solteiro, Natural da Cidade de Cantanhede - MA, Comerciante, portador do CPF

010.119.093-08, e RG 18289412001-1 GEJUSPC MA. Urbano Santos (MA), 08 de novembro de 2021.

*Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: a59bd237683e9646eff7b1360b8b487e*

**EXTRATO - CONTRATO Nº 20210113 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11101520/2021**

EXTRATO - CONTRATO Nº 20210113 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11101520/2021 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO, CNPJ: 05.505.839/0001-03. CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o nº 00.360.305/0001-04. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS DE OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ORÇAMENTOS PÚBLICOS DE 02 PARTICIPANTE. Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021. Vigência: 06 meses. DOTAÇÕES; MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE ADMINITRAÇÃO 04.122.0003.2005.0000 - 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS; Valor Global - R\$ 3.440,00,00 (três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais), pela Contratante: Prefeito Municipal de Urbano Santos Sr. Clemilton Barros Araújo, inscrito(a) no CPF sob o nº 806.942.843-00, residente e domiciliado(a) em Urbano Santos/MA e pela Contratada: Sr. Odirlei Sudatti, Brasileiro, CPF nº 019.052.939-33. Urbano Santos (MA), 08 de novembro de 2021.

*Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: f8eb270d4e88e01db7b8b724aab767ce*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA**

**DECRETO Nº 028 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021**

**DECRETO Nº 028 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021**

**DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE SATUBINHA-MA.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SATUBINHA, ORLANDO PIRES FRANKLIN**, no uso das atribuições que lhe confere nos incisos IV e VII, do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, e,

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica decretado ponto facultativo no dia 10 de novembro (quarta-feira) data comemorativa ao aniversário da cidade.

**Art. 2º** - Fica assegurado o funcionamento dos serviços essenciais á população: Saúde e Segurança pública.

**Art. 3º** Este decreto entra em vigor na da sua publicação ficando revogadas todas e quaisquer outras disposições normativas que contrariem o mesmo.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SATUBINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM OITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.**

**ORLANDO PIRES FRANKLIN**

*Prefeito Municipal*

*Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS  
Código identificador: 58789ba7352fa7e8a79e1c2fe7a69c72*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA**



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 084/2021.** LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2021-SEMAP. OBJETO: **Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de camisas serigrafadas.** VIGÊNCIA DA ATA: 06/10/2021 á 06/10/2022, Fred Norton Moreira dos Santos - Pregoeiro, **DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: LENNY MAGAZINE LTDA.**

CNPJ: 13.230.895/0001-00

ENDEREÇO: Rua Dom Antonio Lopes dos Santos - Viana/MA

TELEFONE: (98) 98409-0214

REPRESENTANTE LEGAL: Alberlene Soeiro Nunes

E-mail: lennymagazine@hotmail.com

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	FABRICANTE/MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Camiseta em malha PV, manga curta, gola careca ou V. Com Pintura em Silk-Screen Frente e/ou verso, conforme layout apresentado pela Prefeitura, tamanho P, M, G e GG e cor variada.	Unid.	5.000	Textil Premium	20,00	100.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>100.000,00</b>

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO NUMERICA DO EXTRATO DA ATA DE SRP.

Publicado por: CÍCERO BRUNO AZEVEDO COSTA  
Código identificador: a7835e45fcfa9f67f1579d61da6224fd

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2021)

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
(Processo Administrativo nº 114/2021)

A Prefeitura Municipal de Viana do Estado do Maranhão, através do Secretário Municipal de Administração e Planejamento - SEMAP, torna público que aderiu à **Ata de Registro de Preços nº 024/2021**, decorrente do Concorrência nº 025/2020, objeto do Processo Administrativo nº 0190952/2018-SINFRA, realizado pela Secretária de Estado da Infraestrutura do Estado do Maranhão, em que foram registrados os preços da empresa GPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 27.068.259/0001-20, localizada na Estrada da Raposa, nº 23, loja 01, nº 10 sala 307, Bairro Verde Mar, Raposa - MA, CEP: 65.350-000, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇO PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REFORMA E/OU ADEQUAÇÕES SOB DEMANDA, DE PRÉDIOS E LAGRADOROS PÚBLICOS**, referente aos itens abaixo relacionados, que ora aderimos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVICOS PRELIMINARES						R\$ 323.377,27
1.1	COMP-153669	TAXA DO CREA-MA P/OBRA	PRÓPRIA	und	70,00	677,84	R\$ 47.448,80
1.2	COMP-219898	TAXAS PREFEITURA	PRÓPRIA	m²	7.500,00	1,25	R\$ 9.375,00
1.3	COMP-341125	LOCACAO CONVENCIONAL	PRÓPRIA	m²	750,00	29,63	R\$ 22.222,50
1.4	COMP-601080	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	PRÓPRIA	m²	150,00	19,60	R\$ 2.940,00
1.5	98458	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E	SINAPI	M2	200,00	82,49	R\$ 16.498,00
1.6	97013	FECHAMENTO DE CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=10MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 2X.	SINAPI	M	50,00	45,57	R\$ 2.278,50
1.7	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 04/2016	SINAPI	M2	150,00	533,38	R\$ 80.007,00
1.8	COMP-909552	PLACA PADRÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	m²	50,00	273,64	R\$ 13.682,00
1.9	COMP-990793	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	PRÓPRIA	und	0,50	202.121,10	R\$ 101.060,55

1.10	COMP-699719	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	PRÓPRIA	mês	7,00	728,25	R\$ 5.097,75
1.11	COMP-242995	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS	PRÓPRIA	mês	7,00	910,31	R\$ 6.372,17
1.12	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	250,00	65,58	R\$ 16.395,00
<b>2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						<b>R\$ 665.956,70</b>
2.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL PLENO	SINAPI	H	2.700,00	81,41	R\$ 219.807,00
2.2	88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6.600,00	16,78	R\$ 110.748,00
2.3	100309	TECNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	SINAPI	H	1.900,00	18,58	R\$ 35.302,00
2.4	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3.960,00	32,71	R\$ 129.531,60
2.5	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3.960,00	13,61	R\$ 53.895,60
2.6	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7.910,00	14,75	R\$ 116.672,50
<b>3</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA CARGA E TRANSPORTE</b>						<b>R\$ 12.484,25</b>
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	SINAPI	M3	125,00	44,51	R\$ 5.563,75
3.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE.	SINAPI	M3	225,00	26,98	R\$ 6.070,50
3.3	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	SINAPI	M2	250,00	3,40	R\$ 850,00
<b>4</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>						<b>R\$ 169.579,45</b>
4.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M3	50,00	29,54	R\$ 1.477,00
4.2	COMP-266685	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	PRÓPRIA	m³	75,00	28,13	R\$ 2.109,75
4.3	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M3	10,00	312,84	R\$ 3.128,40
4.4	COMP-720495	RETIRADA DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE	PRÓPRIA	m²	150,00	11,25	R\$ 1.687,50
4.5	COMP-356801	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE PEDRA	PRÓPRIA	m³	25,00	62,46	R\$ 1.561,50
4.6	COMP-340870	DEMOLICAO DE TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	PRÓPRIA	m³	25,00	19,14	R\$ 478,50
4.7	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M2	750,00	1,93	R\$ 1.447,50
4.8	COMP-114939	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	PRÓPRIA	m³	125,00	165,85	R\$ 20.731,25
4.9	COMP-221711	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	PRÓPRIA	m²	250,00	16,88	R\$ 4.220,00
4.10	COMP-272179	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	PRÓPRIA	m²	250,00	16,88	R\$ 4.220,00
4.11	COMP-333152	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO E AREIA	PRÓPRIA	m²	1.000,00	5,63	R\$ 5.630,00

4.12	COMP-108063	DEMOLICAO DE PISO DE MARMORE E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	25,00	5,73	R\$ 143,25
4.13	97624	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS DE FORMA MANUAL, S/REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M3	50,00	55,55	R\$ 2.777,50
4.14	97622	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M3	150,00	29,54	R\$ 4.431,00
4.15	97626	DEMOLICAO MANUAL CONCRETO ARMADO COM EXPURGO LATERAL NO CANTEIRO	SINAPI	M3	75,00	312,84	R\$ 23.463,00
4.16	COMP-722843	DEMOLICAO DE DIVISORIAS EM PLACAS DE MARMORITE OU DE CONCRETO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	25,00	11,25	R\$ 281,25
4.17	97626	DEMOLICAO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	SINAPI	M3	25,00	312,84	R\$ 7.821,00
4.18	COMP-851068	DEMOLICAO DE PISO EM LADRILHO COM ARGAMASSA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	150,00	4,50	R\$ 675,00
4.19	97628	DEMOLICAO MANUAL DE LAJE PREMOLDADA COM TRANSPORTE E CARGA EM CAMINHAOVASCULANTE	SINAPI	M3	25,00	146,01	R\$ 3.650,25
4.20	COMP-365690	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	750,00	7,87	R\$ 5.902,50
4.21	COMP-394631	REMOCAO DE BLOKRET COM EMPILHAMENTO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	2.000,00	5,45	R\$ 10.900,00
4.22	COMP-645047	DESMONTAGEM E REMOCAO DE DIVISORIAS DE MARMORE OU GRANITO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	100,00	12,02	R\$ 1.202,00
4.23	COMP-426045	REMOÇÃO DE ARAME FARPADO DE CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	125,00	4,51	R\$ 563,75
4.24	COMP-933865	REMOCAO DE PINTURAS COM JATEAMENTO DE AREIA, EM SUPERFICIES METALICAS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	250,00	22,74	R\$ 5.685,00
4.25	COMP-818447	REMOCAO DE PROTECAO MECANICA DE IMPERMEABILIZACAO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	100,00	4,44	R\$ 444,00
4.26	COMP-877108	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	PRÓPRIA	m	250,00	5,27	R\$ 1.317,50
4.27	COMP-022651	REMOCAO MANUAL DE PAVIMENTACAO DE LAJÕES DE GRANITO EM PASSEIOS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	50,00	8,94	R\$ 447,00
4.28	COMP-198088	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	PRÓPRIA	m <sup>3</sup>	350,00	35,66	R\$ 12.481,00
4.29	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M	3.000,00	0,37	R\$ 1.110,00
4.30	COMP-845398	REMOCAO DE PEITORIL EM MARMORE OU GRANITO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	100,00	20,25	R\$ 2.025,00
4.31	COMP-587411	REMOCAO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	25,00	4,69	R\$ 117,25
4.32	COMP-361090	REMOCAO DE RALO SECO OU SIFONADO	PRÓPRIA	und	25,00	7,10	R\$ 177,50
4.33	97632	REMOCAO DE RODAPE CERAMICO	SINAPI	M	100,00	1,44	R\$ 144,00
4.34	COMP-087661	REMOCAO DE RODAPE DE MARMORE OU GRANITO	PRÓPRIA	m	50,00	2,41	R\$ 120,50
4.35	COMP-871682	REMOCAO DE RUFO OU CALHA METALICA	PRÓPRIA	m	100,00	3,38	R\$ 338,00
4.36	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	UN	150,00	0,37	R\$ 55,50
4.37	97642	DEMOLICAO DE TRAMA METALICA OU MADEIRA PARA FORRO SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M2	200,00	1,61	R\$ 322,00
4.38	85421	REMOCAO DE VIDRO COMUM	SINAPI	M2	75,00	8,41	R\$ 630,75
4.39	COMP-802626	RETIRADA DE ALVENARIA DE TIJOLOS DE VIDRO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	50,00	11,25	R\$ 562,50

4.40	COMP-452594	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS ONDULADAS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	800,00	13,11	R\$ 10.488,00
4.41	COMP-799749	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	500,00	14,42	R\$ 7.210,00
4.42	COMP-478391	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	400,00	15,73	R\$ 6.292,00
4.43	COMP-476324	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA EM TABUAS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	300,00	7,87	R\$ 2.361,00
4.44	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL , PVC E FIBROMINERAL , DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	750,00	0,90	R\$ 675,00
4.45	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	100,00	12,98	R\$ 1.298,00
4.46	COMP-179581	RETIRADA DE RODAPES DE MADEIRA, INCLUSIVE RETIRADA DE CORDAO	PRÓPRIA	m	150,00	3,34	R\$ 501,00
4.47	97665	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO C/ REAPROVEITAMENTO DE	SINAPI	UN	250,00	0,71	R\$ 177,50
4.48	97666	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	UN	30,00	4,71	R\$ 141,30
4.49	COMP-479765	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	175,00	11,25	R\$ 1.968,75
4.50	COMP-960261	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	PRÓPRIA	m	500,00	5,38	R\$ 2.690,00
4.51	COMP-397355	DEMOLICAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	150,00	8,65	R\$ 1.297,50
<b>5</b>	<b>FUNDAÇÕES, EMBASSAMENTO E ESTRUTURAS</b>						<b>R\$ 114.470,73</b>
5.1	94974	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	SINAPI	M3	37,50	285,80	R\$ 10.717,50
5.2	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	SINAPI	M3	37,50	285,19	R\$ 10.694,63
5.3	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES.	SINAPI	M2	75,00	59,48	R\$ 4.461,00
5.4	90998	FORMAS MANUSEÁVEIS PARA PAREDES DE CONCRETO MOLDADAS IN LOCO, DE EDIFICAÇÕES DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, EM LAJES	SINAPI	M2	75,00	15,75	R\$ 1.181,25
5.5	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E = 17 MM.	SINAPI	M2	75,00	33,15	R\$ 2.486,25
5.6	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA. AF 12/2015	SINAPI	M	150,00	8,60	R\$ 1.290,00
5.7	92452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2	SINAPI	M2	150,00	86,62	R\$ 12.993,00
5.8	92470	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 12	SINAPI	M2	75,00	73,29	R\$ 5.496,75

5.9	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MAIOR QUE 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES	SINAPI	M2	75,00	33,14	R\$ 2.485,50
5.10	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	SINAPI	M3	40,00	215,83	R\$ 8.633,20
5.11	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA	SINAPI	M3	25,00	289,77	R\$ 7.244,25
5.12	94972	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA	SINAPI	M3	40,00	301,65	R\$ 12.066,00
5.13	94970	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	SINAPI	M3	35,00	268,49	R\$ 9.397,15
5.14	83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	SINAPI	M3	75,00	324,77	R\$ 24.357,75
5.15	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SINAPI	M	25,00	38,66	R\$ 966,50
<b>6</b>	<b>PAREDES, PAINÉIS, PRÉ-MOLDADOS E DIVISÓRIAS</b>						<b>R\$ 52.332,00</b>
6.1	87525	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014	SINAPI	M2	600,00	79,66	R\$ 47.796,00
6.2	87453	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	SINAPI	M2	100,00	45,36	R\$ 4.536,00
<b>7</b>	<b>PISOS, SOLEIRAS, RODAPÉS E PEITORIS</b>						<b>R\$ 759.024,60</b>
7.1	100323	COLCHAO DE AREIA	SINAPI	M3	150,00	47,05	R\$ 7.057,50
7.2	83694	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO TIPO BLOKRET SOBRE COLCHAO DE AREIA COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	SINAPI	M2	500,00	10,22	R\$ 5.110,00
7.3	92394	PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM	SINAPI	M2	500,00	46,46	R\$ 23.230,00
7.4	92395	PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 10 CM	SINAPI	M2	500,00	59,11	R\$ 29.555,00
7.5	92398	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM	SINAPI	M2	500,00	47,71	R\$ 23.855,00
7.6	92400	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM	SINAPI	M2	500,00	58,77	R\$ 29.385,00
7.7	72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	SINAPI	M2	500,00	61,48	R\$ 30.740,00

7.8	COMP-185811	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	PRÓPRIA	m²	475,00	39,55	R\$ 18.786,25
7.9	COMP-494091	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	PRÓPRIA	m²	475,00	37,66	R\$ 17.888,50
7.10	COMP-798420	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) COM ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3CM COM JUNTAS DE MADEIRA, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	PRÓPRIA	m²	450,00	54,97	R\$ 24.736,50
7.11	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E	SINAPI	M2	600,00	40,73	R\$ 24.438,00
7.12	87249	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	600,00	50,40	R\$ 30.240,00
7.13	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	SINAPI	M2	500,00	114,29	R\$ 57.145,00
7.14	84183	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	SINAPI	M2	50,00	122,38	R\$ 6.119,00
7.15	COMP-665486	REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA SOBRE CAMADA DE AREIA	PRÓPRIA	m²	100,00	77,60	R\$ 7.760,00
7.16	72187	PISO DE BORRACHA FRISADO, ESPESSURA 7MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	SINAPI	M2	75,00	169,48	R\$ 12.711,00
7.17	72188	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 7MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	SINAPI	M2	100,00	169,48	R\$ 16.948,00
7.18	73876/001	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 7MM, FIXADO COM COLA	SINAPI	M2	100,00	155,16	R\$ 15.516,00
7.19	84186	PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA	SINAPI	M2	50,00	65,73	R\$ 3.286,50
7.20	72136.	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	PRÓPRIA	M2	750,00	64,29	R\$ 48.217,50
7.21	COMP-410165	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	PRÓPRIA	m²	750,00	112,01	R\$ 84.007,50
7.22	98671	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0 ,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	SINAPI	M2	250,00	321,43	R\$ 80.357,50

7.23	74111/001	SOLEIRA / TABEIRA EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LARGURA 5 CM, ESPESSURA 2 CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	SINAPI	M	75,00	32,57	R\$ 2.442,75
7.24	98695	SOLEIRA EM MARMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	SINAPI	M	75,00	67,66	R\$ 5.074,50
7.25	88648	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES. AF 06/2014	SINAPI	M	600,00	5,42	R\$ 3.252,00
7.26	98697	RODAPE EM MARMORE BRANCO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ALTURA 7CM	SINAPI	M	125,00	45,07	R\$ 5.633,75
7.27	68333	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	SINAPI	M2	150,00	37,50	R\$ 5.625,00
7.28	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	SINAPI	M2	175,00	35,83	R\$ 6.270,25
7.29	72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA	SINAPI	M2	100,00	61,48	R\$ 6.148,00
7.30	COMP-343115	PISO EM CONCRETO ESPESSURA 7CM, COM JUNTA EM GRAMA	PRÓPRIA	m²	75,00	87,98	R\$ 6.598,50
7.31	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	SINAPI	M2	300,00	51,20	R\$ 15.360,00
7.32	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM	SINAPI	M2	1.500,00	21,52	R\$ 32.280,00
7.33	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA	SINAPI	M2	1.000,00	23,34	R\$ 23.340,00
7.34	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM	SINAPI	M2	500,00	17,01	R\$ 8.505,00
7.35	84089	PEITORIL DE MARMORE L= 25 cm (MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA)	SINAPI	M	150,00	123,82	R\$ 18.573,00
7.36	84088	PEITORIL DE MARMORE L= 15 cm PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	SINAPI	M	200,00	88,09	R\$ 17.618,00
7.37	40675	ASSENTAMENTO DE PEITORIL COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	SINAPI	M	15,00	3,14	R\$ 47,10
7.38	COMP-601012	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm (GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES )	PRÓPRIA	m	100,00	51,67	R\$ 5.167,00
<b>8</b>	<b>REVESTIMENTOS, ARGAMASSA E FORROS</b>						<b>R\$ 655.239,45</b>

8.1	87873	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM PILARES E VIGAS DAS PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL	SINAPI	M2	1.500,00	4,19	R\$ 6.285,00
8.2	87411	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM	SINAPI	M2	250,00	10,87	R\$ 2.717,50
8.3	87429	APLICAÇÃO DE GESSO PROJETADO COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², DESEMPENADO (SEM TALISCAS), ESPESSURA DE 0,5CM	SINAPI	M2	60,00	12,97	R\$ 778,20
8.4	87528	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5m², ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	SINAPI	M2	750,00	24,92	R\$ 18.690,00
8.5	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10m², ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	SINAPI	M2	1.500,00	22,96	R\$ 34.440,00
8.6	87242	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS.	SINAPI	M2	500,00	218,12	R\$ 109.060,00
8.7	87243	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS.	SINAPI	M2	500,00	201,96	R\$ 100.980,00
8.8	87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	SINAPI	M2	2.000,00	49,20	R\$ 98.400,00
8.9	87268	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	SINAPI	M2	1.000,00	52,33	R\$ 52.330,00
8.10	98671	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF 06/2018	SINAPI	M2	75,00	321,43	R\$ 24.107,25
8.11	COMP-091793	FORRO DE MADEIRA PARA BEIRAL, TABUAS 10 x10 cm COM FRISO MACHO/FEMEA, INCLUINDO MEIA ANA E TESTEIRA COM h=15 cm	PRÓPRIA	m²	50,00	159,30	R\$ 7.965,00
8.12	COMP-054365	FORRO DE MADEIRA, TABUAS DE 10 x 10CM COM FRISO MACHO/FEMEA COM ENTAGURAMENTO	PRÓPRIA	m²	400,00	104,03	R\$ 41.612,00

8.13	COMP-443456	FORRO DE MADEIRA, TABUAS DE 10 x 10C cm FIXADAS EM SARRAFOS DE 2x10 cm COM ESPACAMENTO DE 50 cm	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	150,00	124,96	R\$ 18.744,00
8.14	COMP-196029	BARROTEAMENTO PARA FORRO, COM PECAS DE MADEIRA 2,5X10CM, ESPACADAS DE 50CM	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	150,00	39,68	R\$ 5.952,00
8.15	COMP-070330	RODATETO EM MADEIRA DE LEI 7,0X2,5CM	PRÓPRIA	m	200,00	19,55	R\$ 3.910,00
8.16	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS	SINAPI	M2	750,00	31,79	R\$ 23.842,50
8.17	96110	FORRO DE GESSO EM ACARTONADO [ TIPO DRYWALL], INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO.	SINAPI	M2	900,00	54,14	R\$ 48.726,00
8.18	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	SINAPI	M2	1.250,00	45,36	R\$ 56.700,00
<b>9</b>	<b>COBERTURAS E TELHADOS</b>						<b>R\$ 298.243,57</b>
9.1	55960	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	SINAPI	M2	250,00	4,25	R\$ 1.062,50
9.2	COMP-565475	RECOLOCACAO DE RIPAS EM MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	PRÓPRIA	m	250,00	7,94	R\$ 1.985,00
9.3	92564	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	UN	10,00	1.705,96	R\$ 17.059,60
9.4	92565	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETEADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M2	750,00	22,52	R\$ 16.890,00
9.5	92566	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETEADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M2	750,00	14,02	R\$ 10.515,00
9.6	COMP-557773	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL, COR CLARA, 1ª, ITABAIANINHA OU SIMILAR, COM REPOSIÇÃO DE 10% DO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	1.500,00	21,01	R\$ 31.515,00
9.7	COMP-680345	RECOLOCACAO DE CUMEEIRAS CERAMICAS COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), CONSIDERANDO APROVEITAMENTO DO MATERIAL	PRÓPRIA	m	200,00	14,22	R\$ 2.844,00
9.8	94447	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	1.000,00	25,45	R\$ 25.450,00
9.9	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M	600,00	15,20	R\$ 9.120,00

9.10	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	SINAPI	M2	750,00	28,89	R\$ 21.667,50
9.11	COMP-070263	RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO PLAN, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	PRÓPRIA	m²	200,00	29,69	R\$ 5.938,00
9.12	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	M2	750,00	38,08	R\$ 28.560,00
9.13	COMP-961017	ESTRUTURA TIPO ESPACIAL EM ALUMINIO ANODIZADO, VAO DE 20M	PRÓPRIA	m²	100,00	229,68	R\$ 22.968,00
9.14	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	M2	500,00	47,63	R\$ 23.815,00
9.15	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M	500,00	17,88	R\$ 8.940,00
9.16	COMP-176187	ARREIMATE TELHA CERAMICA EMBOCADA C/ARGAMASSA CIMENTO/AREIA/SAIBRO 1:2:3	PRÓPRIA	m	250,00	24,21	R\$ 6.052,50
9.17	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	SINAPI	M	150,00	48,40	R\$ 7.260,00
9.18	100434	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDACOES, EXCLUINDO CONDUTORES - INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M	100,00	45,61	R\$ 4.561,00
9.19	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M	100,00	36,63	R\$ 3.663,00
9.20	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M	100,00	50,20	R\$ 5.020,00
9.21	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M	150,00	31,03	R\$ 4.654,50
9.22	COMP-556463	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM E ESPESSURA 7CM	PRÓPRIA	m	175,00	51,77	R\$ 9.059,75
9.23	COMP-337601	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM, ESPESSURA 3CM	PRÓPRIA	m	100,00	47,21	R\$ 4.721,00
9.24	COMP-119144	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	PRÓPRIA	kg	250,00	12,74	R\$ 3.185,00
9.25	COMP-585223	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 6 X 3 3/8	PRÓPRIA	kg	250,00	13,44	R\$ 3.360,00
9.26	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), SOBRE LAJE, EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	UN	10,00	124,45	R\$ 1.244,50

9.27	92582	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO. INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	UN	10,00	403,66	R\$ 4.036,60
9.28	92590	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO. INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	UN	10,00	733,68	R\$ 7.336,80
9.29	92592	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO. INCLUSO IÇAMENTO	SINAPI	UN	7,00	822,76	R\$ 5.759,32
<b>10</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS, DE MADEIRA, FERRAGENS, VIDROS, GRADES, PORTÕES E ACESSÓRIOS</b>						<b>R\$ 723.422,80</b>
10.1	COMP-166540	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	PRÓPRIA	und	90,00	6,97	R\$ 627,30
10.2	COMP-122648	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	PRÓPRIA	und	75,00	34,58	R\$ 2.593,50
10.3	COMP-375981	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	PRÓPRIA	un	50,00	47,10	R\$ 2.355,00
10.4	COMP-503693	RECOLOCACAO DE BATENTES DE MADEIRA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	PRÓPRIA	und	25,00	41,83	R\$ 1.045,75
10.5	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS , INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	SINAPI	UN	100,00	729,35	R\$ 72.935,00
10.6	COMP-476576	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO, 80X160CM, INCLUSO MARCO E DOBRADICAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	75,00	658,88	R\$ 49.416,00
10.7	COMP-309651	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	75,00	513,37	R\$ 38.502,75
10.8	100659	ALIZAR DE MADEIRA REGIONAL 1A 5X2,0CM	SINAPI	M	75,00	8,24	R\$ 618,00
10.9	COMP-794945	ADUELA DE MADEIRA REGIONAL 1A	PRÓPRIA	m	75,00	33,54	R\$ 2.515,50
10.10	COMP-860857	PORTA DE MADEIRA MACIÇA REGIONAL 1ª COM ADUELA E ALISAR 1ª	PRÓPRIA	m²	85,00	506,08	R\$ 43.016,80
10.11	COMP-391476	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNICAO 15CM/ALIZAR	PRÓPRIA	m²	40,00	601,96	R\$ 24.078,40
10.12	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	295,28	R\$ 14.764,00
10.13	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	60,00	321,97	R\$ 19.318,20
10.14	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	75,00	316,75	R\$ 23.756,25

10.15	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E	SINAPI	UN	25,00	333,19	R\$ 8.329,75
10.16	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	86,79	R\$ 2.169,75
10.17	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	68,12	R\$ 1.703,00
10.18	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -	SINAPI	UN	25,00	64,36	R\$ 1.609,00
10.19	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -	SINAPI	UN	40,00	48,46	R\$ 1.938,40
10.20	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	74,54	R\$ 1.863,50
10.21	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO -	SINAPI	UN	25,00	51,14	R\$ 1.278,50
10.22	COMP-675161	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	60,00	617,47	R\$ 37.048,20
10.23	100701	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	SINAPI	M2	40,00	320,15	R\$ 12.806,00
10.24	COMP-098819	PORTA DE AÇO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 16	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	50,00	296,39	R\$ 14.819,50
10.25	COMP-723646	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, VAZADA TIJOLINHO OU EQUIVALENTE COM RETANGULO OU CIRCULO, ACABAMENTO GALVANIZADO	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	40,00	408,67	R\$ 16.346,80
10.26	99861	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	SINAPI	M2	75,00	325,11	R\$ 24.383,25
10.27	90838	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	7,00	720,95	R\$ 5.046,65
10.28	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COMM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M2	55,00	497,89	R\$ 27.383,95
10.29	73631.	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2" h=1,10 m - MONTANTES TUBULARES DE 1 1/2" COM ESPAÇOS DE 1,20 m - TRAVESSA SUPERIOR E 2 GRADIS FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32 x 4,8	PRÓPRIA	M2	75,00	266,23	R\$ 19.967,25
10.30	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 " ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	SINAPI	M	40,00	323,89	R\$ 12.955,60

10.31	73665	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM ACO CA-50 9,52MM INCLUSO PINTURA COM FUNDO A NTICORROSIVO TIPO ZARCAO	SINAPI	M	20,00	49,05	R\$ 981,00
10.32	99855	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	SINAPI	M	75,00	62,27	R\$ 4.670,25
10.33	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO	SINAPI	M	50,00	54,18	R\$ 2.709,00
10.34	COMP-963436	GRADIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO TIPO BARRA CHATA, ALTURA 1,0M	PRÓPRIA	m	50,00	290,43	R\$ 14.521,50
10.35	84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	SINAPI	UN	15,00	561,64	R\$ 8.424,60
10.36	84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	SINAPI	UN	15,00	1.116,81	R\$ 16.752,15
10.37	100703	PUXADOR CENTRAL PA ESQ DE ALUMINIO	SINAPI	UN	25,00	16,74	R\$ 418,50
10.38	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	SINAPI	UN	50,00	42,38	R\$ 2.119,00
10.39	100709	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	200,00	30,25	R\$ 6.050,00
10.40	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4 mm	SINAPI	M2	75,00	133,04	R\$ 9.978,00
10.41	72118	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6 mm, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	SINAPI	M2	85,00	168,25	R\$ 14.301,25
10.42	72119	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8 mm, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	SINAPI	M2	50,00	212,42	R\$ 10.621,00
10.43	72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10 mm, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	SINAPI	M2	75,00	268,72	R\$ 20.154,00
10.44	73838/001	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	SINAPI	UN	5,00	1.949,93	R\$ 9.749,65
10.45	74125/001	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA DE MADEIRA	SINAPI	M2	40,00	397,04	R\$ 15.881,60
10.46	74125/002	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6M PLASTIFICADO COLADO	SINAPI	M2	35,00	422,83	R\$ 14.799,05
10.47	84957	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 5mm	SINAPI	M2	25,00	159,65	R\$ 3.991,25
10.48	84959	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 6mm	SINAPI	M2	50,00	187,15	R\$ 9.357,50
10.49	85001	VIDRO LISO FUME, ESPESSURA 4mm	SINAPI	M2	50,00	177,99	R\$ 8.899,50
10.50	85002	VIDRO LISO FUME, ESPESSURA 6 mm	SINAPI	M2	50,00	251,35	R\$ 12.567,50
10.51	85004	VIDRO FANTASIA MARTELADO 4 mm	SINAPI	M2	50,00	121,46	R\$ 6.073,00

10.52	94569	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA	SINAPI	M2	55,00	287,89	R\$ 15.833,95
10.53	94579.	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA	PRÓPRIA	M2	75,00	207,14	R\$ 15.535,50
10.54	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA	SINAPI	M2	75,00	176,34	R\$ 13.225,50
10.55	COMP-113395	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"X1, PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	PRÓPRIA	m	25,00	24,68	R\$ 617,00
<b>11</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÃO MECÂNICA</b>						<b>R\$ 86.535,50</b>
11.1	98560	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2 cm	SINAPI	M2	175,00	28,58	R\$ 5.001,50
11.2	COMP-671500	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSÃO ASFALTICA, E=3MM.	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	250,00	73,70	R\$ 18.425,00
11.3	COMP-982002	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, UMA DEMÃOS	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	1.000,00	24,84	R\$ 24.840,00
11.4	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS	SINAPI	M2	100,00	18,54	R\$ 1.854,00
11.5	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM	SINAPI	M2	175,00	73,87	R\$ 12.927,25
11.6	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM	SINAPI	M2	75,00	139,12	R\$ 10.434,00
11.7	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	SINAPI	M2	150,00	27,69	R\$ 4.153,50
11.8	98553	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS	SINAPI	M2	50,00	106,43	R\$ 5.321,50
11.9	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM	SINAPI	M2	175,00	20,45	R\$ 3.578,75
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFÔNICAS, LÓGICAS E SPDA</b>						<b>R\$ 1.022.734,56</b>
12.1	91831	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	250,00	4,68	R\$ 1.170,00

12.2	91834	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	250,00	5,32	R\$ 1.330,00
12.3	91836	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1") INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	150,00	6,87	R\$ 1.030,50
12.4	91865	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	100,00	10,76	R\$ 1.076,00
12.5	91866	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	75,00	4,38	R\$ 328,50
12.6	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	125,00	5,39	R\$ 673,75
12.7	91868	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	200,00	7,43	R\$ 1.486,00
12.8	91869	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	50,00	9,48	R\$ 474,00
12.9	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	75,00	9,20	R\$ 690,00
12.10	93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	75,00	18,78	R\$ 1.408,50
12.11	93011	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85MM (3") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	100,00	22,94	R\$ 2.294,00
12.12	93012	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	75,00	34,46	R\$ 2.584,50
12.13	COMP-165738	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO PARA CABO 10Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	75,00	1,41	R\$ 105,75
12.14	COMP-623356	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO PARA CABO 50Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	80,00	3,18	R\$ 254,40
12.15	COMP-882724	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO PARA CABO 70Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	65,00	3,92	R\$ 254,80
12.16	COMP-194630	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO PARA CABO 95Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	75,00	4,59	R\$ 344,25
12.17	COMP-533860	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO SPLIT-BOLT - PARA CABO DE 16Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	30,00	6,76	R\$ 202,80
12.18	COMP-005498	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO SPLIT-BOLT - PARA CABO DE 35Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	30,00	8,68	R\$ 260,40

12.19	91874	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	2,79	R\$ 139,50
12.20	91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	3,66	R\$ 146,40
12.21	91876	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	4,78	R\$ 191,20
12.22	91877	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	6,37	R\$ 254,80
12.23	91887	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E	SINAPI	UN	50,00	4,92	R\$ 246,00
12.24	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E	SINAPI	UN	60,00	5,73	R\$ 343,80
12.25	91893	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	8,06	R\$ 322,40
12.26	91896	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E	SINAPI	UN	35,00	10,02	R\$ 350,70
12.27	COMP-232093	CABO DE COBRE NU 10Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	450,00	7,32	R\$ 3.294,00
12.28	COMP-075307	CABO DE COBRE NU 16Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	m	450,00	10,60	R\$ 4.770,00
12.29	COMP-174827	CABO DE COBRE NU 25Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	m	200,00	16,80	R\$ 3.360,00
12.30	COMP-455150	CABO DE COBRE NU 35Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	m	250,00	21,98	R\$ 5.495,00
12.31	COMP-735564	CABO DE COBRE NU 50Mm <sup>2</sup> FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	m	100,00	29,65	R\$ 2.965,00
12.32	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	1.000,00	1,52	R\$ 1.520,00
12.33	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	750,00	2,21	R\$ 1.657,50
12.34	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	900,00	2,24	R\$ 2.016,00
12.35	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	900,00	2,94	R\$ 2.646,00

12.36	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	750,00	3,65	R\$ 2.737,50
12.37	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	750,00	5,00	R\$ 3.750,00
12.38	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	750,00	5,58	R\$ 4.185,00
12.39	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	600,00	8,21	R\$ 4.926,00
12.40	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	300,00	8,75	R\$ 2.625,00
12.41	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	250,00	12,39	R\$ 3.097,50
12.42	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	250,00	8,85	R\$ 2.212,50
12.43	92983	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	400,00	14,31	R\$ 5.724,00
12.44	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	50,00	14,68	R\$ 734,00
12.45	92985	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	370,00	19,20	R\$ 7.104,00
12.46	92988	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	350,00	27,62	R\$ 9.667,00
12.47	92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	75,00	37,79	R\$ 2.834,25
12.48	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	125,00	49,85	R\$ 6.231,25
12.49	92994	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	125,00	64,43	R\$ 8.053,75
12.50	95805	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	13,62	R\$ 340,50

12.51	95808	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	35,00	15,96	R\$ 558,60
12.52	95814	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	10,04	R\$ 401,60
12.53	COMP-429608	CAIXA DE PASSAGEM 20X20X25 FUNDO BRITA COM TAMPA	PRÓPRIA	und	15,00	28,72	R\$ 430,80
12.54	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	SINAPI	UN	10,00	119,86	R\$ 1.198,60
12.55	COMP-966061	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	PRÓPRIA	und	10,00	154,24	R\$ 1.542,40
12.56	COMP-871424	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	PRÓPRIA	und	10,00	276,13	R\$ 2.761,30
12.57	COMP-943218	CAIXA DE PASSAGEM 80X80X62 FUNDO BRITA COM TAMPA	PRÓPRIA	und	10,00	385,14	R\$ 3.851,40
12.58	95787	CONDULETE EM LIGA DE ALUMINIO TIPO "LR" 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	40,00	19,28	R\$ 771,20
12.59	91944	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	160,00	7,39	R\$ 1.182,40
12.60	68066	CAIXA DE PROTECAO PARA MEDIDOR MONOFASICO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	10,00	92,92	R\$ 929,20
12.61	72341	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 12A - FORNECIMENTO E INSTALACAO - inclusive eletrotécnico	SINAPI	UN	15,00	198,53	R\$ 2.977,95
12.62	72343	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALACAO - inclusive eletrotécnico	SINAPI	UN	15,00	237,39	R\$ 3.560,85
12.63	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	11,52	R\$ 576,00
12.64	74130/002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	17,87	R\$ 893,50
12.65	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	40,00	52,99	R\$ 2.119,60
12.66	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	75,12	R\$ 1.878,00
12.67	74130/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	100,84	R\$ 2.521,00
12.68	74130/006	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	289,36	R\$ 4.340,40
12.69	74130/007	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 250A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	751,15	R\$ 11.267,25

12.70	74130/008	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	20,00	1.027,24	R\$ 20.544,80
12.71	74130/009	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 500 A 600A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	1.683,94	R\$ 25.259,10
12.72	74130/010	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	453,47	R\$ 6.802,05
12.73	74131/004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	323,72	R\$ 8.093,00
12.74	74131/005	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	20,00	372,49	R\$ 7.449,80
12.75	74131/006	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	429,00	R\$ 21.450,00
12.76	74131/007	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	7,00	594,80	R\$ 4.163,60
12.77	74131/008	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	10,00	863,31	R\$ 8.633,10
12.78	83463	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	20,00	251,79	R\$ 5.035,80
12.79	84402	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	70,12	R\$ 1.051,80
12.80	COMP-290538	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO (FOUR-WAY) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	20,00	53,82	R\$ 1.076,40

12.81	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	60,00	36,09	R\$ 2.165,40
12.82	91969	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	25,00	47,12	R\$ 1.178,00
12.83	91971	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	75,00	52,91	R\$ 3.968,25
12.84	91973	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	75,00	57,71	R\$ 4.328,25
12.85	91975	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	40,00	49,64	R\$ 1.985,60
12.86	91977	INTERRUPTOR SIMPLES (6 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	40,00	68,23	R\$ 2.729,20
12.87	92000	TOMADA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	125,00	18,33	R\$ 2.291,25
12.88	92001	TOMADA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	75,00	20,12	R\$ 1.509,00
12.89	92004	TOMADA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	100,00	30,89	R\$ 3.089,00
12.90	92005	TOMADA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	100,00	34,47	R\$ 3.447,00
12.91	92016	TOMADA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	100,00	41,00	R\$ 4.100,00
12.92	92017	TOMADA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	50,00	46,99	R\$ 2.349,50
12.93	92019	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (4 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	25,00	57,52	R\$ 1.438,00
12.94	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	150,00	30,37	R\$ 4.555,50
12.95	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	50,00	44,16	R\$ 2.208,00

12.96	92027	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	125,00	40,28	R\$ 5.035,00
12.97	92029	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	30,89	R\$ 1.544,50
12.98	92031	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	46,50	R\$ 1.162,50
12.99	92033	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	25,00	46,50	R\$ 1.162,50
12.100	72278	LAMPADA VAPOR METALICO 400W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	75,00	79,89	R\$ 5.991,75
12.101	72280	IGNITOR PARA PARTIDA LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO ATÉ 400W	SINAPI	UN	75,00	34,63	R\$ 2.597,25
12.102	COMP-837334	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 18 W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	500,00	58,72	R\$ 29.360,00
12.103	COMP-105934	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 18 W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	400,00	77,96	R\$ 31.184,00
12.104	COMP-980567	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 4X20W , COMPLETA, FORNECIMENTO E	PRÓPRIA	und	400,00	275,25	R\$ 110.100,00
12.105	COMP-591839	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FOR , FORNECIMENTO E INSTALACAO AF 11/2017.	PRÓPRIA	un	400,00	81,44	R\$ 32.576,00
12.106	COMP-471835	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	300,00	104,51	R\$ 31.353,00
12.107	COMP-719145	LUMINÁRIAS TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADAS FLUORESCENTES 4x40 w , COMPLETAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	250,00	166,90	R\$ 41.725,00
12.108	COMP-904363	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA - BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (com LAMPADA)	PRÓPRIA	und	75,00	99,36	R\$ 7.452,00
12.109	COMP-052753	LUMINARIA QUADRADA COM VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/ 2 LAMPADA DE LED DE 10 watts	PRÓPRIA	und	50,00	122,21	R\$ 6.110,50
12.110	COMP-430806	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO COM LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	PRÓPRIA	und	35,00	241,55	R\$ 8.454,25
12.111	COMP-136262	LUMINARIA TIPO SPOT COM 1 LAMPADA DE LED 10 watts	PRÓPRIA	und	37,00	81,70	R\$ 3.022,90

12.112	100922	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	100,00	26,76	R\$ 2.676,00
12.113	100921	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	37,33	R\$ 1.866,50
12.114	100923	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	125,00	30,74	R\$ 3.842,50
12.115	COMP-302770	LAMPADA FLUORESCENTE 20W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	750,00	7,11	R\$ 5.332,50
12.116	COMP-302771	LAMPADA FLUORESCENTE 40W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	500,00	7,11	R\$ 3.555,00
12.117	COMP-082682	LAMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	100,00	86,79	R\$ 8.679,00
12.118	97611	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 15 W 2U, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	375,00	17,22	R\$ 6.457,50
12.119	100920	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	400,00	82,60	R\$ 33.040,00
12.120	COMP-214465	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	und	250,00	8,84	R\$ 2.210,00
12.121	97612	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	100,00	18,77	R\$ 1.877,00
12.122	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA E LÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	SINAPI	UN	400,00	87,02	R\$ 34.808,00
12.123	93137	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	SINAPI	UN	400,00	102,85	R\$ 41.140,00
12.124	93140	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES CONJUGADO COM PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	SINAPI	UN	250,00	116,92	R\$ 29.230,00
12.125	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	250,00	105,89	R\$ 26.472,50
12.126	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	75,00	116,62	R\$ 8.746,50
12.127	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	75,00	107,38	R\$ 8.053,50
12.128	COMP-187832	INSTALACAO PARA-RAIOS P/RESERVATORIO	PRÓPRIA	und	50,00	975,45	R\$ 48.772,50

12.129	96985	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M SEM CONECTOR	SINAPI	UN	40,00	40,62	R\$ 1.624,80
12.130	COMP-579719	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - com CABO E SUPORTE ISOLADOR	PRÓPRIA	m	15,00	150,47	R\$ 2.257,05
12.131	COMP-755561	TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM	PRÓPRIA	und	50,00	29,61	R\$ 1.480,50
12.132	96971	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 16,00 Mm <sup>2</sup> - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	M	60,00	20,09	R\$ 1.205,40
12.133	96972	CORDOALHA DE COBRE NU 25 MM <sup>2</sup> , NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	60,00	27,62	R\$ 1.657,20
12.134	96973	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 Mm <sup>2</sup> - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI >	M	60,00	34,88	R\$ 2.092,80
12.135	96974	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM <sup>2</sup> , NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	50,00	44,45	R\$ 2.222,50
12.136	96986	HASTE COPERWELD 3/4" X 3,00M SEM CONECTOR	SINAPI	UN	25,00	60,76	R\$ 1.519,00
12.137	COMP-803287	HASTE ATERRAMENTO 5/8" X 3,00M COM CONECTOR (ATERRAMENTO)	PRÓPRIA	und	25,00	41,80	R\$ 1.045,00
12.138	96988 + 96987	MASTRO SIMPLES DE FERRO GALVANIZADO P/ PARA-RAIOS H=3,00M INCLUINDO BASE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	25,00	264,02	R\$ 6.600,50
12.139	COMP-318674	PARA-RAIO TP VALVULA 15KV/5KA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	25,00	435,42	R\$ 10.885,50
12.140	COMP-158736	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH - 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	30,00	819,56	R\$ 24.586,80
12.141	COMP-911025	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH - 200A/250V	PRÓPRIA	und	25,00	820,90	R\$ 20.522,50
12.142	COMP-725585	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA	PRÓPRIA	und	25,00	62,97	R\$ 1.574,25
12.143	88547	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	20,00	68,65	R\$ 1.373,00
12.144	98269	CABO TELEFONICO CTP-APL-50, 30 PARES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	200,00	16,36	R\$ 3.272,00
12.145	98268	CABO TELEFONICO CTP-APL-50, 20 PARES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	150,00	12,64	R\$ 1.896,00
12.146	98267	CABO TELEFONICO CTP-APL-50, 10 PARES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	100,00	7,60	R\$ 760,00
12.147	100562	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.4, 60X60X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	SINAPI	UN	10,00	162,79	R\$ 1.627,90
12.148	100561	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	10,00	106,64	R\$ 1.066,40

12.149	100560	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.2, 20X20X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	SINAPI	UN	7,00	60,15	R\$ 421,05
12.150	100563	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.5, 80X80X12CM EM CHAPA METALICA, SEM ACESSORIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	SINAPI	UN	5,00	232,13	R\$ 1.160,65
12.151	84796	TAMPAO FOFO P/ CAIXA R2 PADRAO TELEBRAS COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	5,00	559,36	R\$ 2.796,80
12.152	84798	TAMPAO FOFO P/ CAIXA R1 PADRAO TELEBRAS COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	5,00	242,89	R\$ 1.214,45
12.153	83486	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1CV	SINAPI	UN	7,00	1.069,10	R\$ 7.483,70
12.154	83645	BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 3,0 HP	SINAPI	UN	7,00	1.476,76	R\$ 10.337,32
12.155	83646	BOMBA RECALQUE D'AGUA DE ESTAGIOS TRIFASICA 2,0 HP	SINAPI	UN	5,00	1.720,35	R\$ 8.601,75
12.156	83647	BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 1,5HP	SINAPI	UN	7,00	1.112,22	R\$ 7.785,54
12.157	83648	BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 0,5 HP	SINAPI	UN	5,00	700,38	R\$ 3.501,90
<b>13</b>	<b>ILUMINAÇÃO PUBLICA [ PRAÇAS E PARQUES]</b>						<b>R\$ 419.005,36</b>
13.1	72281	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO USO EXTERNO 220V/400W	SINAPI	UN	25,00	110,25	R\$ 2.756,25
13.2	72282	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO ALTA PRESSAO - 220V/250W - USO EXTERNO	SINAPI	UN	25,00	154,62	R\$ 3.865,50
13.3	COMP-352694	LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO DE 125W - FORNECIMENTO E	PRÓPRIA	und	25,00	20,19	R\$ 504,75
13.4	73831/002	LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO DE 250W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	34,84	R\$ 871,00
13.5	73831/003	LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO DE 400W/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	46,30	R\$ 1.157,50
13.6	73831/004	LAMPADA MISTA DE 160W	SINAPI	UN	25,00	22,33	R\$ 558,25
13.7	73831/005	LAMPADA MISTA DE 250W	SINAPI	UN	75,00	29,14	R\$ 2.185,50
13.8	73831/006	LAMPADA MISTA DE 500W	SINAPI	UN	75,00	52,22	R\$ 3.916,50
13.9	73831/007	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 150WX220V	SINAPI	UN	75,00	41,60	R\$ 3.120,00
13.10	73831/008	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V	SINAPI	UN	50,00	47,57	R\$ 2.378,50
13.11	73831/009	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 400WX220V	SINAPI	UN	50,00	54,89	R\$ 2.744,50
13.12	74246/001	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	SINAPI	UN	50,00	277,75	R\$ 13.887,50
13.13	83399	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	29,69	R\$ 1.484,50
13.14	73857/001	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	7,00	6.729,53	R\$ 47.106,71
13.15	73857/002	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 112,5KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSOEM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	1,00	8.316,01	R\$ 8.316,01

13.16	73857/003	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 150KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	1,00	10.484,12	R\$ 10.484,12
13.17	COMP-981499	POSTE DE CONCRETO DUPLO T H=9M CARGA NOMINAL 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PRÓPRIA	und	5,00	786,56	R\$ 3.932,80
13.18	COMP-276119	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=7M CARGA NOMINAL NO TOPO 300 KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	PRÓPRIA	und	15,00	506,23	R\$ 7.593,45
13.19	COMP-974389	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=9M CARGA NOMINAL NO TOPO 200 KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE	PRÓPRIA	und	25,00	778,54	R\$ 19.463,50
13.20	COMP-328895	POSTE CONCRETO SECAO CIRCULAR COMPRIMENTO=5M CARGA NOMINAL TOPO 100KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCACAO	PRÓPRIA	und	25,00	616,78	R\$ 15.419,50
13.21	COMP-759861	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=10M CARGA NOMINAL NO TOPO 600KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	PRÓPRIA	und	22,00	1.319,51	R\$ 29.029,22
13.22	COMP-978280	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	PRÓPRIA	und	10,00	1.046,01	R\$ 10.460,10
13.23	COMP-645789	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	PRÓPRIA	und	10,00	1.245,67	R\$ 12.456,70
13.24	100620	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	1.962,14	R\$ 98.107,00
13.25	100621	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	SINAPI	UN	20,00	2.204,85	R\$ 44.097,00
13.26	COMP-299676	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CABO MULTIPLEXADO PARA REDE 1X1X16+16Mm <sup>2</sup>	PRÓPRIA	m	750,00	7,71	R\$ 5.782,50
13.27	COMP-233843	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CABO MULTIPLEXADO PARA REDE 2X1X16+16MM2	PRÓPRIA	m	1.000,00	11,24	R\$ 11.240,00
13.28	COMP-327908	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CABO MULTIPLEXADO PARA REDE 3X1X16+16MM2	PRÓPRIA	m	1.150,00	12,23	R\$ 14.064,50
13.29	COMP-794062	FORNECIMENTO DE CABO MULTIPLEXADO PARA REDE 3X1X25+25MM2	PRÓPRIA	m	1.200,00	16,80	R\$ 20.160,00
13.30	COMP-982482	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL Ø 1 1/4" EM PEAD, TIPO KANADUTO/SW (KANAFLEX OU SIMILAR)	PRÓPRIA	m	625,00	10,10	R\$ 6.312,50

13.31	97667	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL Ø 1.1/2" EM PEAD, TIPO KANADUTO/SW (KANAFLEX OU SIMILAR)	SINAPI	M	500,00	5,74	R\$ 2.870,00
13.32	97668	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL Ø 2" EM PEAD, TIPO KANADUTO/SW (KANAFLEX OU SIMILAR)	SINAPI	M	400,00	8,62	R\$ 3.448,00
13.33	97669	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL Ø 3" EM PEAD, TIPO KANADUTO/SW (KANAFLEX OU SIMILAR)	SINAPI	M	350,00	13,79	R\$ 4.826,50
13.34	97670	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL Ø 4" EM PEAD, TIPO KANADUTO/SW (KANAFLEX OU SIMILAR)	SINAPI	M	250,00	17,62	R\$ 4.405,00
<b>14</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, COMBATE A INCÊNDIO, LOUÇAS E METAIS</b>						<b>R\$ 630.229,00</b>
14.1	71516	CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCENDIO EM FIBRA DE POLIESTER PURA, COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, COM 2 LANCES	SINAPI	UN	20,00	470,54	R\$ 9.410,80
14.2	72283	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	20,00	1.025,58	R\$ 20.511,60
14.3	96765	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	10,00	1.219,92	R\$ 12.199,20
14.4	72287	CAIXA DE INCÊNDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTAL.	SINAPI	UN	20,00	254,93	R\$ 5.098,60
14.5	72288	CAIXA DE INCÊNDIO 60X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTAL.ÇÃO	SINAPI	UN	20,00	319,26	R\$ 6.385,20
14.6	72553	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	164,31	R\$ 8.215,50
14.7	72554	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	561,68	R\$ 28.084,00
14.8	73775/001	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNEC. E COLOCACAO	SINAPI	UN	50,00	169,27	R\$ 8.463,50
14.9	89401	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	M	400,00	4,85	R\$ 1.940,00
14.10	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	M	400,00	5,91	R\$ 2.364,00
14.11	89447	TUBO, PVC, SOLD., DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	450,00	7,05	R\$ 3.172,50
14.12	89448	TUBO, PVC, SOLD., DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	350,00	10,13	R\$ 3.545,50
14.13	89449	TUBO, PVC, SOLD., DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	400,00	11,65	R\$ 4.660,00
14.14	89450	TUBO, PVC, SOLD., DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	250,00	19,25	R\$ 4.812,50

14.15	89451	TUBO, PVC, SOLD., DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	250,00	31,86	R\$ 7.965,00
14.16	89452	TUBO, PVC, SOLD., DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	M	50,00	39,67	R\$ 1.983,50
14.17	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	M	150,00	11,39	R\$ 1.708,50
14.18	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	M	250,00	17,44	R\$ 4.360,00
14.19	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	M	200,00	26,46	R\$ 5.292,00
14.20	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	M	250,00	33,71	R\$ 8.427,50
14.21	94708	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	45,00	16,36	R\$ 736,20
14.22	94709	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	45,00	21,26	R\$ 956,70
14.23	94710	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	33,40	R\$ 1.336,00
14.24	94711	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNEC. E INSTAL.	SINAPI	UN	30,00	39,13	R\$ 1.173,90
14.25	94712	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	UN	35,00	53,07	R\$ 1.857,45
14.26	94713	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2.1/2" , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	141,50	R\$ 3.537,50

14.27	94783	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	75,00	11,78	R\$ 883,50
14.28	89360	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	5,58	R\$ 139,50
14.29	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	5,00	R\$ 250,00
14.30	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	9,93	R\$ 496,50
14.31	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	7,13	R\$ 356,50
14.32	89376	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	40,00	3,29	R\$ 131,60
14.33	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	5,96	R\$ 149,00
14.34	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	7,05	R\$ 176,25
14.35	89398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	20,00	10,65	R\$ 213,00
14.36	89438	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	20,00	4,12	R\$ 82,40
14.37	89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	20,00	8,12	R\$ 162,40
14.38	89492	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	30,00	4,34	R\$ 130,20
14.39	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	7,25	R\$ 181,25
14.40	89499	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	30,00	12,57	R\$ 377,10

14.41	89501	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	35,00	8,62	R\$ 301,70
14.42	89505	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	UN	35,00	23,52	R\$ 823,20
14.43	89513	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	UN	30,00	75,29	R\$ 2.258,70
14.44	89525	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE	SINAPI	UN	30,00	65,31	R\$ 1.959,30
14.45	89538	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	SINAPI	UN	30,00	2,30	R\$ 69,00
14.46	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU	SINAPI	UN	40,00	9,53	R\$ 381,20
14.47	89827	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	SINAPI	UN	35,00	10,69	R\$ 374,15
14.48	89829	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU	SINAPI	UN	30,00	16,92	R\$ 507,60
14.49	89830	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	SINAPI	UN	35,00	18,52	R\$ 648,20
14.50	89833	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	40,00	20,91	R\$ 836,40
14.51	89834	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	SINAPI	UN	40,00	24,66	R\$ 986,40
14.52	89850	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	40,00	14,85	R\$ 594,00
14.53	89851	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	40,00	14,81	R\$ 592,40
14.54	89852	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	40,00	23,92	R\$ 956,80

14.55	89853	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	40,00	40,05	R\$ 1.602,00
14.56	89854	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	40,00	51,99	R\$ 2.079,60
14.57	89855	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	40,00	55,23	R\$ 2.209,20
14.58	89856	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	40,00	11,45	R\$ 458,00
14.59	89860	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA , FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO	SINAPI	UN	40,00	25,09	R\$ 1.003,60
14.60	89861	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	40,00	28,84	R\$ 1.153,60
14.61	89862	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA , FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO	SINAPI	UN	40,00	56,11	R\$ 2.244,40
14.62	6171	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	SINAPI	UN	25,00	20,79	R\$ 519,75
14.63	COMP-134884	CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	PRÓPRIA	und	50,00	385,54	R\$ 19.277,00
14.64	COMP-332213	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	PRÓPRIA	und	50,00	421,64	R\$ 21.082,00
14.65	98103	CAIXA DE GORDURA DUPLA, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, ALTURA INTERNA = 0,6 M. AF 05/2018	SINAPI	UN	50,00	232,61	R\$ 11.630,50
14.66	98102	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTER. = 0,4 M	SINAPI	UN	40,00	109,37	R\$ 4.374,80
14.67	94795	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	UN	20,00	15,32	R\$ 306,40
14.68	94796	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	UN	20,00	18,05	R\$ 361,00
14.69	94797	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 1", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	SINAPI	UN	15,00	27,28	R\$ 409,20
14.70	94800	TORNEIRA DE BÓIA REAL 2" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	25,00	95,66	R\$ 2.391,50

14.71	COMP-729830	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	PRÓPRIA	und	40,00	160,04	R\$ 6.401,60
14.72	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	SINAPI	UN	25,00	626,18	R\$ 15.654,50
14.73	88504	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	SINAPI	UN	40,00	489,77	R\$ 19.590,80
14.74	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL.	SINAPI	UN	50,00	16,95	R\$ 847,50
14.75	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL	SINAPI	UN	40,00	42,33	R\$ 1.693,20
14.76	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL	SINAPI	UN	25,00	6,78	R\$ 169,50
14.77	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO	SINAPI	UN	25,00	20,14	R\$ 503,50
14.78	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO	SINAPI	UN	25,00	46,52	R\$ 1.163,00
14.79	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	40,00	7,70	R\$ 308,00
14.80	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	SINAPI	UN	20,00	7,54	R\$ 150,80
14.81	74234/001.	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORN. E INST.	PRÓPRIA	UN	125,00	427,00	R\$ 53.375,00
14.82	86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	25,00	600,76	R\$ 15.019,00
14.83	86876	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	25,00	180,39	R\$ 4.509,75
14.84	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNEC. E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	50,00	20,82	R\$ 1.041,00
14.85	86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	60,00	4,72	R\$ 283,20

14.86	86880	VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" SEM ADAPTADOR PARA PIA - FORNEC. E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	50,00	14,14	R\$ 707,00
14.87	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	85,86	R\$ 3.434,40
14.88	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	75,00	8,23	R\$ 617,25
14.89	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	200,00	5,81	R\$ 1.162,00
14.90	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	150,00	7,07	R\$ 1.060,50
14.91	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNEC. E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	125,00	21,37	R\$ 2.671,25
14.92	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	75,00	23,11	R\$ 1.733,25
14.93	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO	SINAPI	UN	50,00	355,77	R\$ 17.788,50
14.94	86900	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA	SINAPI	UN	60,00	144,22	R\$ 8.653,20
14.95	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE	SINAPI	UN	50,00	104,95	R\$ 5.247,50
14.96	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO	SINAPI	UN	15,00	206,06	R\$ 3.090,90
14.97	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR	SINAPI	UN	50,00	105,99	R\$ 5.299,50
14.98	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR-	SINAPI	UN	175,00	40,55	R\$ 7.096,25
14.99	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO	SINAPI	UN	50,00	81,22	R\$ 4.061,00
14.100	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA PADRÃO MÉDIO	SINAPI	UN	50,00	76,75	R\$ 3.837,50
14.101	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO	SINAPI	UN	50,00	34,26	R\$ 1.713,00
14.102	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR	SINAPI	UN	75,00	15,09	R\$ 1.131,75
14.103	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNEC.E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	75,00	21,65	R\$ 1.623,75
14.104	86920	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR	SINAPI	UN	30,00	628,80	R\$ 18.864,00
14.105	86925	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR	SINAPI	UN	30,00	342,71	R\$ 10.281,30

14.106	86926	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE	SINAPI	UN	40,00	349,27	R\$ 13.970,80
14.107	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO , INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM	SINAPI	UN	65,00	362,84	R\$ 23.584,60
14.108	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO , INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM	SINAPI	UN	50,00	378,88	R\$ 18.944,00
14.109	95545	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM ACO INOXIDAVEL	SINAPI	UN	60,00	43,09	R\$ 2.585,40
14.110	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	SINAPI	UN	60,00	44,06	R\$ 2.643,60
14.111	95547	SABONETEIRA PASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO DE 800 a 1.500 ml COM FIXAÇÃO	SINAPI	UN	60,00	56,09	R\$ 3.365,40
14.112	95543	PORTA TOALHA DE METAL CROMADO - TIPO BARRA	SINAPI	UN	60,00	57,08	R\$ 3.424,80
14.113	86881	SIFÃO CROMADO 1" X 1 1/2" (INSTALADO) - TIPO GARRAFA	SINAPI	UN	60,00	85,86	R\$ 5.151,60
14.114	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"	SINAPI	UN	50,00	14,46	R\$ 723,00
14.115	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA COM TUBULAÇÃO DE PVC , DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.	SINAPI	UN	100,00	81,18	R\$ 8.118,00
14.116	99635	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL	SINAPI	UN	100,00	212,09	R\$ 21.209,00
14.117	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANO PLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	SINAPI	UN	75,00	55,62	R\$ 4.171,50
14.118	COMP-458491	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 20MM (3/4") FORNEC. E INST.	PRÓPRIA	und	20,00	44,42	R\$ 888,40
14.119	COMP-171535	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 25MM (1") FORNEC. E INST.	PRÓPRIA	und	25,00	47,50	R\$ 1.187,50
14.120	COMP-288820	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 40MM (1.1/2") FORNEC. E INST.	PRÓPRIA	und	25,00	72,34	R\$ 1.808,50
14.121	COMP-859170	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 50MM (2") FORNEC. E INST.	PRÓPRIA	und	15,00	100,13	R\$ 1.501,95
14.122	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS	SINAPI	UN	40,00	107,05	R\$ 4.282,00
14.123	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS	SINAPI	UN	35,00	79,63	R\$ 2.787,05
14.124	94501	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	15,00	415,78	R\$ 6.236,70

14.125	94500	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	25,00	211,36	R\$ 5.284,00
14.126	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	30,00	177,58	R\$ 5.327,40
14.127	94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	30,00	74,74	R\$ 2.242,20
14.128	94496	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	30,00	63,52	R\$ 1.905,60
14.129	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	25,00	51,66	R\$ 1.291,50
14.130	89349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNEC. E INST. EM RAMAL DE ÁGUA	SINAPI	UN	50,00	18,71	R\$ 935,50
14.131	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNEC. E INST. EM RAMAL DE ÁGUA	SINAPI	UN	40,00	21,29	R\$ 851,60
14.132	89352	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNEC. E INST. EM RAMAL DE ÁGUA	SINAPI	UN	25,00	24,20	R\$ 605,00
14.133	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNEC. E INST.	SINAPI	UN	25,00	630,61	R\$ 15.765,25
14.134	COMP-607118	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO PCD	PRÓPRIA	und	25,00	138,08	R\$ 3.452,00
14.135	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA AF_12/2014	SINAPI	UN	35,00	25,23	R\$ 883,05
<b>15</b>	<b>PINTURAS E PROTEÇÕES</b>						<b>R\$ 437.540,00</b>
15.1	COMP-195662	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	PRÓPRIA	m²	2.250,00	8,20	R\$ 18.450,00
15.2	88421	PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR	SINAPI	M2	500,00	18,76	R\$ 9.380,00
15.3	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO	SINAPI	M2	2.000,00	1,81	R\$ 3.620,00
15.4	88486	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	2.500,00	9,14	R\$ 22.850,00
15.5	88487	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	5.000,00	8,33	R\$ 41.650,00
15.6	88488	PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	3.000,00	11,53	R\$ 34.590,00

15.7	88489	PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	4.000,00	10,38	R\$ 41.520,00
15.8	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO	SINAPI	M2	1.500,00	11,62	R\$ 17.430,00
15.9	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	SINAPI	M2	1.500,00	6,14	R\$ 9.210,00
15.10	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	1.000,00	15,73	R\$ 15.730,00
15.11	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	1.000,00	8,41	R\$ 8.410,00
15.12	COMP-867691	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMAOS	PRÓPRIA	m²	500,00	26,71	R\$ 13.355,00
15.13	84645	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE - 2 DEMAOS	SINAPI	M2	1.000,00	14,77	R\$ 14.770,00
15.14	95464	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMAOS	SINAPI	M2	1.750,00	17,34	R\$ 30.345,00
15.15	84657	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	SINAPI	M2	1.500,00	6,23	R\$ 9.345,00
15.16	74065/002	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS - SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	SINAPI	M2	400,00	16,96	R\$ 6.784,00
15.17	74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, 2 DEMAOS , SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	SINAPI	M2	500,00	17,33	R\$ 8.665,00
15.18	84659	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMAOS	SINAPI	M2	250,00	12,13	R\$ 3.032,50
15.19	84679	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMAOS	SINAPI	M2	750,00	15,20	R\$ 11.400,00
15.20	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO [esmalte sintético brilhante] PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA - 2 DEMÃOS	SINAPI	M2	750,00	28,08	R\$ 21.060,00
15.21	100750	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS - POR	SINAPI	M2	750,00	14,29	R\$ 10.717,50
15.22	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO - POR DEMÃO	SINAPI	M2	1.250,00	6,35	R\$ 7.937,50
15.23	100749+100720	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER ( AR-COMPRESSADO).	PRÓPRIA	m²	750,00	21,00	R\$ 15.750,00
15.24	100721	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO-POR DEMÃO	SINAPI	M2	500,00	14,86	R\$ 7.430,00
15.25	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	SINAPI	M	500,00	7,77	R\$ 3.885,00
15.26	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	SINAPI	M2	1.500,00	10,73	R\$ 16.095,00
15.27	79467	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA , DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA.	SINAPI	ML	500,00	9,81	R\$ 4.905,00
15.28	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	SINAPI	M2	1.000,00	15,18	R\$ 15.180,00

15.29	84663	VERNIZ POLIURETANO FOSCO SOBRE PISO DE PEDRAS DECORATIVAS 3	SINAPI	M2	250,00	17,86	R\$ 4.465,00
15.30	84665	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	SINAPI	M2	350,00	14,90	R\$ 5.215,00
15.31	84666	POLIMENTO E ENCERAMENTO DE PISO EM MADEIRA	SINAPI	M2	150,00	14,94	R\$ 2.241,00
15.32	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	750,00	2,83	R\$ 2.122,50
<b>16</b>	<b>SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 34.766,90</b>
16.1	COMP-397299	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 12000 BTU/H	PRÓPRIA	und	10,00	1.448,03	R\$ 14.480,30
16.2	COMP-823552	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 18000 BTU/H	PRÓPRIA	und	10,00	2.028,66	R\$ 20.286,60
<b>17</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						<b>R\$ 358.659,81</b>
17.1	74244/001	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	SINAPI	M2	200,00	109,58	R\$ 21.916,00
17.2	COMP-207782	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA POLIMERICA DE ALTO DESEMPENHO, E=2 CM	PRÓPRIA	m²	300,00	416,67	R\$ 125.001,00
17.3	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMAÇÃO ADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3MM MONTAGEM.	SINAPI	KG	3.500,00	7,74	R\$ 27.090,00
17.4	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM, MONTAGEM	SINAPI	KG	750,00	7,48	R\$ 5.610,00
17.5	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	SINAPI	KG	750,00	5,84	R\$ 4.380,00
17.6	92792	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	SINAPI	KG	3.500,00	5,78	R\$ 20.230,00
17.7	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	SINAPI	KG	750,00	5,69	R\$ 4.267,50
17.8	COMP-675064	JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA [PVC] PARA CONCRETO TIPO O-120/3, PRESSÃO ATÉ 2 mc, FUNGEBAND, VEDACIT OU SIMILAR	PRÓPRIA	m	100,00	62,39	R\$ 6.239,00
17.9	COMP-152183	JUNTA DE DILATAÇÃO [altura total do pavimento] COM PREENCHIMENTO PARCIAL EM ISOPOR h=15 cm E PREENCHIMENTO DO COMPLEMENTO COM MASTIQUE DE POLIURETANO SEÇÃO 2 x 2 cm, OU SIMILAR - PARAPAVIMENTOS DE CONCRETO	PRÓPRIA	m	75,00	50,92	R\$ 3.819,00
17.10	COMP-670581	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M-10/2, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	PRÓPRIA	und	5,00	1.273,53	R\$ 6.367,65

17.11	COMP-612010	BRINQUEDO - ESCADA HORIZONTAL COM TEIA, MODELO M-104, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	PRÓPRIA	und	7,00	3.083,58	R\$ 21.585,06
17.12	COMP-532957	PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	PRÓPRIA	und	5,00	10.984,80	R\$ 54.924,00
17.13	COMP-804165	APARELHOS DE GINÁSTICA PARA ÁREAS COMUNITÁRIAS (PEITORAL, ELIPTICO, SIMULADOR DE CAMINHADA, RODÃO VESTICAL, SIMULADOR DE REMO	PRÓPRIA	und	10,00	4.234,73	R\$ 42.347,30
17.14	COMP-493350	PLACAS PARA SINALIZAÇÃO DE ACESSIBILIDADE	PRÓPRIA	und	10,00	23,57	R\$ 235,70
17.15	COMP-458241	SINALIZADOR DE CORRIMÃO EM BRILLE EM ALUMINIO (0,10X0,03)M - INICIO/FINAL	PRÓPRIA	und	10,00	23,78	R\$ 237,80
17.16	COMP-395270	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	408,54	R\$ 4.085,40
17.17	COMP-322960	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	365,30	R\$ 3.653,00
17.18	COMP-218340	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	159,17	R\$ 1.591,70
17.19	COMP-379785	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	166,73	R\$ 1.667,30
17.20	COMP-007826	PISO TATIL LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	115,36	R\$ 1.153,60
17.21	COMP-965993	PISO TATIL LADRILHO HIDRAULICO, *25 X 25* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	118,12	R\$ 1.181,20
17.22	COMP-505516	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	10,00	107,76	R\$ 1.077,60
<b>18</b>	<b>AJARDINAMENTO</b>						<b>R\$ 66.798,50</b>
18.1	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	SINAPI	M2	2.500,00	9,27	R\$ 23.175,00
18.2	COMP-092712	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	PRÓPRIA	und	10,00	76,30	R\$ 763,00
18.3	COMP-271309	PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	25,00	5,19	R\$ 129,75
18.4	98524	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	SINAPI	M2	750,00	1,84	R\$ 1.380,00
18.5	COMP-048599	GRADE EM MADEIRA PARA PROTECAO DE MUDAS DE ARVORES	PRÓPRIA	und	25,00	113,09	R\$ 2.827,25
18.6	COMP-997977	REVLVIMENTO E DESTORROAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE GRAMADA COM PROFUNDIDADE ATÉ 20CM	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	250,00	1,80	R\$ 450,00
18.7	98509	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM (ORNAMENTAL)	SINAPI	UN	50,00	88,03	R\$ 4.401,50

18.8	COMP-495598	PLANTIO DE CERCA VIVA COM ARBUSTOS DE ALTURA 50 A 100CM, COM 4 und/m	PRÓPRIA	m	75,00	373,08	R\$ 27.981,00
18.9	98511	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA MAIOR QUE 2,0 m e MENOR 4,0 m	SINAPI	UN	25,00	227,64	R\$ 5.691,00
<b>19</b>	<b>URBANIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 489.725,50</b>
19.1	COMP-476219	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, LANÇADO E ADENSADO, ARMADO, fck=25 mpa, ESTAMPADO, COLORIDO TIPO TECHSTONE OU SIMILAR e= 12 cm, TELA SIMPLES SOLDADA q61, REGULARIZADA, COMPACTADA, SUBLEITO, LONA PLÁSTICA, INCLUSIVE JUNTAS SERRADAS 5 x 10 mm	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	1.000,00	134,27	R\$ 134.270,00
19.2	COMP-476220	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB., LANÇADO E ADENSADO, ARMADO, FCK=25MPA, ESTAMPADO, COLORIDO, TIPO TECH - STONE OU SIMILAR, E = 10CM, TELA SIMPLES SOLDADA Q61, REGULARIZ. COMPAC. SUBLEITO, LONA PLÁSTICA, INCL. JUNTAS SERRADAS 5X10MM	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	1.750,00	107,41	R\$ 187.967,50
19.3	COMP-476221	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, LANÇADO E ADENSADO, ARMADO, fck=25 mpa, ESTAMPADO, COLORIDO TIPO TECHSTONE OU SIMILAR e= 8 cm, TELA SIMPLES SOLDADA q61, REGULARIZADA, COMPACTADA, SUBLEITO, LONA PLÁSTICA, INCLUSIVE JUNTAS SERRADAS 5 x 10 mm	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	1.000,00	94,88	R\$ 94.880,00
19.4	72815	PINTURA EM PISO COM RESINA EPOXI SOBRE PISO	SINAPI	M2	500,00	40,68	R\$ 20.340,00
19.5	COMP-173196	BANCO COM ENCOSTO, COMP=1,50 m. LARGURA 30 cm, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	PRÓPRIA	und	25,00	1.009,84	R\$ 25.246,00
19.6	COMP-656678	BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM ENCOSTO E PINTURA - [1,40 x 0,40]m	PRÓPRIA	und	25,00	478,05	R\$ 11.951,25
19.7	COMP-688768	BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO SEM, ENCOSTO E PINTURA - 1,80 x 0,40]m	PRÓPRIA	und	25,00	602,83	R\$ 15.070,75
<b>20</b>	<b>LIMPEZA DE OBRA</b>						<b>R\$ 4.525,00</b>
20.1	COMP-062440	LIMPEZA FINAL DA OBRA	PRÓPRIA	m <sup>2</sup>	2.500,00	1,81	R\$ 4.525,00
					<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>		<b>7.324.650,95</b>
					<b>VALOR BDI:</b>		<b>2.035.520,50</b>
					<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>9.360.171,44</b>

Viana (MA), 09 de novembro de 2021. **Raylson Ramon Santos Nunes** - Secretário Municipal Administração e Planejamento

Publicado por: CÍCERO BRUNO AZEVEDO COSTA  
Código identificador: f6de3a13e28f02812ed8d72c8607df48

**TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2021)**

**TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
(Processo Administrativo nº 112/2021)**



A Prefeitura Municipal de Viana do Estado do Maranhão, através do Secretário Municipal de Administração e Planejamento - SEMAP, torna público que aderiu à **Ata de Registro de Preços nº 028/2021**, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2021, objeto do Processo Administrativo nº 126/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário/MA, em que foram registrados os preços da empresa AGHAPE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.446.447/0001-74, localizada na MA 014, nº 03, Centro, Olinda Nova do Maranhão/MA, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS**, referente aos itens abaixo relacionados, que ora aderimos.

LOTE 01 - SERVIÇOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VLR UNT	VLR TOTAL	
1	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA: (DESOBSTRUÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO FÍSICO QUÍMICO, PROTEÇÃO SANITÁRIA E TESTE DE VAZÃO) DOS POÇOS ARTESIANOS - 0 A 100M	UND	80	R\$ 790,00	R\$ 63.200,00	
2	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E PAINÉIS ELÉTRICOS.	UND	60	R\$ 410,00	R\$ 24.600,00	
3	SERVIÇOS TÉCNICOS E RECONDICIONAMENTO EM BOMBEADOR DE POÇOS ARTESIANOS: 1.0 a 2.5 cv	UND	25	R\$ 301,56	R\$ 7.539,00	
4	SERVIÇOS TÉCNICOS E RECONDICIONAMENTO EM BOMBEADOR DE POÇOS ARTESIANOS: 3.0 a 5.0 cv	UND	25	R\$ 380,00	R\$ 9.500,00	
5	SERVIÇOS TÉCNICOS E RECONDICIONAMENTO EM BOMBEADOR DE POÇOS ARTESIANOS: 6.0 a 10.0 cv	UND	25	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00	
6	SERVIÇOS TÉCNICOS E RECONDICIONAMENTO EM BOMBEADOR DE POÇOS ARTESIANOS: 11.0 a 15.0 cv	UND	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00	
7	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM PAINEL DE COMANDO DE POÇOS ARTESIANOS: 1.0 a 2.5 cv	UND	25	R\$ 370,00	R\$ 9.250,00	
8	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM PAINEL DE COMANDO DE POÇOS ARTESIANOS: 3.0 a 5.0 cv	UND	25	R\$ 590,00	R\$ 14.750,00	
9	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM PAINEL DE COMANDO DE POÇOS ARTESIANOS: 6.0 a 10.0 cv	UND	20	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00	
10	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM PAINEL DE COMANDO DE POÇOS ARTESIANOS: 11.0 a 15.0 cv	UND	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00	
11	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS SUBMERSAS PARA POÇOS ARTESIANOS, MOTOR: 1.0 a 2.0 cv	UND	7	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00	
12	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS SUBMERSAS PARA POÇOS ARTESIANOS, MOTOR: 3.0 a 5.0 cv	UND	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00	
13	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS SUBMERSAS PARA POÇOS ARTESIANOS, MOTOR: 6.0 a 10.0 cv	UND	20	R\$ 1.250,00	R\$ 25.000,00	
14	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO E REPAROS EM BOMBAS SUBMERSAS PARA POÇOS ARTESIANOS, MOTOR: 11.0 a 15.0 cv	UND	5	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00	
<b>VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS</b>				<b>R\$ 223.689,00</b>		
LOTE 02 - PEÇAS E ACESSÓRIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VLR UNT	VLR TOTAL	
1	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4-350/4/38tr+4r8-15, ou equivalente	UND	1	R\$ 5.905,00	R\$ 5.905,00	
2	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4-230/1,5/38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 1.241,00	R\$ 6.205,00	
3	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4-230/2,0/38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 1.849,00	R\$ 9.245,00	
4	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4-230/3,0/38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 1.870,00	R\$ 9.350,00	
5	Bomba para Poço Artesiano: conjunto vmu 4 3.0 hp-trif 380v, ou equivalente	UND	5	R\$ 5.649,00	R\$ 28.245,00	
6	Bomba para Poço Artesiano: conjunto vmu 4 5.0hp 38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 7.135,00	R\$ 35.675,00	
7	Bomba para Poço Artesiano: conjunto vmu 4 6.0hp 38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 8.100,00	R\$ 40.500,00	
8	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb6 - 610 5.0hp 38tr, ou equivalente	UND	5	R\$ 6.905,00	R\$ 34.525,00	
9	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 230/1,5cv 230v mono, ou equivalente	UND	5	R\$ 1.750,00	R\$ 8.750,00	
10	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 230/2,0cv 230v mono, ou equivalente	UND	2	R\$ 1.601,00	R\$ 3.202,00	
11	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 230/3,0cv 230v mono, ou equivalente	UND	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	
12	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 350/2.0 vc 220 mono, ou equivalente	UND	2	R\$ 3.550,00	R\$ 7.100,00	
13	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 350/3.0 vc 220 mono, ou equivalente	UND	2	R\$ 3.600,00	R\$ 7.200,00	
14	Bomba para Poço Artesiano: conjunto mb4 - 350/2,5/3 vc 440 bi, ou equivalente	UND	2	R\$ 3.650,00	R\$ 7.300,00	
15	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 1,5 vc, de 220V.	UND	5	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00	
16	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 2,0 vc, de 220V.	UND	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00	

17	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 3,0 vc, de 220V.	UND	5	R\$ 970,00	R\$ 4.850,00
18	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 3,0 vc, de 380V.	UND	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
19	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 5,0 vc, de 380V.	UND	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
20	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 10,0 vc, de 380V.	UND	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00
21	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 5,0 vc, de 380V.	UND	5	R\$ 1.290,00	R\$ 6.450,00
22	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 4,0 vc, de 440V.	UND	5	R\$ 1.160,00	R\$ 5.800,00
23	Painel de Comando para Bomba de Poço Artesiano, 8,0 vc, de 440V.	UND	5	R\$ 1.380,00	R\$ 6.900,00
24	CAIXA D'AGUA 5.000 LITROS. Polietileno com superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. Possui sistema exclusivo de encaixe das tampas, que garante mais vedação e conservação da água. Resistência, flexibilidade, segurança, praticidade, sustentabilidade e tecnologia. Suporta variações climáticas e respeita todas as normas de fabricação exigidas pelo mercado. tem as seguintes medidas: Altura com tampa 2,00m, Altura sem tampa 1,63m, Diâmetro com tampa 2,45m, Diâmetro sem tampa 2,37m, Diâmetro da base 1,85m.	UND	1	R\$ 3.950,00	R\$ 3.950,00
25	CAIXA D'AGUA 10.000 LITROS. Polietileno com superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. Possui sistema exclusivo de encaixe das tampas, que garante mais vedação e conservação da água. Resistência, flexibilidade, segurança, praticidade, sustentabilidade e tecnologia. Suporta variações climáticas e respeita todas as normas de fabricação exigidas pelo mercado. tem as seguintes medidas: Altura com tampa 2,57m, Altura sem tampa 2,03m, Diâmetro com tampa 2,95m, Diâmetro sem tampa 2,92m, Diâmetro da base 2,41m.	UND	2	R\$ 4.680,00	R\$ 9.360,00
26	CAIXA D'AGUA 15.000 LITROS. Polietileno com superfícies internas lisas que facilitam a limpeza. Possui sistema exclusivo de encaixe das tampas, que garante mais vedação e conservação da água. Resistência, flexibilidade, segurança, praticidade, sustentabilidade e tecnologia. Suporta variações climáticas e respeita todas as normas de fabricação exigidas pelo mercado. tem as seguintes medidas: Altura com tampa 3,13m, Altura sem tampa 2,62m, Diâmetro com tampa 3,17m, Diâmetro sem tampa 3,15m, Diâmetro da base 2,67m.	UND	2	R\$ 6.950,00	R\$ 13.900,00
27	Cabo com Quantidade de condutor 3 Vias, Bitola do cabo (mm <sup>2</sup> ) 2,5mm x 2, Tipo de cabo PP - 750v	MT	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
28	Cabo com Quantidade de condutor 4 Vias, Bitola do cabo (mm <sup>2</sup> ) 4,00mm x 3, Tipo de cabo PP - 750v	MT	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
29	Cabo com quantidade de condutor 4 Vias, Bitola do cabo (mm <sup>2</sup> ) 60.00mm Tipo de cabo PP	MT	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
30	Tubo Roscável PVC Branco 40mm	MT	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
31	Tubo Roscável PVC Branco 50mm	MT	22	R\$ 58,00	R\$ 1.276,00
32	Tubo Roscável PVC Branco 60mm	MT	20	R\$ 63,00	R\$ 1.260,00
33	BOMBEADOR 4r3pa - 13 Especificações: MODELO: Bombeador Para Bomba L4R3PA-13 1.5Cv FREQUÊNCIA:60Hz ROTOR(MM):97mm GARANTIA:18Meses RECALQUE(POL):11/2"BSP ESTÁGIOS:13 TEMPERATURA Temperatura máxima do líquido bombeado: 40°C - marca: leão ou equivalente	UND	5	R\$ 950,00	R\$4.750,00
34	BOMBEADOR 4r3pa - 17 Especificações: Potência do motor: 5,5 CV / 4,1 KW; Diâmetro máximo:97mm; Rosca fêmea BSP:1 1/2"; Vazão máxima: 13,0 m³/h (Pressão: 57,5 m.c.a); Vazão mínima: 8,0 m³/h (Pressão: 117,5 m.c.a); Corpo:Inox; Para poços de no mínimo 4" Polegadas; BOMBEADOR 4r3pa - 13 - marca: leão, ou equivalente	UND	5	R\$ 965,00	R\$ 4.825,00
35	BOMBEADOR 4r4pa - 13 Especificações: - Potência:2,0CV/1,49Kw; Diâmetro máximo:97mm; PolBSP:2"; Vazão máxima: 18 m³/h (Pressão: 5,0 m.c.a); Vazão mínima: 4,8 m³/h (Pressão: 38,0 m.c.a); Para poços de no mínimo 4" polegadas.BOMBEADOR 4r3pa - 17 - marca:leão, ou equivalente	UND	5	R\$ 970,00	R\$ 4.850,00
36	BOMBEADOR 4r4pa - 14 Especificações: Diâmetro do bombeador:4" Estágios:14 Vazão mínima 0.6m³/h 128 M.C.A Vazão máxima 4.7m³/h 40,5 M.C.A Recalque: 1.1/2" Tensão: N/ABOMBEADOR 4r4pa - 13 -marca: leão ou equivalente	UND	5	R\$ 980,00	R\$ 4.900,00
37	BOMBEADOR 4r4pa - 15 Especificações: Diâmetro do bombeador:4" Potência:2.0CV Recalque:1.1/2" Estágios: 15BOMBEADOR 4r4pa - 14 - marca:leão ou equivalente	UND	5	R\$ 1.145,00	R\$ 5.725,00
38	BOMBEADOR 4r5pa - 9 Especificações: Rotação / Frequência 3.500rpm/60Hz Estágio:9 Recalque:1.1/2" Vazão 1,5 a 6,5 m³/h Potência: 1,5cvBOMBEADOR 4r4pa - 15 - marca: leão ou equivalente	UND	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
39	BOMBEADOR 4r5pa - 15 Especificações: Rotação /Frequência3.500rpm/60Hz Estágio:15 Recalque:1.1/2" Vazão 1,5 a 6,5 m³/h Potência: 1,5cvBOMBEADOR 4r4pa - 15 - marca: leão ou equivalente	UND	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00

40	BOMBEADOR 4r5pa - 16 Especificações: Rotação /Frequência 3.500rpm/60Hz Estágio:16 Recalque:1.1/2" Vazão 1,5 a 6,5 m³/h Potência: 1,5cv	BOMBEADOR 4r4pa - 15 - marca: leão ou equivalente	UND	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
41	BOMBEADOR 4r5pa - 17 Especificações: Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2 com rosca BSP; Vazão: 1,5 a 6,5m³/h; Pressão de trabalho: minina: 62,2 m.c.a. e máxima: 167 m.c.a		UND	5	R\$ 1.350,00	R\$ 6.750,00
42	BOMBEADOR 4r5pc - 24 Especificações: Rotor de fluxoradial;Bocal de saída 1 1/2 com rosca BSP; Vazão: 1,5 a 6,5m³/h; Pressão de trabalho: minina: 62,2 m.c.a. e máxima: 167 m.c.a -		UND	5	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00
43	BOMBEADOR 4r5pb - 17 Especificações: Rotor de fluxoradial;Bocal de saída 1 1/2 com rosca BSP; Vazão: 1,5 a 6,5 m³/h; Pressão de trabalho: minina: 62,2 m.c.a. e máxima: 167 m.c.a -		UND	5	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00
44	BOMBEADOR 4r6pb - 20 Especificações: Rotor de fluxoradial;Bocal de saída 1 1/2 com rosca BSP; Vazão: 1,5 a 6,5 m³/h; Pressão de trabalho: minina: 62,2 m.c.a. e máxima: 167 m.c.a -		UND	5	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00
45	BOMBEADOR 4r8pb - 18 Especificações: Captação de água potável em poços profundos tubulares com diâmetro mínimo de 4"; Potência:5cv Estágios:18		UND	5	R\$ 2.506,00	R\$ 12.530,00
46	BOMBEADOR r11-12 - 18 Especificações: Captação de água potável em poços profundos tubulares com diâmetro mínimo de 12"; Potência:5cv Estágios: 18		UND	5	R\$ 3.813,00	R\$ 19.065,00
47	LUVA DE CORRER PVC SOLDÁVEL 50mm Especificações: Normas de Referência - NBR 5648 - Sistemas de água fria Tubos e Conexões de PVC, com junta soldável - Requisitos e NBR 5626. Temperatura Máxima da Água: Temperatura ambiente(20°C) Pressão Máxima de Funcionamento: 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C.		UND	50	R\$ 34,80	R\$ 1.740,00
48	LUVA DE CORRER PVC SOLDÁVEL 40mm Especificações: Normas de Referência - NBR 5648 - Sistemas de água fria Tubos e Conexões de PVC, com junta soldável - Requisitos e NBR 5626. Temperatura Máxima da Água: Temperatura ambiente (20°C) Pressão Máxima de Funcionamento: 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C.		UND	50	R\$ 44,80	R\$ 2.240,00
49	LUVA DE CORRER PVC SOLDÁVEL 32mm Especificações: Normas de Referência - NBR 5648 - Sistemas de água fria Tubos e Conexões de PVC, com junta soldável - Requisitos e NBR 5626. Temperatura Máxima da Água: Temperatura ambiente (20°C) Pressão Máxima de Funcionamento: 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C.		UND	50	R\$ 45,60	R\$ 2.280,00
50	LUVA DE CORRER PVC SOLDÁVEL 25mm Especificações: Normas de Referência - NBR 5648 - Sistemas de água fria Tubos e Conexões de PVC, com junta soldável - Requisitos e NBR 5626. Temperatura Máxima da Água: Temperatura ambiente (20°C) Pressão Máxima de Funcionamento: 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C.		UND	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
51	LUVA DE CORRER PVC SOLDÁVEL 20mm Especificações: Normas de Referência - NBR 5648 - Sistemas de água fria Tubos e Conexões de PVC, com junta soldável - Requisitos e NBR 5626. Temperatura Máxima da Água: Temperatura ambiente(20°C) Pressão Máxima de Funcionamento: 7,5kgf/cm², a temperatura de 20°C.		UND	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
52	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 110mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	5	R\$ 91,00	R\$ 455,00
53	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 85mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	7	R\$ 58,00	R\$ 406,00
54	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 60mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	25	R\$ 16,00	R\$ 400,00
55	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 50mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
56	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 40mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
57	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 32mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
58	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 25mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.		UND	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00

59	LUVA PVC SOLDÁVEL LISA 20mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
60	LUVA LR 60mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
61	LUVA LR 50mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
62	LUVA LR 40mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
63	LUVA LR 32mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
64	LUVA LR 25mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
65	LUVA LR 20mm Especificações: A Luva é fabricada em PVC rígido para a linha de água fria. Conta com instalação roscável, possui temperatura máxima de trabalho de até 20°C e além disso garante mais resistência devido a seu material de composição em PVC.	UND	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
66	TE PVC 110mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola: 110mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto • Diâmetro: 110mm	UND	7	R\$ 202,00	R\$ 1.414,00
67	TE PVC 85mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:85mm • Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto • Diâmetro: 85mm	UND	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
68	TE PVC 60mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:60mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto •Diâmetro: 60mm	UND	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
69	TE PVC 50mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:50mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto • Diâmetro: 50mm	UND	25	R\$ 6,80	R\$ 170,00
70	TE PVC 40mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:40mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto •Diâmetro: 40mm	UND	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
71	TE PVC 32mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:32mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto •Diâmetro: 32mm	UND	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
72	TE PVC 25mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:25mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto • Diâmetro: 25mm	UND	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
73	TE PVC 20mm Especificações: Cor: Marrom •Material:PVC •Bitola:20mm •Aplicação: Tubulação de água potável fria Dimensões do Produto • Diâmetro: 20mm	UND	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
74	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 85mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
75	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 60mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
76	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 50mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	25	R\$ 7,80	R\$ 195,00
77	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 40 mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00

78	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 32mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
79	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 25mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
80	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 20mm Especificações: Especialmente criada para projetos com instalações permanentes e embutidas, a Linha Soldável é perfeita para conduzir água fria, os produtos são feitos em PVC, suportando a pressão 7,5Kgf/cm <sup>2</sup> , produzidos na cor marrom para a Linha Soldável e azul para a Linha Soldável com Bucha de Latão, ambas seguindo a determinação das normas brasileiras, NBR 5648.	UND	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
81	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 110mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	5	R\$ 204,00	R\$ 1.020,00
82	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 85mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
83	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 60mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
84	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 50mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00
85	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 40mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
86	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 32mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
87	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
88	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20mm Especificações: Produzido Em Conforme A Norma Nbr Nm-Iso 7-1, O Registro Esfera Monobloco Possui Volante Ergonômico, Facilitando Os Movimentos De Abertura E Fechamento Do Registro. Com Sistema Exclusivo De Encaixe Entre Volante E Esfera, O Produto É Composto De Apenas 3 Peças, O Que Garante Maior Estandariedade E Durabilidade. Acionamento Acionamento 1/4 De Volta, Garantindo O Fechamento Perfeito Com Menor Esforço... Temperatura Máxima De Operação: 45°C... Pressão Máxima De Trabalho: 8 Kgf/Cm <sup>2</sup> Ou 80 M.C.A.	UND	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
89	ADESIVO PARA TUBOS DE PVC 75g -Especificações Técnicas: Estado físico: líquido, Cor: incolor, Odor: característico de solventes cetônicos, Ph: não aplicável, Densidade: 0,850 - 0,900, Ponto de fulgor:7°C, Voc (g/l) <0,30, Volume: 75g.	CX	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
90	LÂMINA DE SERRA Especificações: Aço carbono para trabalhos leves, para corte de tubos de pvc, materiais plásticos e cobre, Numeros de dentes: 24, Cor predominante: Amarelo, Tipo: flexível, Material: Aço, Tamanho: 12" x 304mm	CX	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
91	CAP PVC SOLDÁVEL 110mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00

92	CAP PVC SOLDÁVEL 85mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
93	CAP PVC SOLDÁVEL 60mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
94	CAP PVC SOLDÁVEL 50mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
95	CAP PVC SOLDÁVEL 40mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
96	CAP PVC SOLDÁVEL 32mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	25	R\$ 3,00	R\$ 75,00
97	CAP PVC SOLDÁVEL 25mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
98	CAP PVC SOLDÁVEL 20mm Especificações: Aplicação: Sistemas prediais de água fria. Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPa, com junta soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ).	UND	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
99	CANO EDUTOR 2 1/2"mm especificações: O Tubo Edutor é aplicado nas instalações de bombas submersas para educação da água dos poços semi-artesianos. Tem como características manter inalterada a qualidade da água, dando maior segurança ao poço, pois apresenta alta resistência a corrosão e a encrustação. Diâmetro de Referência: 2.1/2" Diâmetro Nominal: 65 mm Comprimento da barra: Modelo: 6 metros	UND	25	R\$ 315,00	R\$ 7.875,00
100	LUVA GALVANIZADA 1 1/2"mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49eEN10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49eEN10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	75	R\$ 65,00	R\$ 4.875,00
101	LUVA GALVANIZADA 2mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	25	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
102	LUVA GALVANIZADA 2 1/2"mm	UND	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
103	CURVA 90° GALVANIZADA 1 1/2"mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
104	CURVA 90° GALVANIZADA 2 mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
105	CURVA 90° GALVANIZADA 2 1/2" mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	10	R\$ 218,50	R\$ 2.185,00
106	CAP GALVANIZADA 1 1/2" mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As roscas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00

107	CAP GALVANIZADA 2 mm As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As rosas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
108	CAP GALVANIZADA 2 1/2 mm Especificações: As conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. As rosas de vedação das conexões são produzidas em conformidade com as especificações das normas NBR NM ISO 7-1. São inspecionadas de modo a garantir as especificações das normas ABNT NBR 6943, ISO 49 e EN 10242. Produzidas com acabamento galvanizado a fogo (zincagem por imersão a quente), conforme ABNT NBR 6323, ISO 49 e EN 10242.	UND	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
109	LUVA SOLDÁVEL 110mm Especificações: Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	5	R\$ 99,00	R\$ 495,00
110	LUVA SOLDÁVEL 85mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
111	LUVA SOLDÁVEL 60mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
112	LUVA SOLDÁVEL 50mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
113	LUVA SOLDÁVEL 40mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	50	R\$ 17,10	R\$ 855,00
114	LUVA SOLDÁVEL 32mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
115	LUVA SOLDÁVEL 25mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00
116	LUVA SOLDÁVEL 20mm Sistema em PVC para condução de água fria, com soluções para todos os tipos de projetos em obras residenciais, comerciais e industriais. Produto destinado a instalação permanente e atende à norma NBR 5648.	UND	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
117	ABRACADEIRA DE 01 POLEGADA Especificações: - Uso indicado: tubos e condutites. -Tipo de abraçadeira: U simples. -Acabamento:zincado. -Material:metal. - Tipo de Material: aço.	UND	25	R\$ 8,50	R\$ 212,50
118	ABRACADEIRA DE 1/4 POLEGADA Especificações: - Uso indicado: tubos e condutites. -Tipo de abraçadeira: U simples. -Acabamento:zincado. -Material:metal. - Tipo de Material: aço.	UND	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
119	ABRACADEIRA DE 1/2 POLEGADA Especificações: - Uso indicado: tubos e condutites. -Tipo de abraçadeira: U simples. -Acabamento:zincado. -Material:metal. - Tipo de Material: aço.	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
120	ABRACADEIRA DE 02 POLEGADA Especificações: - Uso indicado: tubos e condutites. - Tipo de abraçadeira: U simples. -Acabamento:zincado. -Material:metal. - Tipo de Material: aço.	UND	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
121	ABRACADEIRA DE 2 1/2 POLEGADA Especificações: - Uso indicado: tubos e condutites. -Tipo de abraçadeira: U simples. -Acabamento:zincado. -Material:metal. - Tipo de Material: aço.	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
122	TAMPA DE 08 POLEGADA, PARA POÇO ARTESIANO, SEM FURO	UND	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
123	TAMPA DE 06 POLEGADA, PARA POÇO ARTESIANO, SEM FURO	UND	15	R\$ 63,00	R\$ 945,00
124	TAMPA DE 04 POLEGADA, PARA POÇO ARTESIANO, SEM FURO	UND	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
125	REDUÇÃO DE 3/4 PARA 01 POLEGADA Especificações: Classe de Pressão 150 Pressão de trabalho - libra-força por polegada [PSI ou lbf/in²] (lbf/pol²) Até 120°C: 360 lbs / Até 300°C: 290 lbs.-MAT. AÇO.	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
126	REDUÇÃO DE 3/4 PARA 1 1/2 POLEGADA Especificações: Classe de Pressão 150 Pressão de trabalho - libra-força por polegada [PSI ou lbf/in²] (lbf/pol²) Até 120°C: 360 lbs / Até 300°C: 290 lbs.-MAT. AÇO	UND	25	R\$ 58,00	R\$ 1.450,00
127	REDUÇÃO DE 01 PARA 1 1/2 POLEGADA Especificações: Classe de Pressão 150 Pressão de trabalho - libra-força por polegada [PSI ou lbf/in²] (lbf/pol²) Até 120°C: 360 lbs / Até 300°C: 290 lbs.-MAT. AÇO	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00

128	REDUÇÃO DE 1 ½ PARA 02 POLEGADA Especificações: Classe de Pressão 150 Pressão de trabalho - libra-força por polegada [PSI ou lbf/in²] (lbf/pol²) Até 120°C: 360 lbs / Até 300°C: 290 lbs. - MAT.AÇO	UND	25	R\$ 58,00	R\$ 1.450,00
129	REDUÇÃO DE 2 ½ PARA 1 ½ POLEGADA Especificações: Classe de Pressão 150 Pressão de trabalho - libra-força por polegada [PSI ou lbf/in²] (lbf/pol²) Até 120°C: 360 lbs / Até 300°C: 290 lbs. - MAT. AÇO	UND	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
130	CABO ELETRICO DE 08mm POR 03 Especificações: fios sólidos de cobre eletrolítico, seção circular, tempera mole, classe 4 ou 5 de encordamento ( NBR NM-280), isolamento das veias à base de pvc anti-chama, classe térmica 70°C e para cobertura externa pvc classe térmica 60°C (NBR-13249). Tensão de Isolamento até 750v.	MT	750	R\$ 10,00	R\$ 7.500,00
131	CABO ELETRICO DE 06mm POR 03 Especificações: fios sólidos de cobre eletrolítico, seção circular, tempera mole, classe 4 ou 5 de encordamento ( NBR NM-280), isolamento das veias à base de pvc anti-chama, classe térmica 70°C e para cobertura externa pvc classe térmica 60°C (NBR-13249). Tensão de Isolamento até 750v.	MT	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
132	CABO ELETRICO DE 04mm POR 03 Especificações: fios sólidos de cobre eletrolítico, seção circular, tempera mole, classe 4 ou 5 de encordamento ( NBR NM-280), isolamento das veias à base de pvc anti-chama, classe térmica 70°C e para cobertura externa pvc classe térmica 60°C (NBR-13249). Tensão de Isolamento até 750v.	MT	1250	R\$ 5,00	R\$ 6.250,00
133	CABO ELETRICO DE 2 ½ mm POR 03 Especificações: fios sólidos de cobre eletrolítico, seção circular, tempera mole, classe 4 ou 5 de encordamento ( NBR NM-280), isolamento das veias à base de pvc anti-chama, classe térmica 70°C e para cobertura externa pvc classe térmica 60°C (NBR-13249). Tensão de Isolamento até 750v.	MT	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
134	T GALVANIZADO DE 2 ½ POLEGADA Especificações: T para condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral certificado pelo INMETRO, Norma: ABNT, Resistência 150lbf/pol², Classe: 10, conexão: Fêmea.	UND	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
135	T GALVANIZADO DE 02 POLEGADA Especificações: T para condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral certificado pelo INMETRO, Norma: ABNT, Resistência 150lbf/pol², Classe: 10, conexão: Fêmea.	UND	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
136	T GALVANIZADO DE 1 ½ POLEGADA Especificações: T para condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral certificado pelo INMETRO, Norma: ABNT, Resistência 150lbf/pol², Classe: 10, conexão: Fêmea.	UND	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00
137	T GALVANIZADO DE 01 POLEGADA Especificações: T para condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral certificado pelo INMETRO, Norma: ABNT, Resistência 150lbf/pol², Classe: 10, conexão: Fêmea.	UND	25	R\$ 82,00	R\$ 2.050,00
138	T GALVANIZADO DE 1 ¼ POLEGADA Especificações: T para condução de água, gás, vapor, óleo e outras aplicações hidráulicas em geral certificado pelo INMETRO, Norma: ABNT, Resistência 150lbf/pol², Classe: 10, conexão: Fêmea.	UND	20	R\$ 101,50	R\$ 2.030,00
139	VÁLVULA GALVANIZADA DE 2 ½ POLEGADA Especificações: Válvula com corpo de latão forjado e vedação em metal. Temperatura de trabalho: -10°C a 80°C em ausência de vapor ou gelo, rosca isso 228, equivalente bsp 2779, Conexão: Fêmea	UND	10	R\$ 187,30	R\$ 1.873,00
140	VÁLVULA GALVANIZADA DE 02 POLEGADA VÁLVULA DE 2 ½ POLEGADA Especificações: Válvula com corpo de latão forjado e vedação em metal, Temperatura de trabalho: -10°C a 80°C em ausência de vapor ou gelo, rosca isso 228, equivalente bsp 2779, Conexão: Fêmea	UND	10	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00
141	UNIAO DE 2 ½ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca NBR NM-ISO7-1, para tubulações, classe de pressão de 150 lbf/pol², Resistência à pressão máxima de serviço de 2,5Mpa, Resistência à temperatura entre 120° e 300°C, Resistência à pressão interna de 10Mpa (temperatura ambiente).	UND	15	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
142	UNIAO DE 02 POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca NBR NM-ISO7-1, para tubulações, classe de pressão de 150 lbf/pol², Resistência à pressão máxima de serviço de 2,5Mpa, Resistência à temperatura entre 120° e 300°C, Resistência à pressão interna de 10Mpa (temperatura ambiente).	UND	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
143	UNIAO DE 1 ½ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca NBR NM-ISO7-1, para tubulações, classe de pressão de 150 lbf/pol², Resistência à pressão máxima de serviço de 2,5Mpa, Resistência à temperatura entre 120° e 300°C, Resistência à pressão interna de 10Mpa (temperatura ambiente).	UND	25	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
144	UNIAO DE 01 POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca NBR NM-ISO7-1, para tubulações, classe de pressão de 150 lbf/pol², Resistência à pressão máxima de serviço de 2,5Mpa, Resistência à temperatura entre 120° e 300°C, Resistência à pressão interna de 10Mpa (temperatura ambiente).	UND	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
145	UNIAO DE ¼ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, para tubulações, classe de pressão de 150 lbf/pol², Resistência à pressão máxima de serviço de 2,5Mpa, Resistência à temperatura entre 120° e 300°C, Resistência à pressão interna de 10Mpa (temperatura ambiente).	UND	20	R\$ 55,50	R\$ 1.110,00
146	LUA DE 2 ½ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, Certificado de Normas Nacionais: Inmetro, Resistência: 150lbf/pol², classe: 10, Conexão: Fêmea.	UND	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
147	LUA DE 02 POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, Certificado de Normas Nacionais: Inmetro, Resistência: 150lbf/pol², classe: 10, Conexão: Fêmea.	UND	40	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
148	LUA DE 1 ½ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, Certificado de Normas Nacionais: Inmetro, Resistência: 150lbf/pol², classe: 10, Conexão: Fêmea.	UND	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
149	LUA DE 01 POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, Certificado de Normas Nacionais: Inmetro, Resistência: 150lbf/pol², classe: 10, Conexão: Fêmea.	UND	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
150	LUA DE ¼ POLEGADA Especificações: conexão fundido maleável, com rosca, Certificado de Normas Nacionais: Inmetro, Resistência: 150lbf/pol², classe: 10, Conexão: Fêmea.	UND	15	R\$ 44,00	R\$ 660,00

151	NIPS DE 2 ½ POLEGADA Especificações: Conexão de ferro maleável revestido com uma camada de zinco para proteção contra a corrosão conforme ABNT NBR 6590, ISO 5922 e EN 1542; utilizada na condução de líquidos, gases, vapores e outras aplicações hidráulicas em geral, para uso residencial, predial e industrial; Temperatura máxima:185°C Pressão máxima: 150 PSI.	UND	75	R\$ 53,00	R\$ 3.975,00
152	NIPS DE 02 POLEGADA Especificações: Conexão de ferro maleável revestido com uma camada de zinco para proteção contra a corrosão conforme ABNT NBR 6590, ISO 5922 e EN 1542; utilizada na condução de líquidos, gases, vapores e outras aplicações hidráulicas em geral, para uso residencial, predial e industrial; Temperatura máxima:185°C Pressão máxima: 150 PSI.	UND	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
153	NIPS DE 1 ½ PEGADA Especificações: Conexão de ferro maleável revestido com uma camada de zinco para proteção contra a corrosão conforme ABNT NBR 6590, ISO 5922 e EN 1542; utilizada na condução de líquidos, gases, vapores e outras aplicações hidráulicas em geral, para uso residencial, predial e industrial; Temperatura máxima:185°C Pressão máxima: 150 PSI.	UND	250	R\$ 62,00	R\$ 15.500,00
154	NIPS DE 01 POLEGADA Especificações: Conexão de ferro maleável revestido com uma camada de zinco para proteção contra a corrosão conforme ABNT NBR 6590, ISO 5922 e EN 1542; utilizada na condução de líquidos, gases, vapores e outras aplicações hidráulicas em geral, para uso residencial, predial e industrial; Temperatura máxima:185°C Pressão máxima: 150 PSI.	UND	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
155	NIPS DE ¼ POLEGADA Especificações: Conexão de ferro maleável revestido com uma camada de zinco para proteção contra a corrosão conforme ABNT NBR 6590, ISO 5922 e EN 1542; utilizada na condução de líquidos, gases, vapores e outras aplicações hidráulicas em geral, para uso residencial, predial e industrial; Temperatura máxima:185°C Pressão máxima: 150 PSI.	UND	25	R\$ 48,00	R\$ 1.200,00
156	CAPACITOR DE FASE 25uf - 380 vca Especificações: COM CABO (2 FIOS) FREQUENCIA:50/60HZ MATERIAL:POLIESTER TAMANHO: 37 X 65 MM	UND	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00
157	CAPACITOR DE FASE 25uf - 440 vca Especificações: Regime de trabalho contínuo Frequência:50Hz..60Hz Temperatura ambiente:-25°C...85°C Preenchimento: Resina sólida Caneca:Polipropileno Dielétrico: Filme de polipropileno metalizado auto-regenerativo Terminais: duplo 6,3mm	UND	12	R\$ 63,00	R\$ 756,00
158	CAPACITOR DE FASE 35uf - 250 vca Especificações:Capacitância:35µF Voltagem máxima:250V Temperatura mínima de operação - Temperatura máxima de operação: 0 °C - 85 °C Diâmetro: 40 mmComprimento: 71 mm	UND	12	R\$ 57,00	R\$ 684,00
159	CAPACITOR DE FASE 35uf - 380 vca Especificações:Capacitância:35µF Voltagem máxima:380V Temperatura mínima de operação - Temperatura máxima de operação: 0 °C - 70 °C Diâmetro: 45 mm Comprimento: 80 mm	UND	12	R\$ 63,00	R\$ 756,00
160	CAPACITOR DE FASE 35uf - 380 vca Especificações:Capacitância:35µF Voltagem máxima:380V Temperatura mínima de operação - Temperatura máxima de operação: 0 °C - 70 °C Diâmetro:45mm Comprimento: 80 mm	UND	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
161	CAPACITOR DE FASE 50uf - 440 vca Especificações:Capacitância:50µF Voltagem máxima:440V Temperatura mínima de operação - Temperatura máxima de operação: 0 °C - 70 °C Diâmetro:50mm Comprimento: 110 mm	UND	12	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
162	CAPACITOR DE FASE 60uf - 440 vca Especificações:Capacitância:60µF Voltagem máxima:440V Temperatura mínima de operação - Temperatura máxima de operação: 0 °C - 70 °C Diâmetro:55mm Comprimento: 130 mm	UND	12	R\$ 86,60	R\$ 1.039,20
163	CAPACITOR ELETRICO 216-259uf/220vca Especificações: - Faixa de tensão: 220-242 Vca Frequência: 50..60Hz Temperatura ambiente:-40..65°C Altitude: 2000m Regime de trabalho: Intermitente Dielétrico:Óxido de alumínio Terminais: Fast-on duplo 6,3mm.	UND	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00
164	CAPACITOR DE FASE 25uf - 250 vca Especificações:Capacitância: 25 µF Voltagem máxima:250V Diâmetro:38mm Comprimento: 50 mm	UND	12	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
<b>VALOR TOTAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 574.014,70</b>	
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 797.703,70</b>	

Viana (MA), 09 de novembro de 2021. **Raylson Ramon Santos Nunes** - Secretário Municipal Administração e Planejamento

Publicado por: CÍCERO BRUNO AZEVEDO COSTA  
Código identificador: 293502bdb7db5142923b24f74add0da2



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)